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SAMMENDRAG 


Hørelære er et av de viktigste fagene i musikkutdanning, fordi det er grunnlaget for 


forståelsen av alle andre musikkfag. Det er selve verktøyet vi trenger for å tilegne oss 


musikk enten det er jazz, klassisk eller hvilken som helst annen genre. Forskning viser 


at motivasjon er et viktig parameter i en læringssituasjon, og hvordan dette opptrer 


hos studenter i hørelærefaget spesifikt er derfor et viktig tema for musikkutdanningen 


som helhet. Jeg har undersøkt dette med utgangspunkt i fire hovedproblemstillinger: 


1) Hvordan oppfatter elevene hørelære som fag? 


2) Hvordan ser elevene på seg selv i faget? 


3) Hvilke faktorer påvirker motivasjonen? 


4) Hvordan påvirkes motivasjonen? 


Undersøkelsen er gjort som et kvalitativt studie, i form av intervju med syv 


informanter, hvorav seks av disse har blitt inkludert i vurderingen. Informantene er 


alle studenter innenfor utøvende musikk ved en norsk utdanningsinstitusjon. De fleste 


er i alderen 18-25 år, likt fordelt mellom studieretningene jazz/rytmisk musikk og 


klassisk musikk. Kjønnsfordelingen var to kvinner og fire menn. 


Det kom blant annet frem at informantene i hovedsak anser hørelære som et viktig 


fag, på grunn av overføringsverdien til musikalsk praksis. Samtlige informanter 


vurderer sitt eget nivå i faget som godt, men opplever også en viss grad av stress i 


forbindelse med individuell høring i timene. De fleste oppgir at de bruker mindre tid 


på faget enn det studiepoengfordelingen skulle tilsi, og enkelte mener at det har 


sammenheng med at det ikke stilles så store krav til innsats, og at det ikke er eksamen 


eller karakter i hørelære på det aktuelle utdanningsstedet. Eksamen og karakter i faget 


trekkes frem som et moment som kunne økt motivasjonen for å legge ned større 


innsats. Hovedmotivasjonen for elevene er oppfatningen av at faget er viktig for deres 


fagfelt, og at det både gir ønske om fremgang for egen del og til en viss grad sosial 


anerkjennelse fra andre ved å beherske faget. 


 


ABSTRACT 


Ear training is one of the most important subjects within music education, because it 


is the foundation for understanding all other musical disciplines. It is the tool we need 


in order to obtain music, whether it is jazz, classical music or any other genre. 


Research shows that motivation and self-perception are important parameters in an 
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educational setting, and the way these act for a student in ear training is therefore an 


important issue for the entire music education. I have studied this case based on the 


following main research questions: 


1) How do the students perceive the ear training course? 


2) How do the students perceive themselves within the ear training course? 


3) What influences the motivation? 


4) How is the motivation affected? 


The research has been performed as a qualitative study, in terms of interviews with 


seven informants, of which six has been included in the assessment. All of the 


informants are study music performance at a Norwegian educational facility. Most of 


them are aged 18-25 years, and half of them specialize in each of the two areas 


jazz/rhythmic music and classical music. The gender balance was two women and 


four men. 


 


One of the things that became apparent was that the informants in general consider 


ear training to be an important subject, because of the transferability to the practice of 


music. All of the informants assess their ear training skill as good, but to some extent 


still experience stress related to individual testing during class. Most of them state that 


they spend less time on the course than what the amount of assigned credits indicates, 


and some of them relate that to the low requirements for effort and the fact that there 


is no final exam or grades in ear training at the specific faculty. Exam and grading is 


pointed out as elements that could increase the motivation to embed greater effort. 


The main motivation for the students is the sense that the course is important for their 


field of study, which motivates pursuit of personal progress as well as some level of 


social recognition by mastering the discipline. 
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FORORD 


Allerede da jeg gikk på Musikklinjen på videregående tenkte jeg: «om jeg noen gang 


skal skrive masteroppgave, vil jeg skrive om hørelærefaget!». Det virket ganske søkt 


og «langt borte» den gang, men når jeg endelig befant meg i den situasjonen at jeg 


faktisk skulle skrive masteroppgave, så falt emnevalget på nettopp hørelære. I 


utgangspunktet var jeg interessert i å forske på hørelære og prestasjonsangsten som 


jeg selv hadde følt på kroppen, men ettersom arbeidet med masteroppgaven utviklet 


seg, så skjønte jeg at det var motivasjon jeg skulle forske på. Hørelære og motivasjon! 


Jeg har vært veldig fornøyd med valg av tema, for etter lang tid med intens jobbing er 


jeg fortsatt ikke lei. Faktisk kunne jeg tenke meg å forske enda mer! 


 


Det er flere personer jeg ønsker å takke i forbindelse med masterprosjektet. Først og 


fremst vil jeg rette en stor takk til mine informanter og kontaktpersonen ved 


utdanningsstedet hvor jeg gjennomførte intervjuundersøkelsen. Videre skal veileder 


Reidar Bakke ha en stor takk for nyttige tilbakemeldinger, tålmodighet, sitt gode 


humør og god veiledning gjennom hele prosessen. Jeg gikk bestandig ut av ditt kontor 


med pågangsmot og ny giv. Dernest vil jeg takke min mor for forside, akademisk 


drodling og lesning av korrektur og min forlovede Håkon for støtte, veiledning, 


næring (!) og korrekturlesning. Sist med ikke minst vil jeg sende en takk til Eugenio 


M. for selskap og hygge. Du har lært meg viktigheten av å ta pauser en gang i blant. 


 


 


 


 


Trondheim, mai 2014 


Lisa Gabrielsen Nybrott 
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KAPITTEL 1: INNLEDNING 


 


Tema og formål 


Hørelærefaget er noe som har fulgt meg og mange andre gjennom musikkopplæring 


og musikkutdanning. Hørelærefaget inneholder en rekke disipliner det er viktig for en 


musiker å kunne, og er i seg selv et sentralt og viktig håndverk i musikkopplæringen. 


Jeg vil påstå at dette er et fag som ingen musikkstudenter kan forholde seg likegyldige 


til. Dermed er det interessant og aktuelt å forske på motivasjon i forbindelse med 


hørelærefaget. Teamet for min oppgave er derfor «motivasjon i hørelære».   


 


Formålet med oppgaven er å undersøke hvordan motivasjonen kan påvirke 


prestasjonen, både i positiv og negativ retning. Med prestasjon mener jeg alt eleven 


gjør i timen: Synge melodier, klappe rytmer, lytte til akkorder og alle andre aktiviteter 


som hører med i faget. Det er mange faktorer som i følge teorien påvirker 


prestasjonen: Evner og anlegg for faget, oppgavenes vanskelighetsgrad, elevens 


metoder, motivasjon, gruppens sammensetning, læreren, opplegget, innholdet, 


tidspunkt på dagen, dagsform m.m. Jeg ønsket å snakke med mennesker som studerer 


musikk for å høre hva de mener motiverer dem og får dem til å jobbe med faget. 


 


Hørelære er et stort emne og det er skrevet masse om motivasjon i 


undervisningssammenheng. Oppgaven min søker å finne ut av hva som kan påvirke 


prestasjonen og forhåpentligvis gi noen svar på hva studentene tar med seg til timene, 


og hvordan vi som lærere skal forholde oss til dette. Oppgavens problemstilling er 


følgende: 


1) Hvordan oppfatter elevene hørelære som fag? 


2) Hvordan ser elevene på seg selv i faget? 


3) Hvilke faktorer påvirker motivasjonen? 


4) Hvordan påvirkes motivasjonen? 


Begrepsavklaring kommer jeg tilbake til i teorikapittelet. 
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Litteratur om hørelære 


Det meste av litteraturen i hørelærefaget består av lærebøker med metodiske 


innfallsvinkler og hørelæreoppgaver. Disse brukes stort sett av lærere som 


undervisningsmateriell. Ut over lærebøker er det skrevet lite om faget, men noen 


unntak finnes. Her kan nevnes «Øre for musikk» av Hilde Synnøve Blix og Anne 


Katrine Bergby. Boken er ifølge Bergby og Blix den første boka som tar for seg 


hørelærefaget i et pedagogisk og didaktisk lys med utgangspunkt i faget slik det har 


utviklet seg i Norden. En relativt ny bok (2013) er Aural Perspectives. On Musical 


Learning and Practice in Higher Music Education. Den er forfattet av blant annet 


Inger Elise Reitan og inneholder artikler fra sentrale hørelærepedagoger som Reitan 


selv og Guro Gravem Johansen for å nevne noen. Det er også en rekke 


masteroppgaver innenfor hørelæreemnet. Eksempler på studenter som har skrevet 


masteroppgaver innenfor emnet er: Christian Vinje, Tove Knutson Holmgren, Anne 


Magnhild Gaustad, Helle Lyngstad og Nina Grønningsæter Jensen.  


 


Selv om min og Vinjes masteroppgave Hvordan opplever elever på videregående 


musikklinje hørelærefaget, sett i lys av kognitive motivasjonsteorier og 


prestasjonsangst? kan se like ut på tittelen er de likevel meget ulike, ettersom Vinje 


benyttet seg av kvantitativ forskning, hadde fokus på kjønnsforskjeller og gjorde 


undersøkelsen på videregående skole. Jeg har sett noe på kjønnsforskjeller i min 


oppgave, men i relativt liten grad. I tillegg har jeg gjort kvalitativ forskning. 


Holmgrens masteroppgave tar opp temaene selvoppfatning og prestasjoner. Både jeg 


og Holmgren har sett på selvoppfatning, motivasjon og prestasjon i våre 


masteroppgaver, men våre hovedfokus er ulike. Jeg har likevel hatt nytte av å lese 


Holmgrens oppgave, ettersom jeg fant forslag til litteratur til min oppgave og noe 


informasjon om motivasjon i undervisningssammenheng. Gaustads oppgave skiller 


seg fra min i det hun fokuserer på musikkstudenters psykososiale arbeidsmiljø, som i 


stor grad omhandler psykisk stress, belastning og prestasjonsangst hos 


musikkstudenter. Det samme gjelder Lyngstad, som har forsket på prestasjonsangst 


hos musikkstudenter. I min oppgave omtaler jeg begreper som stress og 


prestasjonsangst, men våre oppgaver har ellers ingen store likheter. Jensen har skrevet 


masteroppgave om norske hørelærepedagogers syn på Zoltan Kodaly og solfege. Her 


har jeg funnet noe informasjon om hørelærefaget og Kodaly generelt. 
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Tidligere forskning 


Det er skrevet mye om motivasjon generelt og noe om hørelære. Ut over Vinjes 


masteroppgave har jeg ikke kommer over litteratur som omhandler motivasjon i 


hørelære. Litteratur jeg har benyttet meg av er masteroppgaver som omhandler 


hørelærefaget og bøker om pedagogikk og motivasjon. Forfattere med størst aktualitet 


til min forskning er Gunn Imsen, Inger Elise Reitan, Holmgren og Einar M. Skaalvik 


og Sidsel Skaalvik. Imsen og Skaalvik og Skaalvik har skrevet om pedagogikk og 


motivasjon. Sistnevnte har flere bøker innenfor dette temaet, som Selvoppfatning, 


motivasjon og læringsmiljø (1996), Motivasjon for skolearbeid (2011) og Verdier, 


selvoppfatning og mental helse (1989). Imsen har skrevet Elevens Verden 


(2005/2008), hvor hun gir en innføring i pedagogisk psykologi. Når det gjelder 


hørelærefaget har Holmgren skrevet Hørelære og Selvoppfatning (2008) som 


omhandler hvordan selvoppfatning påvirker prestasjonen i hørelære. Reitan har 


skrevet mye om hørelærefaget, der i blant Gehørtrening – I praksis. Hva sier 


fagplanen og hva opplever studentene? (2006).  


 


Avgrensning 


I en denne masteroppgaven har jeg valgt å gjøre noen avgrensninger. Oppgaven 


fokuserer på unge voksne på bachelornivå i utøvende musikkutdanning. 


Sjangermessig fokuserte jeg på studenter ved jazz/rytmisk og klassisk linje, men jeg 


gjør ikke en sammenligning mellom de to studieretningene. Både kvinner og menn og 


et bredt utvalg av instrumentgrupper er representert. Jeg bestemte meg for å fokusere 


på en institusjon framfor flere, ettersom det ville muliggjøre å forske mer i dybden. 


En annen avgrensning jeg gjorde var valget om å benytte meg av kvalitativ metode 


framfor kvantitativ metode. Jeg kommer tilbake til valg av metode på s. 7. 


 


Troverdighet, bekreftbarhet og overførbarhet 


Tove Thagaard sier at troverdigheten styrkes når flere samarbeider om et 


forskningsprosjekt, og å vurdere kvaliteten på sin forskning er særlig nødvendig når 


man arbeider alene.1 Oppgavens styrker og svakheter kan etterprøves ved å se på 


disse tre faktorene: Troverdighet, bekreftbarhet og overførbarhet.2 


 
                                                
1 Thagaard 2003 s. 178. 
2 Ofte kalt reabilitet, validitet og generealisering i kvantitativ forskning. 
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Troverdighet 


Thagaard påpeker at troverdighet skjer ved at forskeren redegjør for hvordan data 


utvikles, og tydeliggjør relasjonen til informantene.3 Gjennom arbeidet med 


avhandlingen har jeg derfor forsøkt å forklare mine framgangsmåter ved å skille 


mellom informantenes utsagn, andres forskning og mine egne tolkninger. 


Musikkmiljøet i Norge er relativt lite og jeg kjenner derfor til personer under 


utdanning i musikk i hele Norge. Selv om jeg fikk en kontaktperson til å gi meg et 


tilfeldig utvalg av informanter, endte jeg opp med å intervjue tre stykker (av syv) som 


jeg hadde kjennskap til. De resterende fire informantene var ukjente for meg. Jeg 


opplevde det verken negativt eller positivt å intervjue noen jeg kjente til. Jeg fikk like 


mye ut av deres intervju som med de jeg ikke kjente. Ellers forsøkte jeg ikke å stille 


informantene ledende spørsmål fordi jeg ønsket å løfte fram deltagernes perspektiver 


og ikke mine egne.4 Under transkripsjonen så jeg likevel at jeg ubevisst har stilt 


ledende spørsmål ved noen få anledninger. Disse spørsmålene kan ha hatt innvirkning 


på deltakernes svar. Samtidig opplevde jeg at informantene ikke lot seg påvirke i 


retning av mitt spørsmål, men tenkte seg godt om og ga et svar basert på sine egne 


erfaringer. Kvale påpeker at ledende spørsmål ikke nødvendigvis reduserer forskerens 


troverdighet, ettersom slike spørsmål også kan lede til ny, troverdig og interessant 


kunnskap.5 


 


Bekreftbarhet 


Bekreftbarhet knyttes til at forskeren må være kritisk til sine egne tolkninger.6 Jeg har 


vurdert og kontrollert mine tolkninger gjennom hele bearbeidelsen av avhandlingen. 


Samtidig har jeg hatt en veileder som har gjort vurderinger av teksten. Thagaard 


påpeker at et prosjekts resultater må kunne bekreftes av annen forskning.7 


Etterprøvbarhet kan gjøres ved å se på lignende litteratur (se avsnitt om litteratur på s. 


2). 


 


 


 


                                                
3 Thagaard 2003 s. 170 og 178 
4 Postholm 2010 s. 83 
5 Kvale 2001 s. 97 
6 Thaagard 2003 s. 179 
7 Ibid., s. 180 
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Overførbarhet 


Selv om jeg har forsket på syv informanter ved en bestemt utdanningsinstitusjon, tror 


jeg min oppgave kan ha verdi for andre. For eksempel lærere og elever i hørelære som 


ønsker mer informasjon om motivasjon i hørelære, samt andre forskere som ønsker å 


forske på lignende temaer. Lærere som underviser i musikk i grunnskolen og 


musikkarbeidere innenfor det lokale musikkliv kan også ha interesse av å lese min 


masteravhandling. Oppgaven kan også være interessant for andre som er opptatt 


motivasjon innen andre kunstfag, eller helt andre områder. Jeg har selv lest bøker om 


motivasjon som ikke var direkte relatert til min oppgave. 


 


Oppgavens struktur 


Oppgavens metode, kvalitativ forskning, blir presentert i kapittel 2. Her blir intervju- 


og transkriberingsprosessen beskrevet. I kapittel 3 presenterer jeg ulike begrep og 


teorier innenfor pedagogisk psykologi. Kapittel 4 inneholder hoveddelen av 


oppgaven: Intervju og drøfting. Her ser jeg på informantenes utsagn i henhold til 


teorien i kapittel 3. Det avsluttende kapittelet, kapittel 5, inneholder konklusjon og 


forslag til videre forskning.  
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KAPITTEL 2: METODE 


Steinar Kvale skriver i sin bok «Det kvalitative forskningsintervju» at begrepet 


metode opprinnelig betyr «Veien til målet» og når det ikke er angitt noe mål er det 


vanskelig å vite veien dit.8 Det er altså temaet, målet, som bestemmer metoden. 


Ettersom min masteroppgave omhandler motivasjon i hørelære ønsket jeg å komme i 


kontakt med studenter som hadde hørelære som fag.  


 


Kvalitativ forskning 


Jeg hadde valget mellom kvalitativ eller kvantitativ informasjonssamling. Kvantitativ 


metode opererer med tall, mens tekst er det sentrale arbeidsmaterialet i kvalitativ 


forskning. I kvalitativ forskning gjør forskeren notater fra for eksempel et intervju og 


disse notatene blir grunnlaget for analysen i forskningen. Observasjon, analyse av 


dokumenter, bilder og videoopptak regnes også som kvalitativ metode.9 Kvalitativ 


forskning blir ofte delt inn i disse kategoriene: 


1) Fenomenologi. Her beskrives menneskers tanker, følelser og atferd i forbindelse 


med et spesielt fenomen.10 


2) Etnografi: studiet av en kultur, ofte gjennom feltstudier.11 


3) Kasusstudier: beskrivende forskning. Brukes for å se på programmer, hendelser, 


aktiviteter, individer, institusjoner m.m.12 


Ettersom jeg har forsket på motivasjon i hørelære benytter jeg hovedsakelig den første 


kategorien av kvalitativ forskning som metode: Fenomenologi, idet jeg søker å 


beskrive studentenes tanker, følelser og atferd i forbindelse med hørelærefaget. 


Oppgaven kan også sies å passe inn under kategorien kasusstudier ettersom jeg gjør 


beskrivende forskning på individer (studentene), en aktivitet (hørelære) på en 


institusjon (universitet/høgskole). 


 


Kvantitativ forskning 


Kvalitativ og kvantitativ forskning har ulik signifikans. Kvantitativ 


informasjonssamling kan foregå ved hjelp av et spørreskjema og kan innhente store 


mengder informasjon. En ulempe med dette er at det kan være vanskeligere å tolke 
                                                
8 Kvale 2001 s. 114 
9 Repstad 1993 s. 11 - 12 
10 Postholm 2010 s. 41 
11 Ibid., s. 45 
12 Ibid., s. 50 
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skriftspråk enn talespråk, pluss at det ikke vil fange opp non-verbal kommunikasjon. 


En kan si at kvantitativ forskningsmetode innebærer utforskning i bredden, mens 


kvalitativ forskningsmetode utforsker i dybden. Et intervju vil gi en dypere innsikt og 


mer nærhet enn et spørreskjema, men man har også færre informanter. Min 


problemstilling gjorde det mest aktuelt å anvende kvalitativt intervju som metode for 


min oppgave. 


 


Intervjuet 


Kvale påpeker at man i dagens forskning i stadig større grad fokuserer på den 


forståelsen som oppstår ved samtaler med de menneskene som skal forstås. Man 


henter ikke lenger kunnskap bare gjennom ytre observasjon.13 Det kvalitative 


intervjuet er en form for samtale, men en faglig samtale som intervjueren setter 


rammene for. 


 


Intervjuet mitt var semistrukturert. Jeg hadde satt opp spørsmål i bolker under temaer 


jeg ønsket å ta opp. Jeg ga meg selv rom til ikke å følge spørsmålsrekkefølgen slavisk, 


samt stille spørsmål som ikke stod i arket. Alle informantene fikk de samme 


spørsmålene, men ikke i samme rekkefølge. Jeg opplevde intervjuet som en form for 


samtale, hvor mitt spørsmålsark fungerte som punkter vi måtte huske å komme oss 


igjennom. Likevel var det ikke en konversasjon mellom to likeverdige deltagere, 


ettersom det var jeg som forsker som hadde definert situasjonen.14 


 


Observasjon 


Jeg fikk tilbud om å observere hørelæreundervisningen, noe som kunne være 


interessant, men jeg valgte å avstå ettersom min problemstilling omhandler ikke 


omhandler hvordan elevene presterer i timen. Hovedfokuset mitt måtte være på 


hvordan studentene virkelig opplever hørelærefaget, hva de selv har å si, ikke hvordan 


jeg tolker dem eller situasjonen.  


 


Utarbeidelse av intervjuguiden 


Aller først gjennomførte jeg et prøveintervju med to informanter jeg fant gjennom 


felles bekjente. Begge studerer musikk på høyere utdanning. Prøveintervjuet gjorde 
                                                
13 Kvale 2001 s. 25 
14 Ibid., s. 21 
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jeg for å se hvordan spørsmålene mine fungerte og hvordan det var å være i rollen 


som intervjuer. Jeg ba prøveinformantene mine om å gi meg tilbakemelding på 


hvordan de syntes intervjuet gikk, slik at jeg hadde mulighet for forbedring.  


 


Litteraturen jeg leste i forbindelse med masteroppgaven15 ga meg grunnlag til å 


vurdere hvilke spørsmål måtte jeg stille for å få svar på det jeg lurte på. Jeg plukket de 


spørsmålene jeg syntes var interessante og la til en del egne. I samtalen med mine 


informanter ønsket jeg å finne ut hva slags mennesketyper de var. Var de for 


eksempel indre- eller ytre motivert for faget, sammenlignet de seg med andre, hadde 


de ego- eller prestasjonsorientering eller var de redd for å mislykkes? Kanskje kunne 


jeg se noen sammenhenger med teorien, eller oppdage noen nye ting. 


 


Informantene 


Jeg ønsket å gjennomføre intervju med studenter som har hørelære i studiet sitt og 


valgte å fokusere på elever som studerer utøvende musikk på høyskole eller 


universitet. Informantene varierte i alder, men de fleste var mellom 18-25 år. Her 


regnet jeg med å finne elever som var relativt motiverte ettersom faget er en del av et 


yrkesrettet studie de har valgt selv. 


 


Jeg vurderte å ha informanter fra ulike høgskoler og universitet i Norge, men 


bestemte meg for å holde meg til en utdanningsinstitusjon. Jeg kontaktet en 


hørelærelærer ved institusjonen jeg ønsket gjennomføre intervjuene på og ba om hjelp 


til å finne åtte informanter fra utøvende musikk. Jeg ønsket å ha studenter fra både 


rytmisk/jazz og klassisk retning med spredning i hovedinstrument, samt jevnt fordelt 


på kjønn. Jeg endte opp med å intervjue syv studenter, der det var fire fra klassisk og 


tre fra jazz/rytmisk, tre jenter og fire gutter. I masteroppgaven valgte jeg å kutte ut en 


informant fordi jeg opplevde at personen ikke «ga av seg selv» under intervjuet, ikke 


utdypet spørsmål og svarte stort sett ja, nei eller vet ikke på spørsmålene mine. Til sist 


satt jeg igjen med seks informanter, tre fra hver retning og to jenter og fire gutter. 


 


 


 


                                                
15 For eksempel Holmgren 2008 og Vinje 2009 
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Intervjuteknikk 


Jeg inviterte informantene til et lokale på skolen deres og ba de skrive under på 


kontrakten jeg hadde med (se vedlegg). Jeg brukte Logic, et musikkprogram med 


opptaksmuligheter på min bærbare datamaskin, til å gjøre opptak av samtalen. 


Opptaket ble slettet etter transkribering, i samsvar med kontrakten de undertegnet. 


 


Som nevnt tidligere, samlet jeg spørsmålene i bolker under ulike temaer jeg ønsket å 


fokusere på, men jeg fulgte ikke spørsmålsrekkefølgen slavisk. Jeg fulgte heller 


informantens assosiasjoner og hoppet også fra bolk til bolk. På slutten av intervjuet 


gikk jeg igjennom spørsmålsarket for å se om det var noe vi ikke hadde vært innom 


av temaer og spørsmål. Her fikk jeg muligheten til å stille eventuelle spørsmål jeg 


manglet svar på, eller trengte videre utdypning av. Dette er grunnlaget for at jeg 


karakteriserer intervjuet mitt som semistrukturert. Det var en klar struktur i intervjuets 


innhold, men det var likevel stor frihet i rekkefølgen. Noen informanter snakket mer 


fritt, mens andre holdt seg til mine spørsmål uten å utbrodere så mye. I det siste 


tilfellet ble intervjuguiden brukt mer aktivt, samtidig som jeg brukte 


oppfølgingsspørsmål. Eksempler på oppfølgingsspørsmål kan være: «Kan du si mer 


om det?» og «Forstod jeg deg riktig hvis jeg sier at…». Samtidig kan man bruke 


kroppsspråket til å signalisere at man er interessert i det informantene har å si ved å 


være foroverlent og signalisere iver. I tillegg benyttet jeg meg av det Postholm kaller 


prober: Korte nikk, «ja», «hm».16 Dette kan få forskningsdeltakerne til å utdype sine 


svar og bli mer investert i samtalen, og gjorde at jeg fikk grundigere svar på mine 


spørsmål. 


 


Hvordan gikk intervjuet? 


Planen var å snakke om ett tema om gangen, men med rom for at spørsmålene kunne 


flyte litt inn i hverandre og over i hverandre. Jeg ønsket en mer fri samtale enn et 


intervju og derfor hendte det at informantene fløt over i nye temaer. Da måtte jeg bare 


henge meg på og ikke avbryte tankestrømmen til informanten og si «dette skal vi 


komme tilbake til, kan du ikke si noe mer om hvordan klassemiljøet er i stedet?». Jeg 


opplevde at alle holdt seg til temaet hørelære, selv om noen spant en del utenfor mine 


spørsmål. Jeg lot de si hva de hadde på hjertet og prøvde å lede de inn på temaene jeg 


                                                
16 Postholm 2010 s. 80 
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trengte informasjon om. Det var blant annet en informant som fortalte om absolutt 


gehør og en metode for å oppøve dette. Det hadde ikke så mye med min 


masteroppgave å gjøre, men ved å la informanten snakke fritt om dette lærte jeg mye 


om han som person. Jeg er glad jeg ikke avbrøt, selv om oppøving av absolutt gehør 


ikke har stor relevans for min oppgave. Hadde jeg avbrutt han, hadde jeg ikke fått vite 


at dette var en person som var positiv til det meste og tror han kan mestre innholdet i 


hørelærefaget bare han øver nok. Det var viktig informasjon til meg og 


masteroppgaven min. 


 


Alle studentene var imøtekommende og det virket som at de syntes det var gøy å 


snakke om hørelærefaget. De fleste sa at jeg stilte spørsmål som var gode og som fikk 


de til å tenke.  


 


Transkribering 


Intervjuene ble transkribert raskt etter møtet slik at jeg hadde samtalen friskt i minne. 


Jeg transkriberte intervjuene i sin helhet, ord for ord, utenom mine egne prober: 


Fyllord, som «ja», «ok», «sier du det, ja» osv. Dette er legitimt i følge Kvale, som sier 


at det kan være greit å omformulere og fortette uttalelsene om man er ute etter å gi et 


generelt inntrykk av informantenes synspunkter.17 Jeg valgte likevel å beholde 


informantenes fyllord (latter, «eeh», liksom, o.l.) og «slang» (chill, lax, soft o.l.), fordi 


jeg ikke ønsket å omskrive for mye. På grunn av anonymitet har jeg måttet omskrive 


om informantene nevner sitt eget studiested eller hvis de nevner lærerens navn. 


 


Anonymisering 


For å anonymisere informantene ytterligere har jeg transkribert alle intervjuene på 


bokmål. I tillegg har jeg også endret ord og uttrykk som kan avsløre informantens og 


institusjonens identitet. Dette kan være steder eller personer, eller typiske dialektord. 


Samtidig har de fått et nummer i stedet for navn, for eksempel Informant 1 (I1) og 


Informant 2 (I2), hvor bokstaven J eller K står for jazz eller klassisk studieretning. 


Alle informanter blir også omtalt som «han» i oppgaven, selv om det er snakk om 


både jenter og gutter. Anonymiseringen har jeg gjort for å ivareta personvernet til 


informantene, men også fordi deres identitet ikke har betydning for oppgaven. 


                                                
17 Kvale 2001 s. 107 
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KAPITTEL 3: TEORIDEL 


I dette kapittelet vil jeg forklare begrep som hørelære og motivasjon, samt andre 


begreper innenfor pedagogisk psykologi ettersom jeg benytter meg av disse i 


analysedelen av masteroppgaven (kapittel 4). Dette fordi disse begrepene spiller inn 


og påvirker motivasjonen også i hørelærefaget. 


 


Hørelære 


I Cappelens musikkleksikon fra 1979 definerer den svenske gehørpedagogen Lars 


Edlund hørelære som: 


 
 […] en samlende betegnelse på en rekke pedagogiske disipliner. De har alle et felles 
 siktepunkt, nemlig å utvikle de funksjoner av et musikalsk gehør som er vesentlige 
 for utøvelsen og forståelsen av musikk18 


 


Dette sitatet gir en vid oversikt over hva faget handler om, og det sier at faget er 


viktig, men ikke noe konkret om for hvem og hvorfor det er viktig. Det står heller 


ikke noe om hva et slikt fag skal inneholde og hvordan undervisningen skal foregå. 


Derfor vil jeg gi en kort oppsummering om hva faget vanligvis inneholder, hvem det 


er viktig for og hvorfor faget er viktig. 


Historisk sett er det først og fremst metode i notelesning faget har handlet om: 


Melodilesning og rytmelesning. Man kan si at fagbasisen ligger i de nevnte områdene, 


men at hørelære har utviklet seg og at det i dagens undervisning inneholder flere 


deldisipliner. Du finner hørelære i all slags musikkopplæring fra nybegynnere i korps 


til universitetsutdanning, og faget er en sentral og opplagt del av musikkstudiet.  


Fagets innhold varierer blant annet på grunn av forskjellige tradisjoner og metoder for 


undervisning i musikk. 


Hørelære har røtter helt tilbake til middelalderen hvor Guido av Arezzo (ca. 995 –ca. 


1050) var den første til å omtale det tersoppbygde notesystemet og solfegemetoden 


skriftlig. Solmisasjon er i senere tid utviklet av Sara Ann Glover, John Curven og 


Zoltan Kodály. I Frankrike og Ungarn er solfegemetoden sentral, men du finner den 


også i Italia, Spania, Danmark (Klari Fredborg) og Norge, hvor bl.a. Grete Bryhn har 


                                                
18 Cappelens Musikkleksikon 1979 bind 3 s. 456. 
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vært en forkjemper for metoden. Jeg hadde selv solfege som en del av min 


musikkutdanning ved Universitetet i Agder. 


På 1700-tallet kom metoder som byttet ut solfege med tall. På den tiden begynte man 


også å interessere seg mer for rytmelesning. Aimé Paris (1798-1866) utviklet på 


1800-tallet en rytmelesemetode med bruk av språkstavelser.19 Melodidiktaten kom 


som en ny metode i hørelærefaget i 1882, da Albert Lavignac (1846-1916) ga ut en 


avhandling hvor han presenterte nettopp melodidiktaten.20 


I Danmark heter faget hørelære, i Sverige gehörslära eller gehör, i Tyskland 


Gehörbildung, i England ear training eller aural training, i Frankrike solfege og i 


italia; solfeggio. I Norge var det vanlig å kalle faget hørelære som i Danmark, men i 


senere år har flere institusjoner byttet ut navnet med gehørtrening. Argumentasjonen 


for å bruke gehørtrening i stedet for hørelære er ifølge Reitan at man ønsket å vise hva 


faget inneholdt; en trening av gehøret. Man kan oppfatte begrepet «høre» som et 


medisinsk fagområde og «lære» henspeiler mer til teori enn til praksis, og derfor kan 


hørelære for noen ha en uheldig assosiasjon.21 


Ungarn hadde sin Kodály som har samlet landet til en felles måte å tenke 


hørelærefagets metodikk på. Det har vi ikke hatt i Norge og derfor er det svært mange 


ulike innfallsvinkler til faget. Dette kan skyldes at vi ikke har hatt et samlende 


utdanningstilbud i hørelæredidaktikk i høyere utdanning. Undervisningen har derfor 


blitt preget av hva læreren velger å undervise i og hva han eller hun er påvirket av. Vi 


ser likevel at fra 1950-80 tallet var undervisningen i norsk hørelære påvirket av 


danske og svenske hørelærepedagoger som Finn Høffding (1899 - 1997) og Jørgen 


Jersild (1913 - 2004) ved Det Kongelige Danske Musikkonservatorium og Lars 


Edlund (1922 - 2013) ved Kungliga Musikhögskolan i Stockholm. Grunnen til at 


norsk hørelære er påvirket av den danske og svenske kan være på grunn av faglig 


kontakt mellom lærestedene for musikk i Skandinavia.22 I Norge er Babben Lavik 


(1924 - 2005) et sentralt navn. Hun arbeidet ved Universitetet i Oslo, Norges 


musikkhøgskole og Bergen Musikkonservatorium. Inger Elise Reitan, Astrid Krognes 


og Gro Shetelig ved Norges musikkhøgskole og Niels Eskild Johansen ved 


                                                
19 Holmgren 2008 s. 11 
20 Reitan 2006 s. 11 
21 Ibid., s. 9 
22 Holmgren 2008, s. 10 
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Musikkonservatoriet i Tromsø er også viktige fagpersoner. 


Reitan påpeker at det finnes en begrenset mengde med relevant 


undervisningslitteratur innenfor hørelære, hvis du ser bort fra melodi- og 


rytmelesningsbøker. Lærere må derfor selv finne egnet undervisningsmateriell og det 


gjør at faget er preget av mange forskjellige løsninger, og mange ulike oppfatninger 


av hva faget skal inneholde.23 


Vi kan se på fagets innhold ved mitt eget institutt: Institutt for musikk ved NTNU. 


Innholdet er definert med følgende: 


 


MUSP4312/4322/4332 - Gehørtrening jazz A/B/C24 


Emnet skal stimulere og utvikle studentens musikalske intuisjon og uttrykksevne 


gjennom bevisstgjøring og trening knyttet til de musikalske grunnelementene 


rytmikk, melodikk, harmonikk, form og klang.  


 


Kandidaten:  


-er i stand til å lære musikk ved lytting.  


-har musikalsk intuisjon og forståelse basert på lytte- og imitasjonserfaring.  


-kan kommunisere i relevante musikalske sammenhenger. 


MUSV2020 - Hørelære og ensembleledelse25 


En kandidat med fullført eksamen i emnet MUSV2020 har fordypet kunnskap om:  


- melodiske, rytmiske, formale og harmoniske prinsipper,  


- musikkteori  


 


En kandidat med fullført eksamen i emnet MUSV2020  


- kan oppfatte og gjengi melodier, rytmer, harmoniske forløp og formoppbygging i 


musikk fra ulike stilarter og tradisjoner 


- kan vise musikalitet, teknisk ferdighet og musikkteoretisk innsikt i praktisk utøvelse 


                                                
23 Reitan 2006 s. 14 
24http://www.ntnu.no/sok/search.fast?s.sm.query=Geh%C3%B8rtrening+jazz&s.si%28navigation%29.
breadcrumbs=&s.si%28similarity%29.documentVector=&s.si%28similarity%29.similarType=&s.ac.of
fset=0  
25 http://www.ntnu.no/studier/emner/MUSV2020#tab=omEmnet 







 16 


MUSP4112 - Gehørtrening/improvisasjon A26 


Kandidaten:  


-kan tilegne seg musikk ved lytting og imitasjon.  


-kan formidle musikk innenfor ulike stil- og uttrykksrammer  


MUSP4132 - Gehørtrening/improvisasjon C27 


Kandidaten:  


-har en musikalsk oppfattelse og uttrykksevne fundert i metodisk og improvisatorisk 


arbeid med grunnelementene melodi, rytme, klang, harmonikk og form.  


-har bevissthet om og praktiske ferdigheter knyttet til lytting, læring, notasjon og 


formidling innen et bredt spekter av musikalske stiluttrykk. 


 


Disse beskrivelsene viser et fag som blant annet omfatter gjenkjennelse, nedskriving 


og bladlesning av melodi og rytme: en aktivitet fra lytting til 


gjenkjennelse/identifikasjon og notasjon. I tillegg inneholder faget harmonisk analyse, 


lytting og auditiv analyse: Oppfatte klangfarge, struktur og form. Dette har kommet 


inn i faget i nyere tid. Dessuten skal man kunne vise musikalitet, ha et bredt spekter 


av musikalske stiluttrykk, ha teknisk ferdighet og musikkteoretisk innsikt i praktisk 


utøvelse og kunne kommunisere i relevante musikalske sammenhenger. Faget er først 


og fremst et støttefag som vil være til hjelp for utvikling av musisering, intonasjon og 


harmonisk og tonal sikkerhetsfølelse. Som nevnt tidligere vil innholdet i faget variere 


fra skole til skole, men det finnes likevel en felles basis som vi også finner her: 


tonehøyde, rytme, akkordforståelse og harmonisk analyse. 


I fagplanen savner jeg likevel noe informasjon om hva faget er viktig for og for hvem. 


I og med at faget ofte blir omtalt som et støttefag, er det naturlig at det skal fungere 


som akkurat det: En støtte og et verktøy du kan benytte deg av som musiker, 


musikklærer eller deltager i kor eller korps for å nevne noe. Man får øvd seg i å lese 


og forstå noter og å skrive ned noter, hvilket er viktig fordi noter er musikkens 


skriftspråk. I dag bruker en ofte lydfiler for å lære seg musikk, spesielt innenfor den 


rytmiske tradisjonen. Likevel kan man gå glipp av viktig informasjon som styrketegn 


og hvilken instrumentalteknikk som skal brukes hvis man ikke kan noter. Dette 


gjelder kanskje spesielt i klassisk musikk. Notekunnskap er også nyttig hvis man 
                                                
26 http://www.ntnu.no/studier/emner/MUSP4112#tab=omEmnet 
27 http://www.ntnu.no/studier/emner/MUSP4132#tab=omEmnet 
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skriver sin egen musikk og skal få andre til å spille det. Man kan for eksempel ikke be 


et helt storband eller et orkester om og «plukke» hver eneste stemme ved å gi de en 


lydfil. 


Kjennskap til harmonisk analyse og akkordforståelse gir en viktig oversikt over 


stykkene du spiller. Det å kunne kjenne igjen forløp og akkordprogresjoner, vil gjøre 


musikken mer oversiktlig. Kanskje spesielt viktig er dette innenfor den rytmiske 


sjangeren, hvor man ofte improviserer over ulike akkordforløp. Da er det viktig å ha 


oversikt over hvilke toner som passer til hvilke akkorder. Samtidig vil også innsikt i 


akkorder og harmonikk kunne være et verktøy for en som skriver egen musikk, ved at 


man da har muligheten til å skrive logiske eller kanskje også ulogiske progresjoner. 


Pedagogisk psykologi 


Pedagogisk psykologi, ofte bare kalt pedagogikk, tar for seg de mentale prosessene 


som skjer under læring og har et mål om at læringen til eleven skal styrkes. I 


undervisningssammenheng har pedagogikk spilt en viktig rolle på flere områder: I 


stedet for å straffe barn som ikke mestrer skolesituasjonen, søker man nå etter 


løsninger på problemene en elev måtte ha. Evneprøver blir brukt for å diagnostisere 


ulike lærevansker. Nå finnes det også pedagogiske programmer som reduserer og 


forebygger atferdsproblematikk. Pedagogikken stiller også krav at skolearbeid ikke 


skal ta utgangspunkt i faget, men heller elevenes utviklingsnivå og behov. Økt fokus 


på elevens behov har også hatt betydning for lærerutdanningen ettersom det har ført 


til nye undervisningsmetoder og utvikling av lærebøker.28 


Et annet begrep innenfor pedagogikken er didaktikk. Didaktikk kommer fra det greske 


ordet didaskein, som betyr å lære og didakti'ké techné, som betyr undervisningskunst. 


Didaktikk er altså undervisningslære, formidling av kunnskap. Didaktikk omhandler 


kunnskap om sammenhengen mellom undervisningens gjennomtekning, planlegging, 


gjennomføring og evaluering.29 


Det siste begrepet jeg skal ta for meg er metodikk. Metodikk er læren om ulike 


undervisningsmåter.30 


 


                                                
28 http://snl.no/pedagogisk_psykologi 
29 http://snl.no/didaktikk 
30 http://snl.no/metodikk 
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Motivasjon 


Bak de aller fleste handlinger finner vi grader av motivasjon. «Motivasjon er det som 


forårsaker en aktivitet, holder denne aktiviteten ved like, og gir den mål og mening», 


skriver Gunn Imsen. Her ser vi at Imsen setter aktiviteten i fokus. Skaalvik og 


Skaalvik sier noe om motivasjon som utgangspunkt for valg av aktivitet: 


 


 Motivasjon har betydning for valg av aktiviteter, for den innsatsen en person 
 yter, for personens utholdenhet når oppgaven er krevende, og for valg av  strategi i 
 arbeidet med å løse problemer.31 
 
 


Her kan man lese at motivasjon er en viktig faktor for hva slags aktiviteter vi velger 


oss, hvor mye innsats vi legger ned og hvordan vi jobber med oppgaven. Motivasjon 


er med andre ord en viktig forutsetning for læring.  


 


Indre og ytre motivasjon 


Man kan bli motivert fordi selve aktiviteten appellerer til oss, fordi vi synes det er gøy 


og vi trives. Dette kalles indre motivasjon. Man kan også bli motivert av forhold som 


ligger utenfor selve aktiviteten og en selv, for eksempel en konkret belønning, ros 


eller heder og ære. Dette kalles ytre motivasjon. Bjørn Wormnes og Terje Manger 


hevder at skillet mellom indre og ytre motivasjon ikke er helt vanntett: «For eksempel 


kan ros og klemmer fra foreldre øke interessen for å lese, og applausen fra publikum 


på julekonserten kan bidra til at musikkskoleeleven fortsetter å spille.» 32 Samtidig 


skal man være forsiktig med ytre belønning når aktiviteten i seg selv er belønning 


nok. Ytre belønning kan gjøre at man mister motivasjonen og at en ikke får 


tilfredsstillelse av det å klare noe selv.33 Indre motivasjon blir sett på som den mest 


hensiktsmessige fordi en da kan drive seg selv framover og ikke trenger noe eller 


noen til å oppmuntre og motivere.  


 


Skaalvik og Skaalvik bruker begrepet nytteverdi, som sier noe om hvilken betydning 


oppgaven har for framtidige mål. Det å oppleve at en oppgave har nytteverdi er 


særdeles viktig i forsøk på å skape motivasjon i for eksempel hørelærefaget. En annen 


                                                
31 Skaalvik og Skaalvik 2011 s. 11 
32 Wormnes og Manger 2005 s. 26 
33 Imsen 2005 s. 399  
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type verdi er kostnadsverdien. Det sier noe om de negative aspektene ved å jobbe med 


en oppgave: Det tar tid og må kanskje prioriteres over andre ting en gjerne skulle ha 


gjort.34 


 


Prestasjonsmotivasjon 


Prestasjonsmotivasjon er å ønske å gjøre noe som er bra og å lykkes med utfordringer. 


Det oppstår når man står overfor en oppgave der man selv er ansvarlig for resultatet 


og der resultatet skal vurderes. Vurderingssituasjoner kan oppstå under en 


hørelæretime. Dette kan kalles indre motivasjon fordi det primært ikke handler om å 


oppnå status, men er genuint ønske om å gjøre det å prestere og mestre i seg selv, det 


gir en mestringsopplevelse. Hvis derimot prestasjonsmotivet er styrt av 


annerkjennelse fra andre og ytre belønning, er det heller snakk om et sosial 


prestasjonsmotiv.35 I Maslows behovshierki er denne trangen til å gjøre det bra, å få 


anerkjennelse og respekt, et av de grunnleggende behovene.36 Imsen påpeker at det 


finnes to grunnleggende tendenser i prestasjonsmotviasjonen: 


 


 Når et menneske befinner seg i en prestasjonssituasjon, vil to slags impulser 


 melde seg: for det første lysten til å gå løs på oppgaven. Denne lysten har sin 


 bakgrunn nettopp i prestasjonsmotivasjonen. I tillegg vil alltid en annen tendens 


 ligge på lur: angsten for å mislykkes. […]37 


 


I en prestasjonssituasjon kan man enten kjenne en lyst til å gå løs på oppgaven, ellers 


kan en ha angst for å mislykkes. Hvilken impuls som melder seg har bakgrunn i 


tidligere mestringsopplevelser. 


 


Motivasjonelle orienteringer 


 


Prestasjonsorientering: 


Ego-orientering eller prestasjons-orientering er å være opptatt av seg selv i en 


læringssituasjon. Her er målet å bli oppfattet som flink. En som er ego- eller 


prestasjons-orientert vil være redd for å gjøre feil og bli oppfattet som dum, fordi de 


                                                
34 Skaalvik og Skaalvik 2005 s. 149 
35 Imsen 2005 s. 398 
36 Ibid., s. 392  
37 Ibid., s. 394 
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er mer opptatt av å gjøre det godt enn videre utvikling. En ego-orientert vil også være 


opptatt av å beskytte sin egen selvoppfatning ved å forklare alt til ytre årsaker, noe 


utenfor en selv. Slik svekker man ikke sin egen selvoppfatning, men man stryker den 


heller ikke. 


 


Mestringsorientering: 


Mestrings-orientering eller oppgave-orientering derimot, er å være opptatt av 


oppgaven og å øke sin egen kompetanse. Sistnevnte vil stille seg spørsmål som «hva 


kan jeg lære» og lar seg ikke skremme om de gjør en feil, de tenker heller «Nå lærer 


jeg!».  


 


Motiv for å oppnå suksess eller å unngå nederlag 


Det finnes to motiver innenfor prestasjonsmotivasjon: Motivet for å oppnå suksess og 


motivet for å unngå å mislykkes. Imsen sier at begge disse motivene kan forklares ut 


fra ønsket om å ha en mest mulig positiv selvoppfatning.38 Vi har alle begge disse 


motivene i oss, men hos noen er det ene større enn det andre og de har ofte en 


sammenheng med høyt eller lavt selvverd.  


Motivet for å unngå å mislykkes: 


Motivet for å unngå å mislykkes bunner i en forventing om at en kommer til å gjøre 


det dårlig eller ha en negativ opplevelse i prestasjonssituasjoner. Her setter man «alle 


kluter til» til å lage strategier for å unngå å mislykkes og unngå å tape ansikt. Man 


verger seg for å ta fatt på en oppgave eller jobbe med faget fordi man er redd for 


nederlag. I tilpasset undervisning anbefales vanligvis middels vanskelige oppgaver, 


men for angstdominerte elever er det ekstra stressende å få en middels vanskelig 


oppgave fordi det er et nederlag å mislykkes med noe passe vanskelig. Slike elever 


velger ofte alt for vanskelige oppgaver ettersom det ikke er noen skam ikke å klare 


dem. Ellers alt for lette oppgaver som ikke gir noen mestringsfølelse fordi de jo 


faktisk er veldig lette.39 


Motivet for å oppnå suksess: 


Det er ikke uvanlig at motivasjon i utdanning knyttes til behov om å være bedre enn 


andre. Mennesker har behov for å oppnå suksess og det er lettest i de fagene der man 
                                                
38 Imsen 2005 s. 401 
39 Ibid., s. 395-397 
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er bedre enn de andre.40 Høyt selvverd kan i dette tilfellet fungere som en 


selvforsterkende prosess, fordi mennesker med høyt selvverd ofte har lettere for å 


takle prestasjonssituasjoner og gjøre en god innsats. Gjør man en god innsats øker 


sjansen for at man får et godt resultat, og får man et godt resultat øker motivasjon og 


mestringsfølelse. Dette kan også fungere motsatt, som en ond sirkel, om man har 


angst for å mislykkes:41 


Forventning om mestring  


Det vi tenker før vi tar fatt på en oppgave er med på å påvirke vår motivasjon og 


prestasjon. Dette kalles forventning om mestring og Bandura definerer dette slik: 


 
 [....] En persons bedømmelse av hvor godt han eller hun er i stand til å planlegge og 
 utføre handlinger som skal til for å mestre bestemte oppgaver42 


 


Forventning om mestring vil variere ut i fra hvilken oppgave man står ovenfor. 


Oppgavens verdi har også noe å si for forventningene. Ifølge Bandura finnes det fem 


informasjonskilder for forventning om mestring. Det kan være: 


a) tidligere erfaringer 


b) å se at andre klarer den samme oppgaven (vikarierende erfaring)  


c) verbal overbevisning 


d) emosjonelle forhold og  


e) attribusjonsteori.43  


Forventning om mestring innebærer disse fem informasjonskildene. Hvis tidligere 


erfaring tilsier at du vil gjøre det dårlig på en melodidiktat, vil du ha lav forventning 


om mestring. Hvis du derimot ser andre du sammenligner deg med klarer den samme 


oppgaven, kan det øke forventning om mestring. Det samme kan verbal 


overbevisning, for eksempel at en lærer sier at han har tro på deg. Emosjonelle 


forhold kan også spille inn på forventning om mestring. Hvis du for eksempel er redd 


for å mislykkes vil det påvirke din forventning om å lykkes, også tolkningen av 


resultatet. Attribusjon er også en viktig faktor for forventning om mestring. 


                                                
40 Holmgren 2008 s. 73 
41 Ibid., s. 78 
42 Skaalvik og Skaalvik 2005 s. 87 
43 Imsen 2005 s. 466 og 467 







 22 


Attribusjon 


Tenk tilbake på en gang du gjorde det bra i en hørelæretime eller på en prøve – hva 


var grunnen til at det gikk så bra? Har du evner for faget, var det fordi læreren flink, 


var timen lett eller hadde du øvd mye? Det å årsaksforklare hendelser kalles 


attribusjon.  


Skaalvik og Skaalvik (1996) sier at det å årsaksforklare egen atferd, selvattribusjon, 


har noe å si for vår selvvurdering og forventinger om mestring. 


Attribusjonsteoretikere skiller mellom internal attribusjon og eksternal attribusjon. 


Internal attribusjon handler om at man mener resultatet skyldes noe ved en selv (for 


eksempel evner og innsats) og eksternal attribusjon er det motsatte; at resultatet 


skyldes noe utenfor deg selv, som for eksempel flaks eller oppgavens vanskegrad. I 


tillegg er man opptatt av kontrollerbarhet innenfor attribusjonsteorien. 


 


Figur 44 
 


Ytre årsaker oppfattes gjerne som ukontrollerbart for elevene, men indre årsaker kan 


være både ukontrollerbart eller kontrollerbart. Se for eksempel på evner og innsats. 


Begge er internale forklaringer: Evner oppleves ukontrollerbart fordi det er noe man 


ikke kan gjøre noe med, mens innsats er kontrollerbart fordi man alltid kan alltid 


justere sin egen innsats.45 Det å attribuere til en kontrollerbar årsak regnes som det 


mest gunstige attribusjonsmønsteret. En kontrollerbar årsak, som lite innsats, kan 


gjøres noe med. Hvis man attribuerer resultater til innsats kan dette gi eleven troen på 


at de gode resultatene skyldes en selv, eventuelt at de dårlige resultatene kan bli bedre 


bare man jobber mer. En elev som derimot attribuerer til ukontrollerbare årsaker som 


dårlige evner, er mer utsatt for å gi opp. Dette er fordi dårlige evner er vanskelig å 


                                                
44 Etter Wormnes og Manger 2005 s. 85 
45 Skaalvik 1996 s. 47 
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gjøre noe med. Skaalvik hevder også at det å attribuere dårlige resultater til evner har 


negativ effekt på elevens selvvurderinger og forventninger.46 Personer med høy 


selvoppfatning attribuerer suksess internalt oftere enn de med lav selvoppfatning.  


«Det private tolkningsfilteret», som Imsen kaller det, virker dermed forsterkende på 


den selvoppfatningen som allerede er: De selvsikre lar suksessen styrke 


selvoppfatningen, mens de mindre selvsikre lar nederlag gå inn over seg. 


 


Det er derfor mest hensiktsmessig at elever som ikke oppnår gode resultater i 


hørelære attribuerer til en kontrollerbar årsak, som innsats, fordi et slikt 


attribusjonsmønster kan bidra til å styrke forventing om mestring, motivasjonen og 


selvoppfatningen. Den type attribusjon krever imidlertid at eleven ser at innsats nytter 


og at de opplever mestring. En elev som mislykkes gang på gang til tross for stor 


innsats, eller en elev som aldri trenger å anstrenge seg i faget, vil ikke attribuere til 


innsats fordi deres erfaringsgrunnlag ikke tilsier det. De faglig svake elevene må føle 


at de lykkes hvis de gjør sitt beste og de flinke elevene må se at de må anstrenge seg 


for å lykkes. Attribusjon til innsats krever derfor en tilpasset undervisning.47 


 


Forventingene vi har før vi starter med en oppgave påvirker også tolkningen av 


resultatet. Hvis tidligere erfaringer tilsier at du vil gjøre det dårlig i en melodidiktat, 


men faktisk lykkes, så vil du mest sannsynlig tolke resultatet som ren flaks. Flaks er 


en ytre og ustabil egenskap, og for at man skal ha forventning om å lykkes neste gang 


må tidligere suksess ha vært tolket til en stabil egenskap som innsats. Å være godt 


forberedt kan derfor øke forventningen om mestring.48 Her ser vi at også tolkningen 


av resultatet kan påvirke våre forventinger.  


 


Maslows behovshierarki  


Maslow har laget en behovspyramide, eller et behovshierarki, som forteller hvilke 


behov vi finner hos mennesket.  


                                                
46 Skaalvik 1996 s. 47-49 
47 Ibid., s. 35 
48 Holmgren 2008 s. 76 
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Maslow skiller mellom to typer behov: Mangelbehov og vekstbehov. 


Mangelbehovene består av grunnleggende behov med fire hovedgrupper: 


Fysiologiske behov, behov for sikkerhet og trygghet, behov for tilhørighet og 


kjærlighet og behov for å bli verdsatt og verdsette seg selv. Disse behovene består av 


noe som alle mennesker trenger å få tilfredsstilt og er essensielle for ens fysiske og 


psykiske helse. Er ikke disse behovene tilfredsstilt vil motivasjonen og 


oppmerksomheten vår være rettet mot å få de dekket. 


I Maslows behovspyramide kommer fysiologiske behov, trygghetsbehov og sosiale 


behov nederst. Det vil si at hvis en elev er sulten, utrygg eller har sosiale problemer 


må disse behovene tilfredsstilles før en kan kreve flid og innsats. Skaalvik og 


Skaalvik skriver: «Elever som er sultne, utrygge eller har lavt selvverd, vil ha lite 


energi og oppmerksomhet til overs for læringsarbeid i skolen.»49 Hvis en elev er 


utrygg og har lav selvtillit kan han eller hun være mer motivert for å unngå nederlag 


enn å oppnå suksess og derfor yte lav innsats. Hvis man får dårlige resultater kan lav 


innsats kan være en bedre årsaksforklaring enn at man er dum.50  


                                                
49 Skaalvik og Skaalvik 2005 s. 140 
50 Skaalvik og Skaalvik 1996 s. 78 
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Positiv selvoppfatning, selvrespekt og anerkjennelse øverst ligger øverst i Maslows 


pyramide. Hvis en elev skal få tilfredsstilt disse behovene kreves det tilpasset 


opplæring og at det arbeidet eleven gjør blir anerkjent. Skaalvik og Skaalvik hevder at 


hvis en elev ikke får oppgaver han/hun mestrer og ikke føler seg anerkjent, vil eleven 


heller ikke ha noen høy motivasjon. 51 Hvis en lærer klarer å skape trygghet og gi 


anerkjennelse til sine elever, vil han eller hun også øke sannsynligheten for at de blir 


motiverte. 


Fagets verdi 


En oppgave eller aktivitets verdi bestemmes ut fra hvordan vi vurderer oppgavens 


viktighet, oppgavens interesse og oppgavens betydning for å nå fremtidige mål52. 


Fagets verdi sier noe om faget er viktig for oss eller ikke, om det har psykologisk 


sentralitet. Rosenberg og Pearlin bruker betegnelsen psykologisk sentralitet om det 


som er viktig for oss:53 Det er viktig å gjøre det godt på de områdene man synes er 


viktige og verdifulle, og hvis man gjør det dårlig på områder som har psykologisk 


sentralitet kan dette ha negativ effekt på vår selvoppfatning.  


Hvis en person ikke gjør det bra på et område som man anser som psykologisk 


sentralt, vil dette kunne føre til at personen bruker selvbeskyttende attribusjon. Det vil 


si at eleven kommer med bortforklaringer som beskytter selvoppfatningen.54 I en 


undersøkelse gjort av Worthman, Constanzo og Witt så de at elever som fikk dårlig 


tilbakemelding/karakter på en oppgave de hadde gjort, ofte skyldte på 


uflaks, at oppgavene var vanskelige eller at instruksjonen var dårlig. De sa de ikke 


hadde lagt inn noen innstas fordi de ikke synes det var viktig å gjøre det godt på 


denne testen.55 Slik kan vi altså beskytte vår egen selvoppfatning ved å årsaksforklare 


eller «skylde på» noe uten for oss selv, noe vi ikke kan noe for.  


 


Det å lykkes med en oppgave vil kunne bekrefte din selvoppfatning i faget. Hvis du er 


god i rytme, vil verdien av å klare en rytmeoppgave også bli stor, fordi den bekrefter 


selvoppfatningen din.56 Det at man har anlegg for et fag, at man har høy faglig 


                                                
51 Skaalvik og Skaalvik 1996 s. 77 
52 Holmgren 2008 s. 71 
53 Rosenberg og Pearlin 1978 s. 53-77 
54 Vinje 2009  s. 47 
55 Worthman, Constanzo og Witt 1973 s. 372-381 
56 Holmgren 2008 s. 71 
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selvoppfatning, kan øke motivasjonen slik at man vil bli enda bedre i faget.57 Hvis en 


forstår poenget med hørelære, synes det er et nyttig fag og gir faget verdi, kan man 


også bli motivert til å arbeide mer med faget. 


I Inger Elise Reitans forskingsrapport fra 2006 utført ved kvantitativ forskning, 


kommer det fram at over 90% av studentene mener at faget er viktig eller svært 


viktig, mens det oppleves som nyttig eller svært nyttig av over 80%.58 I mine egne 


kvalitative undersøkelser kom det et enstemmig «ja» når jeg spurte om faget var 


viktig, hvilket forteller meg at det også har psykologisk sentralitet. 


 


Mål  


Det å sette seg mål kan være en viktig del av å oppleve og forvente mestring. Hvis en 


ikke har et mål for det man driver med, kan det være vanskelig å vite hva som er godt 


nok. Skaalvik og Skaalvik påpeker akkurat dette; Hvis elever skal kunne oppleve og 


forvente mestring, så kreves det at de har individuelle mål.59 Det å sette seg realististe 


mål og deretter nå dem, vil ha positiv effekt på selvoppfatning og motivasjonen. Mål 


er i det hele tatt en stor del av definisjonen av motivasjon. Imsen påpeker at 


motivasjon er det som gir en aktivitet mål og mening.60 


 


Det er en nær sammenheng mellom målsetting og utvikling av selvtillit ettersom det å 


oppnå mål kan gi tro på at en kan klare lignende situasjoner i framtiden. Imsen 


påpeker at mye fokus på mål kan være et tveegget sverd fordi det virker positivt for 


de som når målene, men ikke for de som kommer til kort.61 Personer med lav selvtillit 


karakteriseres blant annet av at de setter seg mål som verken er oppnåelige eller 


realistiske, eller alt for lite utfordrende og lette mål. Dette gjør de fordi de er redd for 


at det å mislykkes med et realistisk mål vil være knusende for selvtilliten. Dermed 


beskytter de deres selvoppfatning med urealistiske lave eller høye mål. Ved bruk av 


objektive mål kan man også til en viss grad unngå sosial sammenligning, fordi en har 


egne mål å vurdere seg mot.62 


 


                                                
57 Holmgren 2008 s. 73 
58 Reitan 2006 S. 106 
59 Skaalvik og Skaalvik 1996 s. 34 
60 Imsen 2005 s. 375 


61 Ibid., s. 428 
62 Skaalvik og Skaalvik 1996 s. 40 
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Selvoppfatning 


Skaalvik og Skaalvik definerer selvoppfatning slik: «Selvoppfatning er en 


fellesbetegnelse på alt vi vet, tror og føler om oss selv»63. Det er med andre ord 


snakker om bevisste oppfatninger.64 De er subjektive og trenger ikke stemme overens 


med de oppfatningene andre har om deg. 


I skolen skiller man mellom en generell selvoppfatning, om å være flink eller svak på 


skolen, og en spesifikk selvoppfatning, som går på følelse og forventninger innen 


bestemte fag. Dette kalles også faglig selvoppfatning.65 En annen side ved elevens 


selvoppfatning er dens oppfatning av hvordan han eller hun ønsker å være. Dette 


kalles ideell selvoppfatning.  


I masteroppgaven skiller jeg mellom selvtillit og selvfølelse, fordi man innenfor 


psykologien også skiller mellom disse. God selvtillit vil si at du har tro på dine evner 


innenfor et spesifikt område. Du kan for eksempel ha god selvtillit på at du er en god 


musiker. Selvfølelse derimot, vil si det du føler om deg selv og din personlighet. Om 


du for eksempel er fornøyd med deg selv eller ikke. 


Sosial sammenligning 


Jeg har skrevet om mål, og at det å sette seg mål kan redusere sosial sammenligning. 


Festinger hevder at «mennesket er motivert for å vurdere sine meninger og sine 


evner».66 Han påpeker at hvis man ikke har objektive mål som vurderingsgrunnlag, 


vil en sammenligne seg selv med andre. 


 
Det er ikke uvanlig at motivasjon i utdanning knyttes til behovet for å bli bedre enn 
andre. Man har behov for å oppnå suksess, og det er lettest i de fagene der man er 
bedre enn de andre.67 


 


Sosial sammenligning tar utgangspunkt i at man evner å ta andres perspektiv og 


vurdere seg selv ut fra dette, eller at man direkte kan observere andres vurdering av en 


selv. Vi sammenligner oss gjerne med noen som er lik oss selv i alder, kjønn, adferd 


og erfaringer og en slik gruppe kalles en referansegruppe. Om vår sammenligning 


                                                
63 Skaalvik og Skaalvik 2005 s. 25 
64 Holmgren 2008 s. 8-9 
65 Ibid., s. 9 
66 Festinger 1954 s. 117 
67 Hallam 2006 s. 145 
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med andre skal ha relevans for vår selvvurdering eller ikke kommer an på om 


sammenligningen tar utgangspunkt i noe som er viktig for oss, og om det skjer i 


forhold til referansegruppen.68 For en musikkstudent vil det kanskje ikke være så 


viktig å være best på fotballbanen, men det kan ha betydning for vår selvvurdering om 


vi gjør det dårlig i forhold til de andre studentene i for eksempel hørelærefaget.  


 


Marsh og Parker har utformet en referanserammeteori som lyder som følger: 


 
Det er stor sannsynlighet for at en middels flink elev som går i en flink klasse, vil 
komme til å vurdere seg selv som svakere enn den samme eleven ville ha gjort om 
han hadde gått i en svak klasse. […] Denne effekten […], kaller Marsh (1987) ”big-
fish-little-pond-effect.” [sic.]69 


 


Marsh og Parker skriver her at man måler sine egne evner ut fra andre. Er man 


nivåinndelt i for eksempel hørelæregrupper og man er de svakeste av de sterkeste, vil 


man anse seg selv som faglig dårligere enn om man var den flinkeste på en svakere 


gruppe. Det kan også tenkes at dette kommer an på personen, motivasjon og hvor god 


selvfølelse man har. Noen vil kanskje ikke ha noe imot å være den dårligste på den 


flinke gruppa, fordi man kanskje liker å ha noe å strekke seg etter og synes det i seg 


selv er stas å bli plassert blant de «flinke». Andre derimot, vil bli demotiverte og kan 


føle at man hele tiden kommer til kort. 


 


Skjult konkurranse 


Lyngstad hevder at musikkstudiet innebærer stor grad av skjult konkurranse og at det 


finnes utallige muligheter til å sammenligne seg med andre studenter.70 Hvorfor er det 


slik? I humanistiske fag er det ikke alltid fasitsvar slik som i naturvitenskap.  


På den måten at det er vanskelig å si at noe er rett eller galt, bra eller dårlig. Det betyr 


at en må bli enig med seg selv om hva som er «bra nok», ellers blir målestokken hvor 


gode de andre er eller hva andre (lærere, publikum) synes er bra nok. I tillegg er det 


ofte spredning i faglige prestasjoner i en klasse og en elev vil hurtig oppdage hvor i 


«hierarkiet» en står. Det vil være enklere å føle at man gjør det bra selv, samt forholde 


seg til at andre også gjør det bra, hvis gruppen stort sett er på samme faglige nivå. 


                                                
68 Skaalvik og Skaalvik 1996 s. 44 
69 Marsh og parker 1984 s. 213-231 
70 Lyngstad 1996 s. 2 







 29 


Sosial sammenligning kan derfor være en årsak til at man burde lage homogene 


grupper i for eksempel hørelære. 


 


Prestasjonsangst 


I hørelæretimer har jeg sett studenter som ble veldig nervøse for å synge for de andre 


på gruppe, og jeg ville gjerne vite mer om dette problemet. Hvordan får man 


prestasjonsangst, hva er prestasjonsangst og hvordan kan man forebygge dette?  


 


Prestasjonsangst kan være bekymring over at en ikke skal prestere godt nok på en 


oppgave eller en handling. Hva som er godt nok er bestemt av eleven selv eller en 


utenifra som for eksempel foreldre, lærer eller arbeidsgiver.  I Lyngstad sin 


masteroppgave «Prestasjonsangst hos musikkstudenter» har hun laget seg en egen 


definisjon av begrepet: 


 
 En person har prestasjonsangst når han/hun i en situasjon hvor vedkommende blir 
 evaluert, aktiviserer sitt motiv for å unngå å mislykkes […]. Prestasjonsangsten 
 innebærer at personen får en negativ følelsesmessig affekt i den gitte situasjonen71 
 
 
I tillegg viser Lyngstad til at prestasjonsangsten manifesterer seg på tre ulike nivåer: 


Fysisk, emosjonelt og kognitivt. Fysiske reaksjoner kan være at hjerteslagene øker og 


man får skjelving, kortere pust, svette, tørr munn, klamme hender, numne fingre, 


urolig mage, svimmelhet, hodepine og muskulære spenninger. Emosjonelle reaksjoner 


kan være overdreven følelse av frykt, redsel for å mislykkes, panikk, irritabilitet, man 


angrer på at en stilte opp og har et ønske om at det hele var over. Kognitive reaksjoner 


kan være at sikkerheten forsvinner, konsentrasjonen forstyrres, en opplever «svarte 


hull» hvor minnet er borte, og at koordinasjonsevnen forstyrres.72 Noen vil kanskje 


ikke si at de har prestasjonsangst, men bruker heller begrep som stress, ubehag, press 


og lignende. Ebeltoft har forfattet en definisjon på begrepet stress: 


 
 Stress er et samlebegrep for en type reaksjoner på psykiske påkjenninger […] 
 Forskjellige mennesker viser ulike kroppslige reaksjoner på stress, og hvordan en 
 opplever «stresset» har betydning for de kroppslige reaksjonene. Mentalt og 
 kroppslig svarer både mennesker og dyr på farer og påkjenninger med å mobilisere 
 seg selv, for å bedre kunne møte utfordringene. Det skjer enten påkjenningene er av 


                                                
71 Lyngstad 1996 s. 5 
72 Ibid., s. 22 
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 fysisk eller psykososial karakter. De kroppslige reaksjonene består i at det utskilles 
 visse hormoner, blodtrykket stiger, blodet ledes fra magen til muskler og hjerne, 
 blodsukkeret øker og spenningen i musklene stiger. […]. Det som utløser disse 
 reaksjonene, er at man oppfatter situasjonen som utfordrende, spennende eller 
 truende. Mentalt øker oppmerksomheten og viljen og evnen til å løse de vansker en 
 står ovenfor. 73 
 
 


Ut i fra denne beskrivelsen av stress ser vi at begrepet er ganske likt prestasjonsangst. 


Stress er også et mindre belastende ord enn angst. 


 


I hørelæretimene forutsettes det at elevene må eksponere seg, i og med at de ofte blir 


testet høyt en og en på for eksempel prima vista-sang (å «synge fra bladet»). Blix og 


Bergby skriver: «Noen husker med gru hvor ille til mote de følte seg da de ikke 


mestret faget».74  Blant annet fordi de må synge høyt. Kanskje dette ikke er noe de er 


vant til? Kanskje det er mer ubehagelig om stemmen sprekker enn om man spiller feil 


på gitaren? Tenker studentene at de er umusikalske om de ikke får til gehørøvelsene?  


 


I hørelærefaget er kunnskapen din både synlig og hørbar fordi vi bruker stemmen til å 


synge melodier og rytmer. Det er også kun rette og gale svar i faget, slik som i 


matematikk, og svarene er stort sett ikke åpne for tolkning. Faget krever en hel del av 


elevene i form av øving, tilstedeværelse og prestasjon, samtidig som at alle på 


gruppen vet hvordan akkurat du ligger an. 


 


Det er viktig å huske på at krav og utfordringer ikke nødvendigvis bare oppleves 


negativt. Det kan nemlig oppleves positivt å bli stilt krav til fordi det viser at noen har 


tro på deg. Krav blir derimot negativt og stressende, når oppgavene føles umulige. I 


følge Anne Magnhild Gaustad sin masteroppgave sier 63% av studentene på Norges 


musikkhøgskole at studiet alltid eller ofte er psykisk krevende og 45% av studentene 


føler alltid eller ofte at studiet er psykisk belastende.75 


 


Det finnes flere ulike tiltak for å redusere prestasjonsangst. Et av dem kan være bruk 


av teknologi, slik de nå gjør på Norges Musikkhøgskole: På eksamen får elevene 


hvert sitt lydopptak med headset, slik at de kan jobbe i det tempoet de ønsker. I tillegg 


                                                
73 Ebeltoft 1990 s. 71 
74 Blix og Bergy 2007 s. 44 
75 Gaustad 2003 s. 68 
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til at det kan redusere stress å kunne jobbe i sitt eget tempo og på sin egen måte, er 


også dette mer virkelighetsnært med tanke på å «plukke en låt fra en lydfil» i stedet 


for å skrive ned en pianomelodi som gjentas og gjentas. Slike virkemidler brukes ved 


de fleste musikkutdanningene i Norge, men da fungerer det ofte slik at man får lydfil 


man kan laste ned fra nettet som hjemmeoppgave. Det å få lydfil som hjemmeoppgave 


er en rent praktisk god løsning, men det løser ikke problemer med sosial 


sammenligning og prestasjonsangst i timene. Når man sitter hjemme i ro og mak kan 


man uansett jobbe i eget tempo. Prestasjonsaspektet kommer i det ens egenskaper blir 


synlige for de andre på hørelæregruppa, og derfor synes jeg det er et flott tiltak å ta 


bort dette aspektet ved å la studentene få jobbe i sitt eget tempo på timene og på 


eksamen, slik de gjør ved Norges Musikkhøgskole. 


 


Læreren 


I Lærerens verden viser Gunn Imsen til at D. Hopkins gjennomførte en internasjonal 


oversikt over studier i lærerdyktighet i 1993, og Hopkins fant følgende trekk ved hva 


elever mente var dyktige lærere:  


1. De er utviklingsorienterte,  


2. De er læringsorienterte  


3. De er elevorienterte  


4. De har evne til å reflektere over egen undervisning 76  


 


Det at en lærer er utviklingsorientert vil si at en er opptatt av ved at de er opptatt av 


utvikling og innovasjon. De læringsorienterte ser betydningen av at elevene skal lære 


noe, gjør klart for elevene hva de skal lære, organiserer elevenes læring, lager en 


tydelig progresjon og stiller høye forventninger til sine elever.  


En er eleveorientert ved at en er aktiv i planleggingen av sin undervisning, forklarer 


elevene hva de skal lære, gir dem veiledning underveis og holder seg oppdatert på 


deres framgang og gir tilbakemeldinger på den.  Elevene verdsetter også en lærer som 


evner å reflektere over egen undervisning. Ved refleksjon kan læreren videreutvikle 


sin praksis slik at undervisningen får mening for elevene 


 


                                                
76 Ramsay, P. og Oliver, D. 1995 s. 332-336 
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I Elevens verden nevner også Imsen læreren, og sier at sentrale lærerkvalifikasjoner 


er:  


1. Fagunnskap.  


2. Kunnskap om skolens materiell og strukturer.  


3. Formell pedagogisk kunnskap.  


4. Praktisk kunnskap.77 


 


På punkt 1 ser vi hvor viktig det er at læreren er ekspert i sitt fag, og punkt to viser 


viktigheten av å kunne benytte seg av skolens materiell for å hjelpe elevene, som for 


eksempel teknisk utstyr. Formell pedagogisk kunnskap vil si viktigheten av å kunne 


utnytte ulike pedagogiske innfallsvinkler. Praktisk kunnskap er det nyttige i å møte 


elevene som de er, ha kontakt med studentene og skape variasjon i undervisningen. 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


                                                
77 Imsen 2005 s. 22-23 
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KAPITTEL 4: INTERVJUDEL 


 


INFORMASJON 


Jeg har gjort intervjuundersøkelse på universitet/høgskole som tilbyr høyere 


utdanning i utøvende musikk innen for klassisk og jazz/rytmisk. Som jeg nevnte 


innledningsvis gjorde jeg syv intervjuer med tre jenter og fire gutter, hvor kun seks av 


dem ble brukt. Jeg satt da igjen med fire gutter og to jenter: tre fra klassisk og tre fra 


jazz/rytmisk. Her vil jeg komme nærmere inn på organiseringen av faget ved denne 


utdanningen: 


 


Hørelæreklassene på denne type utdanning er relativt små fordi klassene i 


utgangspunktet ikke er så store, i tillegg til at de gjerne blir delt opp i to. Ved denne 


utdanningen består hørelæregruppene av 6-8 stykker. Undervisninger på klassisk 


foregår slik at det undervises i «bolker» med ulik fordypning i hver bolk. Disse 


bolkene varer i ca. seks uker. Det vil si at en gruppe for eksempel kan ha fokus på 


akkordprogresjoner i seks uker, deretter prima vista-sang av melodier i seks uker, 


deretter rytme i seks uker. Lærere roterer også slik at du kan ha en lærer i en bolk og 


en annen i neste. På jazz/rytmisk undervises det ikke i bolker. De har samme lærer 


hele året, men temaene kan likevel variere en hel del. 


 


Hørelærefaget evaluerer med godkjent/ikke godkjent på denne 


utdanningsinstitusjonen. Det er obligatorisk oppmøte og deltagelse i timene, pluss at 


klassisk retning har en mappeinnlevering. I Norge varierer det fra skole til skole om 


det er bokstavkarakter eller godkjent/ikke godkjent, pluss at eksamenskravene er 


forskjellige. Noen steder er det avsluttende eksamen med bokstavkarakter, andre 


steder ikke.  


 


I intervjudelen av oppgaven står «I» for informant og «L» for mitt navn, Lisa. Tallet 


bak «I», f.eks. «I3» står for de ulike informantene. Bokstaven som står først K eller J 


står for klassisk og jazz, hvilket indikerer hvilken studieretning informantene går. Jeg 


valgte å tydeliggjøre studieretningen ettersom informantene på klassisk og 


jazz/rytmisk har noe ulikt undervisningsopplegg. Jeg hadde syv informanter og 


transkriberte alle intervjuene, men valgte å bruke kun seks av dem. For å ha kontroll 
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på informasjonen, valgte jeg å beholde tallet jeg hadde gitt hver enkelt informant. 


Derfor er de nevnt ved navnene «I1» til «17», men «I2» mangler.  


 


Som jeg har nevnt tidligere, har jeg valgt å referere til alle informanter som «han», 


selv om jeg har informanter fra begge kjønn. Dette for anonymitetens skyld. 


 


Noen av temaene i masteroppgaven går inn i hverandre. Det fører til at det blir noe 


repetisjon. Jeg synes likevel det blir mest riktig å gjøre det slik jeg har gjort det, ved å 


belyse et tema på forskjellige måter ved å ta det opp i ulike sammenhenger. 


 


INTERVJU OG DRØFTING 


 


Assosiasjoner 


Jeg spurte informantene mine om hva som var deres assosiasjoner til hørelære. Det 


ville gi meg noen umiddelbare tanker om hva hørelære betyr for dem. Da 


informantene fikk dette spørsmålet nevnte de fleste de grunnleggende elementene i 


hørelære som rytme og melodi: 


 
  K-I3: For meg er det melodidiktat eller noe sånt. Det er det! For det er det jeg 
 synes er gøy med hørelære, intervaller og melodier. Jeg er veldig melodiøst 
 opptatt, skulle jeg til å si [latter]. Det er det jeg er god på, på en måte. 
 
 


Informant K3 plukker ut melodidiktat og nevner at han er god på det. Ikke så rart, 


kanskje, at mange av mine informanter assosierer til melodidiktat i og med at det er 


en av grunnsteinene i faget. Melodi var også det første som kom på agendaen hos 


Guido av Arezzo. En annen informant har et litt bredere perspektiv: 


 
  
J-I5: Jeg tenker at du skal jobbe med å utvikle øret ditt, å klare å nyansere ut 
musikken i større grad.  
 


 


Informant J5 sier du skal jobbe med å utvikle øret ditt, hvilket man kan si er det store 


målet innenfor hørelærefaget. Når informanten sier man skal klare å nyansere ut 


musikken i større grad, tolker jeg det som at man for eksempel skal kunne høre hva 
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som skjer i et musikkstykke; ha harmonisk, auditiv, melodisk og rytmisk oversikt. En 


annen informant nevner det faktum at man ofte bruker sangstemmen i timene:  


 


K-I1: Da tenker jeg bam-bam-bam-bam-bam [Synger durtreklang opp og ned]. Da 
tenker jeg synging, og synge surt [latter]. Surt og dårlig. 


 
L: [latter] Synge surt? For dere må bruke stemmen? 


 
K-I1: Ja, det er jo en veldig essensiell del av faget at folk må synge. Og jeg tror det er 
derfor det er så mye nerver. 


 
L: Ja, det er jo veldig personlig, kanskje. 


 
K-I1: Ja, det er akkurat det. Veldig personlig. Og hvis en tenor synger surt eller 
stemmen sprekker, så er jo det morsommere eller verre enn hvis en fiolinist spiller 
feil tone eller bommer på tonen eller et eller anna. 


 
L: At det er verre å synge feil i hørelære enn å spille feil på sitt eget instrument? 


 
K-I1: Ja, ja, jeg vil tro at de fleste har en litt sånn oppfatning av det. 


 
 


Informant K1 trekker fram sang som en av de viktigste assosiasjonene til hørelære og 


sier at det er en essensiell del av faget. Informanten påstår også at han kan synge surt 


og dårlig og at det er på grunn av syngingen det er «så mye nerver». Grunnen kan 


være at stemmen er personlig og at det føles verre å synge feil på hørelæretimen enn å 


spille en feil på sitt eget instrument. Det er mulig at dette har noe med at stemmen 


kommer fra ens egen kropp, det er ens egne personlige lyd som kommer ut. Hvis en 


ikke er vant med å synge kan det være vanskelig å kontrollere stemmen til å gjøre slik 


en vil. Derfor kan noen elever nervøse hvis de ikke er vant til å bruke stemmen, ikke 


har god kontroll på den eller ikke er vant til at sangstemmen høres foran andre. 


 


Kodály påpeker viktigheten av at musikere skal kunne synge. Hvis alle musikere kan 


synge, vil de også bli bedre på sitt eget instrument: 


 
There must be a strenuous attempt to replace music that comes from the fingers and 
the mechanical playing of instruments with music from the soul and based on singing. 
We should not allow anyone even to go near an instrument until he or she can read 
and sing correctly. This is our only hope that one day our musicians will be able to 
”sing” [sic.] on their instruments.78 
 


 
                                                
78 Kodály 1965 s. 2. 
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Han går så langt som å si at ingen burde få lov til å røre et instrument før de kan 


synge korrekt. Slik jeg forstår det mener han at musikk ikke skal komme fra «fingrene 


og det mekaniske», men at det skal komme fra sjelen og at sang er et redskap til det 


sjelelige. Et begrep man bruker innenfor musikk er «å få instrumentet til å synge», 


slik Kodály også nevner her. For meg betyr dette at man har kommet på et musikalsk 


nivå der man i framførelser ikke tenker på tekniske finesser, men heller lever seg inn i 


musikken, bruker instrumentet som en forlengelse av seg selv og dermed gir det «liv».  


 


Det å bruke sangstemmen som verktøy er en naturlig del av hørelæretimene. Jeg har 


fått inntrykk av at studenter i hørelære kan synes det er ubehagelig å måtte bruke 


stemmen. Informant K6 sier han generelt ikke blir stresset eller føler noe ubehag i 


hørelæretimen, men akkurat når det kommer til å synge prima vista synes han det er 


litt skummelt: 


 
K-I6: Ja, å synge prima vista og sånn, men ikke så ille at jeg gruer meg til timene. Litt 
mer der og da, at det kan være litt skummelt. 


 
 
Kunnskapen i hørelære er både synlig og hørbar fordi vi bruker sangstemmen til å 


synge melodier og rytmer. For studenter som ikke har så god kontroll på 


sangstemmen og ikke er vant til å synge foran andre, vil det være mer stressende å 


bruke sangstemmen i hørelæretimen. Jevnt over var det slik at jentene ikke synes det 


var ubehagelig å bruke sangstemmen. Begge begrunnet dette med at de hadde mye 


sangerfaring. Det kan hende det er mer vanlig for jenter å synge og bruke 


sangstemmen enn for gutter. Det vises for eksempel på antall vokalister innenfor 


musikkopplæring og musikkutdanning; det er flere jenter enn gutter som studerer sang 


og stemmebruk. Det er også lettere å få jente/dame-stemmer til kor, enn 


herrestemmer. Dette sier noe om sanginteressen blant henholdsvis gutter og jenter, 


samtidig som det gir jentene en fordel i hørelærefaget; de er mer trent i å bruke 


sangstemmen foran eller sammen med andre. 


 


Som en oppsummering kan jeg konkludere med at informantene ofte kobler hørelære 


til de rent praktiske øvelsene man gjør i timene, samtidig som de knytter det til egne 


opplevelser av faget: å ha det gøy, å synge surt, å arbeide med melodidiktat etc. 
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Er faget morsomt? 


En som har prestasjonsangst eller er umotivert vil sannsynligvis svare nei på dette 


spørsmålet. Ved å stille dette spørsmålet, ville jeg få mer innsikt i hvordan studentene 


opplever faget. Disse informantene har selv valgt å studere musikk, derfor forventet 


jeg at de vil være nogen lunde motiverte for hørelære. Samtidig har jeg hatt inntrykk 


av og erfaring med at ikke alle er så glade i faget.  


 


Da jeg gikk musikklinjen på videregående tenkte jeg at hørelære var for de «nerdete» 


og smarteste i klassen; de som var gode i realfag og ikke nødvendigvis så sterke på 


sitt hovedinstrument. Den gang var det en slags felles opplevelse at hørelærefaget 


ikke var viktig, og at det å være god i hørelære ikke hadde noen sammenheng med 


musikalitet. Derfor var det ikke flaut eller nedverdigende å være dårlig i hørelære, det 


var heller motsatt: De kreative og dyktige musikerne var ofte dårlige i teorifag. Da jeg 


begynte på musikkonservatoriet mente mine medelever at hørelære var et viktig fag. 


Nivået blant studentene var høyt og det ble flaut ikke å mestre innholdet i faget. Selv 


om det ikke hadde vært viktig for meg tidligere, ble det viktigere på grunn av mine 


medstudenters syn. Noen av de som ikke mestret hørelærefaget følte seg ydmyket på 


timene, og synes selvsagt heller ikke at faget var morsomt. 


 


På grunn av mine tidligere erfaringer ble jeg derfor noe overrasket over at alle mine 


informanter svarte de syntes faget, i hvert fall deler av det, er morsomt: 


 
L: Synes du faget er morsomt, da? 


 
K-I1: Ja, jeg synes at det er morsomt fordi at det er veldig utfordrende. Og jeg 


 synes det er gøy med utfordringer, og kjøre litt sånn «rett på» selv om det ikke alltid 
 går like bra, da. […] 
 
 


Gjennom intervjuet merket jeg meg at informant K1 er en optimistisk person. 


Informanten sier han liker utfordringer og det forteller meg at han er indre motivert og 


mestringsorientert. Han er opptatt av oppgaven og av å øke sin egen kompetanse. 


Informant K1 vil i en læringssituasjon stille seg spørsmål som «hva kan jeg lære» og 


ikke la skremme om han gjør en feil. Det var flere av informantene jeg møtte på som 


hadde denne holdningen: 
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 J-I7: […] Jeg har alltid gleda meg til hørelæretimene. 
 
 L: Hva er det som gjør at du gleder deg? 
 


J-I7: Det er nok det at jeg føler meg ganske trygg på det. Men samtidig blir man jo 
pusha, det er jo jævlig mye man ikke kan og. Man blir pusha til å gjøre sitt beste hele 
tiden. Man kan jo bli litt stressa av at det sitter andre der og man gjør feil, men jeg 
prøver å ta det som en øving, da. 
 


 


Her ser vi at informanten selv tar opp prestasjonsaspektet og sosial sammenligning. 


Informanten blir litt stresset av at det sitter andre der og ser at han gjør feil, samtidig 


klarer han å ha en positiv holdning og sier det må tas som en øving. Informant J7 


gleder seg alltid til hørelærefaget, selv om det ikke er så gøy å gjøre feil foran andre. 


Samtidig blir han ikke skremt av dette. Han sier det er mye han ikke kan og at man 


blir «pusha» til å gjøre sitt beste. Man kan tolke dette som at han liker å bli utfordret 


slik som informant K1. Noe annet informanten tar opp, og som jeg synes er essensielt 


her, er at han er trygg. Maslow tar opp trygghet i sitt behovshierarki og sier at elever 


som er utrygge ikke vil ha mye energi og oppmerksomhet til overs for skolearbeid79. 


En elev som er redd for å feile, vil ikke klare å konsentrere seg om å lære før behovet 


for trygghet er tilfredsstilt. Aspekter som kan skape trygghet er: Et godt klassemiljø, 


at du føler deg komfortabel med læreren, at man er oppgaveorientert og ikke redd for 


å gjøre feil, og at man har en god faglig selvoppfatning.  


 


I Holmgrens masteroppgave sier hun at hennes informanter la vekt på at læreren har 


betydning for trygghet og trivsel.80 Hvis en elev er engstelig og redd for å testes foran 


andre og ikke vet når det plutselig er hans eller hennes tur, så vil dette gjøre at eleven 


føler seg utrygg. En lærer kan være en aktør når det gjelder å skape trygge rammer for 


timen. Læreren kan for eksempel hjelpe med å skape en god og trygg stemning og 


forutsigbarhet i timen. Mer om hva som er en god lærer på s. 48. 


 


Som nevnt tidligere sa alle informantene at faget var morsomt, i hvert fall deler av 


det: 


 


                                                
79 Skaalvik og Skaalvik 2005 s.140 
80 Holmgren 2008 s. 38 
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K-I3: Ja, deler av det i alle fall. Alt går egentlig helt greit, jeg synes 
ikke…Harmonikk og sånn er ikke min sterkeste side, så det synes jeg godt kan bli litt 
kjipt. […] 
 


 


Informant K3 trekker fram harmonikk, akkorddiktat og analyse av akkorder, fordi det 


er noe informanten ikke er så sterk på og ikke synes er så morsomt. Det er stor 


forskjell på informantene: Noen liker utfordringer og å bli pushet, mens andre synes 


ikke det er morsomt å bli testet i det man ikke er så god på. Samtidig ser jeg at de som 


ikke nødvendigvis synes faget er gøy eller morsomt, likevel ser verdien av det som 


læres i faget: 


 
J-I4:Ja, altså, selve den settinga å sitte og synge sammen med klassen og ha en 


 lærer som står og instruerer og … Ja, what ever. Akkurat den settinga er ikke så kul i 
 seg selv. Men den informasjonen vi får i faget og rett og slett det vi kan ta med og 
 jobbe med selv, da, det synes jeg er alfa omega. 
 
 


Informant J4 trekker fram at settingen ikke er så morsom; å synge sammen med 


klassen og ha en lærer som står og instruerer. Studenten synes likevel det som læres er 


«alfa omega», altså positivt og viktig, men han liker kanskje best å jobbe med faget 


alene. Når man jobber med faget alene har man mulighet til å ta arbeidet i sitt eget 


tempo, i tillegg til at prestasjonsaspektet ikke er der i så stor grad. Samtidig slipper 


man å vente på at læreren og de andre studentene skal få sagt sitt. Det å arbeide alene 


kan derfor oppleves som mer effektivt. Det er flere som trekker fram at hørelære ikke 


nødvendigvis er så morsomt, men at de likevel ser nytteverdien: 


 


 J-I5: […] Jeg har alltid hatt ganske godt gehør, men det har alltid vært vanskelig og. 
 Det er fortsatt vanskelig, men jeg synes det er all right og et veldig viktig fag. 
  
 L: Hvorfor er det viktig? 
 
 J-I5: Fordi øret er så stor det av det å jobbe med musikk, da. Å ha oversikt 
 over hva bassisten og hva komp-instrumentene gjør.  
 
 


Informant J5 ser nytteverdien i form av at det som læres i hørelærefaget er relatert til 


å jobbe med musikk. Alle informantene har en positiv innstilling til hørelærefaget. 


Det er ikke alt som undervises i faget som er like gøy, men den positive innstillingen 


kan komme av at studentene ser nytteverdien, at det som læres kan brukes til noe. I 
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tillegg sier de det er gøy når man opplever framgang, føler seg trygg og ser 


overføringsverdien til eget instrument og virke som musiker.  


 


Er faget vanskelig? 


I avsnittet over fikk jeg svar på hvor vidt informantene synes faget er morsomt eller 


ikke. Det neste spørsmålet mitt var om de opplevde faget som enkelt eller vanskelig:  
 
 
K-I1: Det kommer litt an på, egentlig. For skal man bare høre så er det ikke så 
vanskelig, men skal man synge så er det vanskeligere for da må du gjøre to ting på en 
gang. Du må vite hva du hører etter å synge samtidig. […] Man må tenke veldig 
raskt. 


 
J-I4: Det er bestandig ting som er utfordrende. Komplekse strukturer som trenger mer 
jobb. Det jeg kan er jo enkelt og det jeg ikke har så mye kjennskap til er vanskelig 
helt til jeg har jobbet nok med det. 


 
K-I6: Det kommer an på hvilket tema og lærer vi har. Jeg synes akkorder er 
vanskelig, men rytme og melodi er ganske enkelt.  


 
 
Det er ingen av informantene som synes at faget generelt er vanskelig, men de kan 


synes at enkelte deler er vanskeligere enn andre. Slik som informant J4 sier, så krever 


faget at du øver, fordi enkelte ting kan være vanskelig helt til man har øvd nok på det. 


 


Er du fornøyd med undervisningen? 


På klassisk retning er hørelærefaget lagt opp i «bolker», slik at man har en lærer som 


underviser i rytmikk i for eksempel seks uker, deretter går de videre til harmonikk og 


slik rullerer de. De rullerer også lærere. Jeg stilte informantene mine spørsmål om de 


var fornøyd med denne undervisningen, og det er spesielt en informant som påpeker 


problemer med bolk-undervisningen: 


 
 K-I3: Det er litt sånn både og, da. For bolk-greiene funker på en måte fordi man får 
 veldig fokus på det man gjør der og da, samtidig så får man ingen jevn linje i den 
 utviklingskurven man driver med, så det blir veldig oppdelt og veldig… Man blir 
 ikke bedre på noen ting, på en måte, det bare opprettholder det nivået man burde være 
 på. Men man får ikke egentlig utvikla sine sterkeste sider da, synes jeg. 
 
 
Informanten er delt i vurderingen av undervisningen: På en måte er det fint at man har 


fokus på en ting av gangen, men han opplever at de ikke får fordypet seg nok i hvert 


enkelt emne. Studentene på både jazz/rytmisk og klassisk har hørelære hver uke 







 41 


gjennom hele året, men på klassisk retning fokuserer de kun på ett tema om gangen i 


bolkene. Hvis de jobber med rytmikk i august, kan det hende at dette temaet ikke 


dukker opp igjen før i januar. Hørelære består av taktile og auditive evner som læres 


opp. Gamle kunster sitter ofte godt i minnet (for eksempel muskelminne), men ny 


kunnskap kan glemmes om det ikke repeteres ofte nok. Når det går lang tid mellom 


hver gang studentene får gjensyn med hver bolk er det mulig at de har glemt noe av 


det de lærte sist. Slik kan studentene gå glipp av en jevn læringskurve. Informant K3 


påpeker blant annet at han gjerne skulle ha øvd mer på akkorder, men synes det er 


vanskelig å motivere seg selv til å gjøre det når det er lenge siden de har hatt dette i 


undervisningen: 


 


K-I3: Jeg synes det er vanskelig å sette seg ned å jobbe […]. Og nå er det så lenge 
siden vi har hatt det og, vi har hatt så mange andre bolker på rad. 


 


En annen informant, også han fra klassisk retning, påpeker derimot at undervisningen 


er helt perfekt: 


 
K-I1: Jeg synes at det er helt «perfect», men jeg har ikke så mange lærere eller 
læremetoder å referere til. Sånn som det er lagt opp nå er jeg stort sett fornøyd. Jeg 
ser poenget i det vi gjør og [læreren] har jo spurt oss hva vi synes om faget og «er det 
nyttig» og sånn.  


 
 
Noe av grunnen til at informant K1 og K3 har så ulike svar kan være at informant J4 


gikk sisteåret, mens informant K1 kun hadde gått på skolen i noen få måneder da jeg 


gjorde intervjuet. Informant K1 nevner selv at han ikke har så mange lærere eller 


læremetoder å referere til fordi han ikke har gått på skolen så lenge. Likevel skal man 


ikke se bort i fra at informant K1 fortsetter å være fornøyd med undervisningen alle 


årene. Han nevner at læreren har spurt elevene om hva de synes om faget og om de 


synes faget er nyttig. Da har tydeligvis informant K1 en lærer som er mottagelig for 


tilbakemelding på sin egen undervisning, samt at han har tatt opp aspektet rundt 


nytteverdi. 


 


De fleste informantene virker å være fornøyd med undervisningen, lærerne og 


opplegget, selv om informant K3 påpeker at han ikke er fornøyd med å bli undervist i 


bolker. Jeg vet ikke hvorfor denne skolen har valgt å gjøre det slik på klassisk retning, 


det er kanskje mest effektivt for lærernes del, men ikke nødvendigvis for studentene. 
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Det kunne vært en idé å gå nærmere inn på dette og se hva elevene ville vært mest 


fornøyd med, og også hva som vil gi best resultater. 


 


Motivasjon uten eksamen 


Den skolen som jeg gjorde mine intervjuer på, har ikke eksamen eller karakter i 


hørelærefaget. Det er godkjent/ikke godkjent og elevene var ikke helt sikre på om det 


i det hele tatt var noe vurderingsgrunnlag utenom oppmøte. Informant K3 sier at han 


har «hørt rykter om en mappeinnlevering», men er altså ikke sikker på om dette 


stemmer. Selv om denne eleven går sisteåret er han altså ikke helt sikker på hva slags 


vurdering som ligger til grunn for å bestå faget, og trekker dette fram når jeg spør 


hvor mye som øves på faget: 


 
 L: Hvor mye tid bruker du på å øve på hørelære? 
 


K-I3: [latter] Nå bruker jeg ikke spesielt masse tid på det. […] Men det er jo litt sånn 
at skolen ikke… Legger opp til et puggemiljø. [latter] En blir ikke pusha til å jobbe 
med de teorifagene som vi har, det blir man ikke. Så er det jo fine ting med det og, for 
en får da mer tid til andre ting [latter]. Det er dumt å gå her og ha mye å komme med 
musikalsk også føle seg underlegen på teorifagene og backe ut, så på den måten kan 
det være fint. Og bare man er til stede og jobber i hørelæretimene kan man lære 
ganske mye bare av det. Jeg jobber litt med hørelære da, altså. Men mest bare hvis vi 
får en oppgave av læreren, så sørger jeg å få gjort det til timen. Men det er ikke det 
som har hovedfokus. 


 
 L: Er det noen som virkelig jobber med hørelære? 
 
 K-I3: Nei, det tror jeg ikke 
 
 L: Hva med fravær og sånn, da? 
 


K-I3: Hørelærefaget er det som kanskje er litt løsere på det enn andre […]. I hørelære 
er det sånn at hvis du er litt på kanten med fravær så kan du få litt ekstra oppgaver og 
gjøre opp for at du har vært borte. Det synes jeg egentlig er veldig OK. Fordi det er 
ofte sånn at man ikke alltid har muligheten til å være tilstede, hvertfall hos oss er det 
mye konserter og sånn så det blir av og til litt sånn kræsjing. Det som er litt dumt er at 
hørelære er en sånn time som er litt lett å glemme bort, du tenker ikke noe på den før 
den plutselig er der. 
 


 


Informant K3 sier han ikke øver så mye og at skolen ikke legger opp til et 


«puggemiljø» slik at en heller ikke blir pusha til å jobbe med teorifagene. 


Hørelærefaget har ikke hovedfokus i studiet og han tror at ingen virkelig jobber med 


faget. Han påpeker også at det er fort gjort å glemme timene og at det er litt «løsere» 


på fraværet i hørelære enn i andre fag. Det høres ikke positivt ut, men informanten 
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påpeker at det faktisk kan oppleves positivt fordi man da får tid til andre ting, som å 


utvikle seg som musiker. Han sier også at det kan være fint at det ikke er så mye 


fokus på teorifagene siden det gir rom for at studenter som har mye å komme med 


musikalsk, men ikke er så sterk på teori, også vil klare å gjennomføre studiet. Det er 


en annen informant som hevder at det er ganske enkelt å få godkjent i dette faget: 


 
 L: Dere har ikke noe eksamen? Hva har dere? 
 
 J-15: Bare møte opp til timen. Også får du bestått. 
 
 L: Har du hørt om noen som ikke har bestått? 
 


J-I5: Nei. Så lenge man møter opp, så får man bestått, tror jeg. […] Det er jo sånn på 
den skolen her at vi bare har to eksamener. […] Så da er det mange fag som ikke har 
eksamen. Så da skjønner man ganske fort at man må legge ned en innsats selv. […] 


 
L: Hvis du hadde hatt en prøve i året og kanskje karakterer i alle fag, hadde du jobba 
mer, da? 


 
J-I5: Selvfølgelig hadde jeg jobba mer. Men, men, motivasjon er jo litt annerledes, 
da. Motivasjonen er ikke at du skal bli god i gehør fordi det er bra for deg, men fordi 
du skal få en god karakter.  


 
 L: Tror du det at det ikke er karakterer er en bra ting eller en dårlig ting? 
 
 J-I5: Jeg tror det er en bra ting. Det blir ikke så mye frykt for faget.  
 
 
Informant J5 sier mye interessant om strukturen i faget. Først og fremst, hvis man 


ikke er særlig god i hørelære kan man, slik jeg har forstått det, bare møte opp på 


timene og dermed få godkjent i faget. På utøvende musikk trenger en ikke være redd 


for ikke å bestå utdanningen på grunn av karakteren i et teorifag. Det er kun to fag 


som har eksamen: bi-instrument og hovedinstrument. Informant J5 sier at man derfor 


er avhengig av å måtte legge ned en innsats selv. Hvis ikke man har det pågangsmotet 


vil det bli vanskelig. Han sier også at han helt klart hadde jobbet mer med faget hvis 


det hadde vært gitt karakter, men påpeker at det da vil være i håp om å få god karakter 


og ikke fordi at hørelære er bra for han. Da vil motivasjonen for faget endres. Til sist 


påpeker han også at det er bra at det ikke gis noen karakter fordi det fører til at det 


ikke blir så mye frykt for faget. 


 


Informant J4 påpeker at han tror det er en del av skolens filosofi at prosessen er 


viktigere enn resultatet: 
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J-I4: Jeg prøver å tenke at resultatet ikke er så viktig. At det er mer prosessen, det å 
være i prosessen. […] Det er litt filosofien til skolen også tror jeg, at det 
presteringsgreiene ikke skal være så viktig. 
 
 


Kanskje fokus på prosess gjør at noe av prestasjonsaspektet blir borte? Informant J5 


sier at det er positivt at det ikke er noen karakter i faget fordi det skaper mindre frykt. 


Nå øver han på faget fordi han vet at det er viktig og bra for han, men hvis det skulle 


blitt karakter i faget så hadde øvingen vært preget av å få en best mulig karakter på 


eksamen. Dette er eksempel på indre og ytre motivasjon, hvor indre motivasjon er å 


jobbe med faget fordi det gir en indre glede, mens ytre motivasjon vil være noen 


utenfor en selv, en pisk eller gulrot i form av karakterer, testing og eksamen. 


Informant J7 hadde også noen tanker rundt det å ikke ha eksamen: 


 
 L: Hvordan er det ikke å ha eksamen? 
 


J-I7: Det er fordeler og ulemper med alt. Det er deilig å slippe å ha eksamen, samtidig 
som kan det være en fallgruve. Du får ikke testa deg selv helt. Mange studenter 
jobber mot en eksamen på slutten av semesteret, som et mål. Mens vi må se i lenger 
perspektiv. Vi har bare godkjent/ikke godkjent, men det er bare i forhold til oppmøte. 
Jeg har syntes det har vært dumt at vi ikke har eksamen eller prøver, for da har du 
ikke noe peker på hvor du står hen. På andre skoler får du for eksempel mer oppgaver 
og spark i ræva, og du lærer jo noe av det tydeligvis. Skal være så ærlig å si at det jeg 
synes det et litt slapt. Det er jo en motivasjon i seg selv å jobbe mot eksamen. Men 
det er jo en stressfaktor også. Vi er jo dødsheldige som ikke har det, men det spørs 
om vi kanskje lurer oss selv litt. 


 


Informant J7 er selvmotsigende i måten han trekker fram at det er deilig å slippe å ha 


eksamen, samtidig som han synes det er litt slapt. Denne ambivalensen er noe jeg 


opplever mye av. På en måte ønsker studentene å bli best mulig i faget, og de ser 


derfor at de gjerne skulle blitt stilt større krav til, for eksempel via prøver og eksamen. 


På den annen side opplever studentene seg som heldige som ikke har eksamen, fordi å 


bli stilt krav til også kan være ubehagelig, kanskje til og med stressende. Informant J7 


trekker fram eksamen som et mål og at de fagene som ikke har eksamen må sees i et 


annet perspektiv. Det vil si at man ikke jobber med faget for å få best mulig karakter, 


men at man jobber fordi man opplever at det er nyttig å mestre innholdet. Det er en 


god tanke at studentene skal forstå nytteverdien av faget og jobbe med det på grunn 


av egen interesse og ikke på grunn av karakter eller eksamen, men det kan stilles 


spørsmål om det fungerer slik det er tenkt. Informant J7 sier at han synes det er litt 
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slapt og at han savner noe som kan gi han et «spark bak» og noen pekepinner på hvor 


han står i faget. Han sier at han er «dødsheldig» som ikke har eksamen fordi det kan 


være en stressfaktor. Likevel ønsker han å bli mer utfordret. Kanskje det ikke trenger 


å innføres et helt nytt system der man har karakterer i alle fag. Man kan utfordre og 


følge opp på andre måter. Men er det nødvendig å utfordre elevene mer? Vil 


prestasjonsaspektet endres om det blir større krav til prestasjonen? 


7,5 studiepoeng i halvåret tilsvarer 10 timer øving i uken. Mitt inntrykk gjennom 


personlige erfaringer i studietiden er at 10 timer selvstendig øving i hørelære ikke er 


realistisk. Personlig erfaring tilsier at disse informantene representerer den jevne 


hørelæreelev innenfor høyere musikkutdanning i Norge når det kommer til øving på 


hørelærefaget. Noen av informantene nevnte i løpet av intervjuene at de brukte mye 


tid på øving på sitt hovedinstrument, kanskje mer enn fagplanen tilsier (15 


studiepoeng i året på jazz/rytmisk og 30 på klassisk). Det er mye hørelære inkorporert 


i øvelse på hovedinstrument. Derfor kan det ligge noe «skjult øving» på hørelære som 


informantene ikke tenker over. Det blir derfor vanskelig å si akkurat hvor mye 


hørelære-relatert arbeid en student gjør. Hvis man ser bort i fra dette, vil jeg si at 


informantene øver særdeles lite på hørelære i forhold til antall studiepoeng. I 


gjennomsnitt bruker de ikke mer enn en time i uka på å øve til hørelærefaget og det er 


ca. ni timer for lite. Samtidig er jeg ikke sikker på om de øver lite i forhold til hva 


som er forventet av dem, eller i forhold til hva standarden er på andre skoler.  


 


Motivasjon 


Motivasjon er et viktig element i læring, om ikke den viktigste. Det er en viktig faktor 


for hva slags aktiviteter vi velger oss, hvor mye innsats vi legger ned og hvordan vi 


jobber med oppgaven. For å få mer innsikt i informantenes motivasjonelle orientering 


spurte jeg hva de tenkte når de tok fatt på en ny oppgave:  


 
L: Hvis du skal ta tatt på en ny oppgave, hva tenker du da? 


 
K-I3: I utgangspunktet så tenker jeg sikkert at «dette skal vi ordne». […] 


 
 J-I5: Litt sukk… 
 


K-I6: Jeg prøver ofte å… Se det i sammenheng med noe vi har gjort før. Om det er 
noe som høres kjent ut eller noe som vi har vært igjennom tidligere. 
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Informant K3 sier at han tenker «dette skal vi ordne», hvilket er en positiv innstilling. 


Informant K6 sitt utsagn vitner om oppgaveorientering, fordi han først og fremst ser 


på hvordan han skal løse oppgaven ved å se den nye oppgaven i sammenheng med 


noe man har gjort før. Informant J5 sitt utsagn vitner om at han ikke er fullt så 


motivert for arbeid med hørelærefaget. 


 


Informantene fikk spørsmål om de kunne huske en spesiell situasjon som gjorde de 


mer motiverte for faget. Det var ikke mange som hadde slike opplevelser, muligens 


fordi det ikke er så mange tester i løpet av skoleåret. Jeg fikk likevel noen svar: 


 


L: Har du opplevd noen konkrete situasjoner som har gjort deg motivert? 
 


J-I5: […] Jeg hadde en sånn opplevelse i forrige uke, hvor jeg følte at jeg fikk det til. 
Da hadde jeg øvd dagen før [latter], mer enn en time. Og det var innmari kult. 


 
J-I7: Ja, det var i førsteklasse for eksempel, når vi skulle beherske et akkordskjema 
veldig godt. Jeg syntes akkordprogresjonen var veldig fin, fine changes 
[akkordforløp], og når jeg kora [hadde solo], da, så fikk jeg det til greit ganske fort. 
Også ble jeg gira, da.  
 


 
Informant J5 ga tidligere uttrykk for at han ikke var motivert til å starte på nye 


oppgaver i hørelære. På spørsmål om en konkret situasjon som gjorde elevene 


motiverte, tar han opp en «kul» opplevelse fra forrige uke. Samtidig nevner han at han 


hadde øvd dagen før. Selv om informant J5 ikke er så glad i å øve på hørelærefaget, så 


ser han sammenheng mellom øving og resultatene han får. Mer om sammenheng 


mellom øving og resultat på s. 60. 


 


Jeg spurte også om informantene om de hadde noen forslag til hva som kan øke 


motivasjonen i hørelærefaget: 


 
J-I5: Finn noen på ditt nivå som du kan øve sammen med. Noen faste dager i uka, for 
eksempel. Så kan man pushe hverandre. 


 
K-I6: Jeg kunne ønske det var eksamen eller en form for vurdering,[…]. Det er ikke 
så kjempeviktig med karakter, men det er viktig å bli testa litt underveis. […] 
Læreren er en viktig faktor. Og det å spille med andre ved siden av. Det kan jo få en 
til å se verdien av det. Det er ofte samspillsammenhenger at man ser størst verdi av 
faget.  


 







 47 


Det er flere som nevner det å ha en «hørelærebuddy» som en viktig faktor for øving, 


slik som informant K3 gjør. Det han snakker om er å ha en slags kollokviegruppe der 


de øver sammen på hørelære, gjerne også i par. Her kan læreren bestemme grupper 


eller oppfordre elevene til å ta initiativ til det selv. Slik jeg forstår så har noen lærere 


tatt dette initiativet med å oppfordre til at studentene øver parvis, men informantene 


sier at slikt ofte «koker bort i kålen». Likevel kan dette fungere for noen. Informant 


K6 ønsker å ha en eller annen form for vurdering i faget. Han sier at det ikke er så 


viktig med karakterer, men at det er ønskelig å bli testet litt underveis. Informanten 


trekker også fram at læreren og det å spille med andre er en viktig faktor fordi det er i 


samspillsituasjoner han ser størst verdi av faget.  


 


Kjernen i denne oppgaven er motivasjon. Hva som driver studentene og hva som får 


de til å jobbe er et essensielt spørsmål. Hva får de til å jobbe med faget? 


 
K-I1: Det kan være litt sånn spontant […]. Litt sånn overskuddsgjøremål.  


 
K-I3: Det er dessverre kanskje de litt kortsiktige målene, som at jeg må levere inn en 
oppgave. 


 
J-I4: Æsj, fordi jeg ikke har noe anna å finne på? Jeg liker ikke at «dette må jeg gjøre 
til timen», jeg vil heller ha lyst til å gjøre det. Det er ofte jeg har hørt på en låt og «åh, 
faen, hva er dette?», også er det en slags nysgjerrighet som gjør at du vil finne ut av 
det. 


 
 J-I5: Det er pinlig å komme på timen uten å ha gjort leksa.  
 


K-I6: Man merker jo veldig godt de gangene lærerne har stilt litt krav, så er det… Da 
husker man på at man skal øve. En annen ting er jo hvis læreren gir oss en måte å øve 
på som er enkel å gjøre, så det ikke er noe tiltak å øve gehør. Ikke bare «høre på 
akkorder», men at det er en mer bestemt oppgave. 


 
J-I7: Press fra læreren, tror jeg? Jeg veit ikke helt, jeg. Det er jo lysten til å bli bedre, 
da. Spesielt med å gå sammen med noen, for man girer hverandre opp. Det er mye 
artigere å øve sammen med noen enn alene. 


 
 
De fleste informantene nevner her at det er krav fra læreren, som for eksempel en 


lekse som skal leveres inn, som gjør at de øver. For eksempel at det er pinlig å komme 


på timen uten å ha gjort leksene, at man må levere inn en oppgave og at læreren stiller 


krav eller har gitt de en konkret oppgave det er enkelt å gjennomføre. Ellers kan det å 


jobbe sammen med andre i kollokvier og hjelp med å se nytteverdien i faget bidra til 
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økt motivasjon og øving, men læreren virker å være den viktigste faktoren for at 


studentene øver   


 


Læreren 


Ettersom læreren viste seg å være en viktig faktor for øving, ønsket jeg å vite hva 


informantene mente var en god lærer: 


 


L: Hva er en god gehørlærer? 
 


K-I1: En god gehørlærer skal ha kjempegodt gehør og skal vite nøyaktig hva han 
gjør. Eller hun gjør. Skal ha en plan over hvordan studentene skal utvikle gehøret sitt. 
[…] poenget er at alle skal utvikle seg til et høyere nivå enn de var på når de kom. 
Hvis læreren tar hensyn til det så synes jeg det er kjempebra. Og jeg vil gjerne forstå 
meningen med det vi gjør i timene, blir jeg forklart hva som er meningene med 
oppgavene så gjør jeg de med glede. 


 
 


Informant K1 sier at han ønsker at en lærer i hørelære skal ha kjempegodt gehør og 


vite nøyaktig hva han eller hun gjør, samtidig som han gjerne vil forstå hva som er 


meningen med oppgavene. Her beskrives en lærer som har fagkunnskap og praktisk 


kunnskap. Hvis vi ser på Hopkins undersøkelser om lærerdyktighet vil vi finne noen 


likheter med det informant K1 sier: En læringsorientert lærer vil forklare hva som er 


meningen med oppgavene, fordi han gjør klart for elevene hva de skal lære og lager 


en tydelig progresjon. Informanten nevner også at læreren bør ha en plan over 


hvordan studentene skal utvikle gehøret sitt. En lærer som er elevorientert vil gi sine 


studenter veiledning underveis, holde seg oppdatert på deres framgang og gi 


tilbakemelding på den. 


 


Det er spesielt en informant som har et ønske om å bli stilt høyere krav til, og 


samtidig nevner at læreren i seg selv kan være en inspirasjonskilde til øving i faget: 


 
 L: Hva skal til for at du øver på hørelære? 
 


K-I3: Hvis kravet i timene hadde vært høyere, så hadde man jobbet hardere. Jeg er 
sånn at jeg gjerne vil fremstå bra for læreren. Så, ja, ja, det hadde nok vært bra med 
litt høyere krav.  


 
 L: Hva med ekstra lekser til deg, da, hadde det vært urettferdig? 
 


K-I3: Jeg tror kanskje at det, hvis det hadde vært en såpass engasjerende lærer, at det 
var noe med læreren som gjorde at jeg fikk lyst til å bli bedre i de tingene jeg allerede 
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er god på eller de tingene jeg ikke er så god på. Hvis læreren viste interesse for at jeg, 
personlig, skulle utvikle meg, så tror jeg nok at jeg hadde fått mer lyst til å gjøre det 
og. Men når alt skal stå på meg, og det er jo veldig sånn her, og hvis man ikke har 
den driven i seg selv, liksom, så… gjør man det ikke. Og da er nok veldig lett å dette 
ut.  


 
 
Her trekker informant K3 fram at en engasjert lærer og en lærer som viste interesse 


for at han, personlig, skal utvikle seg, ville fått han til å få lyst til å øve mer og bli 


enda flinkere. Han ønsker altså, slik jeg tolker det, en noe tettere oppfølging. Hvis vi 


ser på D. Hopkins fire punkter over lærerdyktighet, så ser vi likheter med det som 


informant K3 etterspør: Ha høye forventninger, være opptatt av utvikling, gi elevene 


veiledning underveis og holde seg oppdatert på deres framgang og gi 


tilbakemeldinger. En annen elev tar opp ønsket om å ha en god relasjon til læreren: 


 
J-I5: [… ] Det beste er jo når vi har en lærer som man er trygg på og man føler at 
dette er en situasjon der jeg kan drite meg ut. Og uansett er det faglige på et veldig 
høyt nivå. […] 


 
 
Informant J5 sier at det beste er å ha en lærer man er trygg på og som skaper en 


atmosfære der det er akseptert å gjøre feil. Noe som skaper trygghet er gode relasjoner 


mellom lærer og elev. May Britt Drugeli kan fortelle at gode relasjoner mellom elev 


og lærer fører til økt trivsel og god psykisk helse, det reduserer fravær og øker læring. 


Dette påpeker hun at er like viktig for jenter og gutter og elever i alle aldersgrupper. 


Måten man som lærer kan oppnå en god relasjon med sine elever på er å: 


1. Vise respekt,  


2. Bli kjent med elevene,  


3. Gi interessant undervisning og  


4. Vise at en kjenner til elevenes bakgrunn, interesser, emosjonelle behov og faglige 


nivå.81 


 


Det er en viktig egenskap å forstå og møte sine elever med et åpent sinn: 


 
Det å kunne ”sette seg inn i elevenes situasjon” [sic] utgjør kanskje en av de viktigste 
forutsetningene for å kunne skape en undervisning som er meningsfylt for elevene.82 


 


                                                
81 Drugeli 2013 s. 10 (PowerPoint PLU) 
82 Imsen 2005 s. 23 
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Her forteller Imsen om omsorg og medfølelse. Vil en lærer på et universitet forholde 


seg til elevene på en omsorgsfull måte? Omsorg kan være så mye. Hvis læreren bryr 


seg om elevenes utvikling vil han eller hun kunne skape en undervisning som er 


meningsfylt for elevene. Har lærere på universitet/høgskole ansvar for elevene sine på 


samme måte som i grunnskolen eller videregående skole? Informant K1 trekker fram 


at læreren først og fremst har ansvar for å undervise elevene, men at han også vil at 


læreren skal være medmenneskelig: 


 
L: Har læreren ansvar for elevenes ve og vel eller skal han mest møte opp og 
undervise og gå igjen? 


 
K-I1: Etter min mening kan læreren godt undervise og gå hjem, men da skal han være 
en god lærer. […]: hjelpe studentene hvis de trenger det, være snill med fravær hvis 
det er god grunn til det, skal være medmenneske samtidig.  


 


Medmenneskelighet er en viktig egenskap å ha for de som underviser i hørelære. Det 


er mulig at det stilles større krav til en lærer i hørelære enn i andre fag og fagområder. 


Grunnen til det kan være eksponeringen som finnes i hørelærefaget, der elevene blant 


annet testes individuelt foran de andre. En annen grunn kan være de små gruppene 


som skaper en annen type stemning og intimitet som man kanskje ikke finner i en 


forelesningssal med 150 elever. Flere informanter tar opp dette: 


 
K-I3: […] Det er jo mange som synes hørelære er vanskelig og ekkelt fordi du blir 
hørt i ting og blir «satt i et hjørne», liksom. Hvis du ikke kan noe, så får folk det med 
seg, liksom. […] Det må være greit å gjøre feil! […] det er en del av den perfekte 
timen, da, at det er lov å gjøre feil. Også kan man lære noe i stedet for å  få vondt i 
magen. 


 
J-I5: […] Det beste er jo medelever som godtar at du driter deg ut, eller et miljø hvor 
det ikke er noe farlig og en lærer som bare ønsker å hjelpe deg. […] læreren må skape 
trygghet, da. Og det er det ikke alle som gjør. 
 


 
Trygghet er en annen viktig egenskap å ha for de som underviser i hørelære. Den 


perfekte timen er at det er lov å gjøre feil; å lære noe i stedet for å få vondt i magen. 


Og det beste er en lærer som klarer å skape trygghet og bare ønsker å hjelpe deg. 


Imsen skriver: « […] en kvalifikasjon som ligger i dypet av enhver lærers 


samvittighet: omsorgen for elevene».83 Hun påpeker at medfølelse, det å kunne sette 


                                                
83 Imsen 2005 s. 23 
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seg inn i elevenes situasjon, er en av de viktigste forutsetningene for å kunne skape en 


undervisning som er meningsfylt for elevene. 


 


Det var kun en av seks informanter som sa at læreren ikke hadde «ansvar for elevenes 


ve og vel» i timene fordi man har ansvar for egen læring. Som en oppsummering kan 


man derfor si at elevene ønsker seg en lærer som er meget faglig sterk, men som også 


er medmenneskelig og klarer å skape trygghet og en god stemning på timene. En 


lærer som gjør dette vil ha større muligheter for å skape gode relasjoner til sine 


studenter.  


 


Attribusjon 


Attribusjon er, som tidligere forklart, hvordan man årsaksforklarer hendelser. 


Hvordan man attribuerer kan si veldig mye om en persons forventning om mestring, 


og dermed også om motivasjonen. 
 


L: Hvordan synes du at det gikk på den forrige gehørprøva du hadde? 
 
  K-I1: […] jeg hadde ikke peiling på hvordan det skulle gå, men det gikk jo bra […]. 
 
 L: Men hvorfor gikk det bra, tror du?  
 


K-I1: Jeg tror det var fordi jeg hadde øvd, fordi jeg konsentrerte meg veldig. Jeg tror 
ikke det var flaks, da, for det skal litt til. […] 
 


 
Informant K1 attribuerer, eller årsaksforklarer, gode resultater til innsats. Innsats er en 


indre og kontrollerbar egenskap hvis det er snakk om jevn innsats og ikke skippertak. 


Informanten påpeker at hans gode resultater ikke var flaks, hvilket er en ytre, ustabil 


og ukontrollerbar årsak. Det er mest hensiktsmessig å attribuere slik informant K1 


gjør, ved å tenke at en kontrollerbar årsak fører til gode resultater. Det kan også være 


gunstig å attribuere til lav innsats om en oppnår dårlige resultater fordi det er 


kontrollerbart, noe en kan gjøre noe med. Det er verre om en attribuerer til dårlige 


evner eller at faget er for vanskelig. Det er flere informanter som attribuerer til 


innsats: 
 
 
 L: Hvordan følte du selv at det gikk på forrige hørelæreprøve? 
 


J-I7: Ja, jeg synes det gikk greit. […] Jeg tror det var fordi jeg følte at jeg hadde 
forberedt meg bra. 
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J-I4: Ja, jeg gjorde det bra. […]  det var ikke så veldig kompliserte greier, da. Streite 
greier som jeg har hatt før, så da kan jeg det. 


 
J-I5: Den synes jeg gikk bra, for da hadde jeg øvd. Også har jeg et godt utgangspunkt, 
da. Jeg hadde øvd på akkurat det vi fikk. 


 
K-I6: Det var litt begge deler. Noe gikk litt dårligere, og noe gikk bra. […] Det har 
sikkert med øving å gjøre, for det er ting jeg kan til en viss grad men ikke hundre 
prosent. Jeg spiller jo melodiinstrument, så det er kanskje mer naturlig at jeg er 
flinkere til å høre enkeltstemmer enn akkorder. 
 
 


 
Slik jeg forstår informant J4 og K6, så attribuerer de både til jevn innsats og evner. 


Informant J4 sier at han gjorde det bra fordi det var «streite greier», altså enkle 


oppgaver, som han kunne fra før. At han kunne det fra før kan være fordi han har øvd 


jevnt, fordi han påpekte at han ikke hadde øvd før prøven. Samtidig sier han «da kan 


jeg det», hvilket kan peke på at han har evner i faget. Informant K6 nevner noe av det 


samme. Han har øvd og trekker paralleller mellom hovedinstrument og oppgavene på 


hørelæreprøven. Han spiller et melodiinstrument og derfor er han flinkere til å høre 


enkeltstemmer enn akkorder. Det å attribuere til evner kan være skummelt fordi det er 


en ikke-kontrollerbar årsaksforklaring. Hvis man er god i et fag og tenker at det er 


fordi man er dyktig, kan det ha positiv innvirkning på forventning om mestring. 


Hvordan det vil påvirke motivasjonen er en annen sak: Det er nyttig for alle uansett 


nivå å se at innsats hjelper, fordi det vil bidra til økt motivasjon og videre utvikling. 


Hvis man mestrer et fag uten å øve, kan det føre til at man mister interessen. Det vil 


være også være negativt å attribuere til evner om man presterer dårlig. Evner er noe 


man ikke kan gjøre noe med og da er det lett å tenke at man er dum eller hjelpeløs.  


 


Attribusjonsmønster er mulig å endre på. Derfor vil en som har et negativt 


attribusjonsmønster kunne trene på å oppnå et mer positivt attribusjonsmønster som å 


forklare hendelser til kontrollerbare årsaker. Dette er noe en lærer vil kunne hjelpe 


med ved å snakke med eleven, gjøre den klar over egne tankemønstre, og veilede 


eleven i retning mer positive mønstre. 


 


Den siste informanten, informant J7, sier han gjorde det bra på forrige test på grunn 


av øving og at han benyttet seg av noen teknikker. Han fortalte meg følgende: 
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J-I7: Jeg brukte litt teknikker for å roe ned nervene og… For man har jo litt høye 
skuldre. Jeg brukte noen teknikker, som å bare lytte etter den første akkorden og ikke 
gå videre til de neste før jeg var helt sikker på den. Også kan det være lurt å høre etter 
grunntonen i akkorden, og så intervallet mellom de neste. 


 


Informant J7 sier han gjorde det bra fordi han brukte teknikker for å roe nervene, samt 


noen lytteteknikker en kan bruke i hørelære. Det vil være forskjellig hva som fungerer 


fra person til person, men det er et velkjent triks å høre etter grunntonen i en akkord 


for å finne de resterende tonene. Hvis man får i oppgave å notere en 


akkordprogresjon, går disse ofte på repeat og spilles igjen og igjen. Informant J7 


påpeker det viktige i å lytte til den første akkorden før han går videre på neste. 


 


Alle informantene attribuerer til innsats eller evner, hvilket jeg vil si er relativt gode 


attribusjonsmønstre. Selv om evner er en ukontrollerbar egenskap, benyttes denne 


årsaksforklaringen av informanter som gjør det godt i hørelære, og derfor kan det 


være en positiv attribusjon. 


 


Hva gjør at man blir god i hørelære? 


Jeg spurte informantene mine hva de mente måtte til for å oppnå et godt resultat i 


hørelærefaget. Her sitter ikke jeg med noe fasitsvar, men jeg synes det er interessant å 


høre studentenes meninger. Det sier noe om deres motivasjon og forventning om 


mestring. De fleste informantene trakk fram både øving og naturtalent/anlegg for 


faget: 


 
K-I3: I utgangspunktet så har jo folk ulikt anlegg for å høre ting, og det er jo en del av 
det. Man er kanskje ikke født med det, men man kan være oppvokst med og er vant 
til å bruke ørene på den måten, liksom. […] Men det kan være forskjell på folk 
liksom, selv om de går på denne skolen er nivået ofte ganske varierende. Også tror 
jeg og at man kan lære veldig masse. Særlig på videregående så hadde vi mange folk 
som ikke kunne noen ting, og da hadde vi en veldig god lærer, og da var det mange 
som virkelig jobba med det og en kommer ganske langt på det. Det er jo øving, som 
alt anna, liksom. Det spørs jo litt hvordan man øver og, hva slags øvelser man gjør.  


 
 
Her trekker informant K3 først fram at man i utgangspunktet har ulikt anlegg for «å 


høre ting». Jeg tolker det slik at informantene mener man har ulikt anlegg for å få til 


det som undervises i faget. Informanten sier også at man kanskje ikke er født med det, 


men at det er mulig at noen vokser opp i et miljø der de får trent gehøret. For 
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eksempel i en musikalsk familie, eller hvis man lærer noter i tidlig alder. Dette er det 


også en annen informant som påpeker: 


 
K-I1: Ehm, jeg vil tro at det har med øving å gjøre. Sånn som hovedinstrumentet ditt. 
Hvis du ikke øver så får du dårligere resultat. Men samtidig så vil jeg tro at det går litt 
på naturtalent også, da. Jeg tror det vil finnes naturtalent i gehør, men da tror jeg det 
vil ha sammenheng med at de har begynt tidlig med musikk. […] jeg tror kanskje at 
alle har mulighet til å få absolutt gehør hvis det blir fokusert på. Jeg tror ikke at «du 
har absolutt gehør og du har det ikke, sånn er det bare», det vil ikke jeg tro. 


 
 
Informant K1 trekker også inn øving og naturtalent, slik som informant K3. Slik jeg 


forstår det så setter informanten øving over talent på grunn av uttalelsen: «det vil jeg 


ikke tro», når han snakker om medfødte evner. Andre informanter mener at det kan 


være en medfødt evne, men sier øving er det aller viktigste: 
 


 
L: Hva er det som gjør at man får gode resultater i hørelære? 


 
 J-I5: Det er jevnlig jobbing. 
 
 L: Egenøving? 
 
 J-I5: Ja… Du må på en måte, liksom, utfordre øret ditt på et vis. […] jeg tror 
 kanskje at noen bare er født med et godt øre også. Eller et godt utgangspunkt. 
 
 L: Synes du at du er født med et godt utgangspunkt? 
 
 J-I5: Ja, det føler jeg. 
 
 
Informant J5 påpeker viktigheten av egenøving og jevnlig arbeid med hørelære som 


den viktigste årsaken til å oppnå gode resultater. Han nevner også at noen er født med 


et godt utgangspunkt og at informanten selv er en av disse heldige. Det er ikke 


nødvendigvis noe galt i å tenke at noen er «født» med et godt øre, ettersom det kan 


oppleves positivt å ha gode evner. Det er verre for de som tror det stikk motsatte, at de 


er født med et dårlig utgangspunkt, ettersom det vil være vanskelig å gjøre noe med. 


Uansett hvordan faglig selvoppfatning man har, vil det være mer hensiktsmessig å ha 


størst tro på at øving gir gode resultater, som jeg påpekte i kapittelet om attribusjon.  
 
 
Det er ingen ukjent teori at evner innenfor musikk kan arves. Om det ligger i genene 


eller om det er miljøet rundt som påvirker er vanskelig å si, men det finnes 


musikerdynastier som Bach-familien i Tyskland og Lindeman-familien i Norge som 
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kan støtte teorien om genetikk og musikk. I 1754 skrev Carl Philipp Emanuel Bach og 


Johann Friedrich Agricola deres nekrolog om Johann Sebastian Bach. De forteller at 


Veit Bach (ca. 1550 - 1619) og stort sett alle hans etterkommere i syv generasjoner, 


arbeidet som musikere. 84 Musikerfamilien Lindeman stammer fra Trøndelag og har 


gjennom hele 1800- og 1900-tallet spilt en viktig rolle i norsk musikkliv. Ole Andreas 


Lindeman (1769 - 1857) var organist i Vår frues kirke, lærer til Thomas Tellefsen 


(1823 – 1874) og var viktig for musikkmiljøet i Trondheim. Ole Andreas Lindemans 


sønn, Ludvik Mathias Lindeman (1769 -1857), var organist og komponist i Oslo 


opprettet det som i dag er kjent som Norges Musikkhøgskole. 


 


Informant J4 har urokkelig tro på øving, og en undervisning som gir relevante 


verktøy: 


 
L: Ja. Hva tror du gjør at man får gode resultater i hørelære? 


 
J-I4: At man jobber selv. […] Ja. At du vil det. At du ikke kommer på timen og gjør 
hørelære for å tilfredsstille læreren, men at du virkelig setter deg inn i det du holder 
på med på egenhånd. For min del blir det mye synging og sånn, men å høre på 
musikk, liksom, og koble opp mot musikk. Eller koble opp mot låten, liksom. Det 
gjør vi jo i timene og, og det er sånn man lærer å høre… Det er jo bra å synge og, 
men det kan bli litt meningsløst i lengden å bare sitte å synge akkordskjema til låter. 
Det å høre og se sammenhenger… Man kan jo få det av å synge også, men målet er jo 
å høre det inne i hodet. Bevisst lytting. For eksempel at du kjenner igjen harmonikken 
i poplåter, det er veldig mye som går igjen. Rett og slett bare være bevisst når du 
hører en låt, og når du hører en annen låt så kan du høre at det er samme greia. 
Eksempelvis.  


 
 
Denne informanten har tidligere nevnt at det blir mye synging i timene. Informanten 


mener det er mer relevant å jobbe med virkelige låter og ikke bare synge konstruerte 


melodier laget for å trene øret. Derfor er det viktig med et levende repertoar i 


undervisningen og i øvingssituasjonen. Informanten viser også en klokketro på at 


egenøving gir gode resultater, både i dette svaret og ellers i intervjuet. Dette er en 


student som før musikkutdanningen ikke hadde så god kontroll på noter, men som 


etter å ha begynt studiet har hatt en stor progresjon. Informanten har derfor 


førstehåndserfaring med at øving hjelper. Spesielt hvis man er interessert i å få det til, 


for ens egen del, og ikke bare for å tilfredsstille læreren. 


 


                                                
84 http://www.goethe.de/kue/mus/alt/rue/bac/en8255018.htm 
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Informanten nevner også «å høre inne i hodet» og med det mener han det indre gehør. 


Indre gehør vil si å kunne høre/forestille seg melodier, rytmer og klanger når man kun 


visuelt ser et notebilde eller en besifringsrekke. Det kan også fungere omvendt: At 


man ser for seg og kjenner igjen en besifringsrekke når man hører et stykke musikk. I 


jazzmusikk finnes det flere standard akkordskjemaer, dog med noen variasjoner. Et 


eksempel på dette er Rhythm changes: Akkordporgresjonen i George Gershwins I Got 


Rhythm er innenfor jazzmusikken et vanlig skjema å improvisere over, og har fungert 


som grunnlag for utallige jazzkomposisjoner. Kan man Gershwins I got Rhythm, vil 


man også kunne kjenne igjen Shoeshine Boy (Lester Young, 1936) og Cotton Tail 


(Duke Ellington, 1940) med mer, fordi det bygger på samme akkordskjema. Det 


informant J4 snakker om, å kjenne igjen harmonikk, vil eksempelvis være akkurat 


dette; å kjenne igjen likheter og strukturer. Hvis informant J4 lærer seg dette, vil det 


føre til at han kan bli en habil musiker fordi han da kan lære seg sanger fort og kan 


spille disse uten noter. 


 


To av informantene trakk også fram at instrumentet man spiller kan være en fordel 


eller ulempe for faget: 


 
J-I7: Det er noen som har veldig fordel. Som gitarister og pianister, i forhold til 
sangere og trommeslagere for de har ikke noe forhold til det. […] Jeg tenker absolutt 
at det kan ha en sammenheng med instrument, det er jeg helt overbevist om. Men det 
har mye å gjøre med hva man gjør selv og. […] Men jeg tror at noen bare er flinkere 
enn andre, og øving… Det hjelper jo, men, ja. Det virker nesten som at det er litt 
genetisk.  


 
K-I6: Det kan jo ha med… Det kan bl.a. komme an på hvilket instrument man spiller. 
For noen har mer samspillrelaterte instrumenter og er mer vant til å lytte seg inn på 
andre og sånn. Alle orkesterinstrumenter har jo det, mens pianister og sangere kan ha 
en liten ulempe. Også er det jo forskjell på hvordan man intonerer, om det er 
temperert eller ikke. 
 


 


Her ser vi to stykker som tenker at instrumentet du spiller kan ha en sammenheng 


med hørelæreferdigheter. Informant J7 mener at gitarister og pianister kan ha en 


«veldig fordel», men at sangere og trommeslagere ikke har noe forhold til «det», altså 


notebilde og teori. Sangere og trommeslagere tar ofte ting på øret, de er muligens ikke 


så vant til å koble det de hører mot det skriftlige. Og det er akkurat det hørelærefaget 


handler om: å kunne fortelle, formulere, forklare og skrive ned det du hører eller 


omvendt; tolke notebilder. Sammenheng mellom instrument og hørelæreferdigheter 
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var også et av spørsmålene jeg hadde forberedt, og det diskuteres videre i neste 


delkapittel.  


 


Informant K6 trekker fram intonasjon, om det er temperert eller ikke, som en faktor 


for dyktighet i hørelærefaget. Folkemusikere synger og spiller renstemt. Renstemt 


handler om å bygge på de matematisk, rene intervallene i en overtonerekke. 


Temperert stemming anvendes innenfor klassisk musikk for instrumenter med fast 


tonehøyde, som for eksempel et piano. Ingen intervaller utenom oktaven stemmes 


absolutt rene, men avvikene er så små at det normalt ikke har noen praktisk 


konsekvens når man spiller i de ulike toneartene. Ulik intonasjon på ulike 


instrumenter kan være et argument for å dele opp hørelæreundervisningen i grupper 


etter instrument. 


 


Informant K6 sier at samspillrelaterte instrumenter kan ha en fordel fordi de er mer 


vant til å lytte seg inn på andre. Jeg er ikke selv klassisk skolert, men jeg opplever at 


klassisk musikk generelt opererer tettere til notebildet enn det jazz- og rytmiske 


musikere gjør. Det kan være derfor informant K6 påpeker at klassiske musikere kan 


ha godt av å spille- og lytte seg inn på andre musikere slik at man ikke kun jobber ut i 


fra notebildet, men også intonasjonsmessig og samspillsmessig. Informanter fra 


klassisk studieretning mente at jazzmusikere hadde «skikkelige gode ører», blant 


annet fordi det er mye mer samspill i jazz/rytmisk enn klassisk. Jazz- og rytmisk 


musikk er bygget på improvisasjon. Rytmikk, styrketegn og voicinger85 er ikke alltid 


skrevet ned; man har kun en akkordrekke og en melodilinje å forholde seg til. Det byr 


på mange muligheter for fortolkning og man er nødt til å lytte til hva de andre 


musikerne velger å spille for å finne ut hva en selv kan spille. En må tilpasse seg, og 


en må lytte. Skal man improvisere over et skjema, det vil si kore, så har man en viss 


oversikt over hvilke skalaer man kan spille over det skjemaet, samtidig som det 


selvsagt er viktig å lytte til hva de andre gjør for å få det hele til å passe sammen. 


 


Informantene virker å være enige om at øving er essensielt for å oppnå gode 


resultater. Det er noen som mener at man bare er «født sånn» og at det har noe med 


evner å gjøre. Likevel ser det ut til at alle mener at man kan bli god i faget, bare man 


                                                
85 Voicing: i hvilken rekkefølge tonene i en akkord skal spilles/hvordan man legger akkorden 
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øver nok og riktig. Noen informanter mener instrumentet du spiller også kan gi deg en 


fordel i hørelærefaget. 


 


Sammenheng med instrument? 


Jeg spurte informantene om hørelæreferdigheter kan ha noe sammenheng med hvilket 


instrument man spiller: 
 


K-I1: Klassiske vokalister synger jo alltid etter noter, så derfor tror jeg de lærer seg å 
synge riktig intervaller når de leser noter […]. Jeg tror også at perkusjonister er bedre 
på rytmer. 


 
K-I3: Ja, melodiske instrument har ofte en fordel. At en lærer ting på øret, mens en 
har notebildet foran seg til en hver tid. Det er det jo mange sangere som ikke har i 
utgangspunktet, og bare tar ting på øret. Mens jeg kan alltid dobbeltsjekke det jeg 
hører på øret og se det på notebildet foran meg. Så jeg har alltid løsningen og vet at 
det jeg hører ser «sånn» ut. Og det har jo ikke sangerne 


 
J-I5: Vokalister er jo veldig vant til å jobbe på gehør, så jeg tror kanskje at de bare må 
koble på teorien så kan de bli flinke. […] det avhenger kanskje at noen har spilt mye 
piano eller synger mens man spiller. Jeg tror det er avhengig av hvilke instrumenter 
man kan. […]. 


 
K-I6: Jeg tror det generelt er en fordel å spille et instrument der man har mye 
samspill. Sånn sett er det kanskje vanskeligere for gitarister og pianister [klassisk]. En 
annen ting er jo sangere. De kan jo ha en fordel for de siden vi synger på timene, men 
de kobler jo ikke det teoretiske opp mot et instrument. Det er kanskje 
generaliserende, men de har kanskje et litt annet forhold til rytme. De er kanskje ikke 
så flinke til å tenke rytmisk, men mer linje. 


 
 
Svarene jeg fikk viser at det ikke finnes noen standardoppfatning. Informant K1 sier 


at vokalister er flinke i hørelære, men det kan være basert på hans egne erfaringer. 


Kanskje han kjenner vokalister som er dyktige i hørelære? De andre informantene 


trekker fram vokalister som noen som kan slite i faget. Personlig har jeg alltid hatt 


inntrykk av at vokalister er den instrumentgruppen som kommer dårligst ut i hørelære, 


fordi de i sin instrumentalopplæring ofte ikke forholder seg til noter og teori. De har 


muligens notebladet foran seg for å se på teksten, men melodien lærer de som regel på 


øret. Dette gjelder kanskje spesielt jazz- og rytmiske vokalister. Som lærer har man 


mulighet til å legge opp hørelæreundervisningen etter nivå, men også etter instrument. 


De ulike instrumentgruppene vil muligens ha noe til felles, og hvis det for eksempel 


er slik at vokalister sliter mer enn andre kan det være fordelaktig å ha de på en egen 


gruppe. 
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Hvor mye tid bruker du på å øve? 


Jeg spurte informantene mine hvor mye de pleide å øve på hørelære og om de så en 


sammenheng mellom øvingen og resultatene de oppnådde. For eksempel, hvis man 


øver mye, hjelper det? Det vil være motiverende å se at øving gir resultater. Samtidig 


vil det mest sannsynlig oppleves negativt å øve og øve, uten å oppnå ønskede 


resultater. 
 


L: Hvor mye tid bruker du på å øve? 
 


K-I1: Ehm, ikke så veldig mye. Jeg bruker å synge treklanger når jeg går til og fra 
skolen. Jeg gjør det når jeg ikke har noe anna, og en gang i uka, 15-30 minutter, så 
setter jeg meg ned og gjør øvelsen vi har fått. 


 
L: Jeg lurer på om du synes at resultatene dine gjenspeiler den innsatsen du legger 
ned? Du sier at du øver ikke så veldig mye, men synes du det fortsatt det går bra? 


 
K-I1: Ja. Jeg synes det gjenspeiler seg. For jeg veit at hvis jeg hadde sittet en time og 
øvd hver dag så hadde jeg vært på et veldig mye høyere nivå enn jeg er nå. Og jeg vet 
ikke hvilke fordeler jeg hadde hatt av det, men jeg føler ikke at jeg trenger det per nå. 
Jeg føler at jeg ligger a jour med opplegget som vi har fått. 


 


Slik jeg forstår informant K3 så øver han akkurat så mye som han trenger slik at han 


får til det som kreves av han i timene. Han kan gjøre øvelser litt nå og da, for 


eksempel når han går til og fra skolen. Han opplever at resultatene gjenspeiler 


øvingen, og tror at han kunne vært mye flinkere hvis han øvde mer. Informanten sier 


han ikke trenger å øve noe mer enn det han gjør, siden han ligger a jour med 


opplegget. Det virker som at det er den rådende holdningen; at man ikke øver så mye, 


men nok til at man klarer seg på timen.  


 


Det er ulikt mellom studieinstitusjonene hvor mange studiepoeng hørelære har. På 


denne institusjonen gir fagene hørelære og jazzteori 15 studiepoeng til sammen i året 


på jazz/rytmisk retning86 og hørelære gir 15 studiepoeng i året på klassisk retning. 15 


studiepoeng i året tilsvarer 7,5 studiepoeng i halvåret og 10 timer med øving i uka, 


inkludert undervisningen. Altså to timer øving om dagen mandag til fredag. 


Informantene jeg møtte var ikke i nærheten av å øve så mye som studiepoengene 


skulle tilsi: 


 
 


                                                
86 «Jazzteori» er et fag som er nært koblet til emnet gehørtrening og skal i stor grad tjene som en 
hjelper til hørelærefaget. 
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L: Hvor mye tid bruker du på å øve på hørelære? 
 


J-I5: [Latter] […] En halv… En time i uka eller noe sånt. Ja. 
 


L: Du sier at du øver ca. en gang i uka og at du klarer å henge med i timene. Føler du 
at resultatene dine gjenspeiler innsatsen, eller er du flinkere enn det innsatsen tilsier? 


 
 J-I5: Nei, jeg ser veldig at det passer med hvor mye jeg har øvd. Absolutt. 
 


- Informant K6 sier noe av det samme: 


 


 L: Hvor mye øver du på hørelære? 
 


K-I6: Jeg føler det går litt i perioder på hva vi holder på med. Hvis det er noe jeg tar 
lett, så… Og hvis det er noe som er vanskelig så øver jeg mer. Også kommer det an 
på læreren, noen er mer ivrig på sjekke om man har øvd fra gang til gang. 


 
 L: Føler du at de resultatene du får gjenspeiler innsatsen du legger ned? 
 
 K-I6: Ja, jeg synes det er en stor sammenheng mellom øving og resultat. 
 
- Og informant J7: 
 
 L: Hvor mye øver du på hørelære mellom timene? 
 


J-I7: Noen uker så kan det være flere timer, mens andre uker er det ingen ting. Men 
det er litt vanskelig når man ikke vet hva man skal ha om på timen, for hvis man øver 
på det man hadde sist time også kommer du på timen også har du noe helt nytt. 


 
 L:  Gjenspeiler resultatene dine innsatsen du legger ned? 
 
 J-I7: Ja, egentlig. 
 
 
Det er vanskelig å si hvor mye en person skal øve. Alle informantene lo litt når de 


fikk dette spørsmålet og sa de ikke øvde så mye som de syntes de burde, og de som 


øvde mest øvde ca. en time i uka. Alle sier at de ser en sammenheng mellom øving og 


resultat. Informant K6 sier at øvingen står i forhold til hva de skal ha på timen; hvis 


det er noe vanskelig øver han mer. Informant J7 sier han ikke vet hva som skal 


gjennomgås på timene og at det derfor kan være vanskelig å øve, fordi det «plutselig» 


kan være et nytt tema som ikke står i forhold til det du har øvd på. Jeg har tidligere 


påpekt at forutsigbarhet og en logisk progresjon kan være en viktig trygghetsfaktor, 


men her ser vi at det også kan være en viktig motivasjonsfaktor. Jeg synes at man i 


respekt for elevene sine skal informere om hva timene skal inneholde ved for 


eksempel å lage en undervisningsplan. Det gjør det enklere for elevene å være mentalt 
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forberedt på hva som skal skje, og det er enklere å gjøre mer relevante 


hjemmeoppgaver. 


 


 


Hørelære og musikalitet 


Alle som studerer musikk på høyere nivå vil nok si at de er musikalske. Det å være 


musikalsk er en del av informantenes identitet, og akkurat det er grunnen til at jeg 


spør om det er noen kobling mellom hørelære og musikalitet. Hvis man ser en sterk 


kobling mellom disse to tingene, vil en muligens knytte ens egne prestasjoner i 


hørelære tettere opp til ens egen identitet; ta det ille opp hvis man feiler, og bli styrket 


av gode resultater. 


 


Men hva er musikalitet? Er det blott å kunne spille et instrument? Er det å høre en 


sang bare et par ganger og så kunne den utenat? Er det å være veldig god på å lese 


noter? Dette svarte mine informanter på spørsmålet: 


 
K-I1: Der jo et vanskelig spørsmål. Hva er musikalitet? For du kan jo si at noen er 
veldig musikalsk, men ikke teknisk. Men du trenger jo et visst teknisk nivå for å være 
musikalsk igjen. Også er det jo tolkning av musikk. Hvis en med absolutt gehør 
kommer og spiller barokkmusikk på en veldig romantisk måte […], så vil jo det være 
mindre musikalsk.  
 
 


Det finnes ulike former for musikalitet. Det finnes personer som aldri har tatt i et 


instrument og som selv opplever at de ikke kan synge. De vil nok karakterisere seg 


selv som umusikalske. Jeg vil si at jeg kommer fra en musikalsk familie. Det er bare 


to i min familie som har utdanning innenfor musikk, men alle kan spille et instrument 


og er glade i å synge. Selv om jeg har tatt utdanning i musikk, vil jeg ikke si at jeg er 


mer musikalsk enn min onkel og tante som gjerne synger tostemt og spiller på en litt 


sur gitar i diverse familieselskap. Men jeg vil si at jeg er mer trent. Min onkel og tante 


vet ikke hva et intervall er eller hva det vil si å spille barokkmusikk på en romantisk 


måte, men likevel viser de at det er fullt mulig å sette pris på musikk uten å ha 


musikkopplæring. 


 


Da jeg gikk på musikklinjen på videregående skole opplevde jeg absolutt ingen 


sammenheng mellom hørelære og det jeg definerer som musikalitet. Jeg opplevde at 


de som var gode utøvere og dyktige på sitt eget instrument ikke var gode på teori. Det 
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var mange som var gode i hørelære, men det var gjerne de samme som var gode i 


realfag og ikke satset på en musikkutdanning i senere tid. På musikkonservatoriet 


endret mitt syn seg, fordi de som virkelig var gode på sitt instrument også var veldig 


gode i hørelære. Da jeg spurte mine informanter om de opplevde sammenheng 


mellom hørelære og musikalitet, fikk jeg disse svarene: 


 
 
K-I1: Jeg tror kanskje det er større sannsynlighet for at en som er flink i hørelære 
også er flink å spille, men det kan også ikke være tilfellet. 


 
K-I3: […] Jeg tror ikke det henger sånn sammen, men jeg tror det er en fordel for 
musikaliteten å ha gode ører. […] 
 
K-I6: Jeg vil tro at en som er musikalsk i hvert fall har lettere for å bli god i hørelære 
også. Men det finnes jo musikalske mennesker som ikke har opplæring, og man kan 
ikke si at de er umusikalske fordi de ikke kan teorien bak.  


 
J-I7: Nei, for jeg tror at for alle så ligger det der på en eller annen måte. Folk kan 
være kjempeflinke musikere, men bare ikke ha all teorien.  
 


 


De fleste informantene påpeker at hørelærefaget har sammenheng med musikalitet. 


Det vil si at de ser en viss sammenheng mellom musikalitet og dyktighet i hørelære. 


Likevel er ikke denne linken helt vanntett. Informantene påpeker at man kan være en 


dyktig musiker uten «å kunne teorien», for eksempel noter.  


 


Er hørelærefaget viktig? 


Jeg ville vite hvilken verdi hørelærefaget hadde for informantene. Derfor spurte jeg 


om de synes faget var viktig. I tillegg håpte jeg å få informasjon om hva de synes 


faget var godt for: nytteverdien. Det som informant K1 trekker fram viser at han har 


forstått noe veldig viktig i mine øyne: 


 
 L: Synes du hørelære er viktig? 
 


K-I1: For min egen del, å gjøre de forskjellige øvelsene, er ikke et så veldig mål for 
meg. Det er jo veldig gøy å imponere læreren med at du kan leksa, og alle de andre, 
men selve øvelsene er ikke et mål å gjøre perfekt. Men så lenge du utvikler gehøret 
ditt til å høre hvilke toner du synger og synge de helt rent vil jeg si er målet med det, 
da. Ikke at du gjør øvelsene så bra, men at du har en utvikling. 


 
L: Ja, for hva er liksom vitsen med hørelære, hva kan man bruke det til? 


 
K-I1: Ja, utviklinga av gehør er jo det som er vitsen da, mener jeg. Og som sagt, som 
en maler må vite fargene, må en musiker vite hvilke toner det er han spiller. Hvis man 
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skal lære alt på øret vil det ta utrolig lang tid, og hvis du skal se notasjoner i notene 
må du vite hva de forskjellige dynamikktegnene betyr for å vite hvordan komponisten 
har tenkt det.  


 
 
Informant K1 har forstått noe veldig essensielt, nemlig nytteverdien. Hva er faget 


godt for? Han sier å mestre faget ikke er et mål i seg selv, men det er et verktøy, et 


redskap for videre utvikling. Han trekker inn at det vil ta utrolig lang tid om alt en 


skal spille må læres på øret. Hvis man behersker noter så kan det være en mer effektiv 


måte å lære seg nytt stoff på. Jeg synes han trekker en flott link til et annet kunstfag: 


«som en maler må vite fargene, må en musiker vite hvilke toner det er han spiller». 


Det handler om verktøy og redskaper, å ha oversikt over hvilke «fargekombinasjoner» 


og muligheter en har innenfor sitt virke som musiker.  


 
Informant K3 sier også at hørelærefaget er viktig, men har et annet syn enn informant 


K1 på hva som er mest effektivt ved innøving av nytt repertoar: 
  


 
L: Synes du hørelærefaget er viktig? 


 
K-I3: Ja, egentlig. Kanskje særlig det med intonasjon, også er det noe med det med 
notelesning og lære ting kjapt så er jeg veldig avhengig av ørene mine. Jeg lærte å 
spille på ørene mine, på en måte, jeg lærte alt etter øret før jeg lærte meg teorien bak 
notene. Notenavn og… Så for meg så er det veldig viktig. Den veien går fortere for 
meg enn å nilese noter. 
 


 
Informant K3 ser også nytteverdien i form av 1) at intonasjonen blir bedre, 2) 


notelesning styrkes og 3) man trenes i å lære ting kjapt. Informanten sier han lærte å 


spille ved å bruke ørene, det vil si ikke å bruke noter. Han forteller at å ta ting på øret 


går fortere enn «å nilese noter» og at hørelærefaget er med på å utvikle gehøret. 


Informant K1 og K3 synes de lærer gode verktøy i hørelære, men de bruker de 


forskjellig. Informant K1 ser verdi i å bli bedre på noter så han slipper å ta ting på 


øret, men informant K3 ønsker å bli bedre til å ta ting på øret så han slipper å nilese 


noter. 


 


Forskningsrapporten til Inger Elise Reitan viser at over 90% av studentene mener 


faget er viktig og svært viktig fag i utdanningen.87 Studentene jeg snakket med synes 


                                                
87 Reitan 2006 s.146 
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også at det er viktig å mestre hørelærefaget. Kanskje ikke bare øvelsene i seg selv, 


men de ser nytteverdien i forhold til arbeid med sitt eget instrument og at kunnskapen 


man tilegnes i hørelære er et viktig verktøy og en viktig del av det å være musiker. 


Krav og mål  


For å forstå studentene ville jeg spørre de om krav og mål, ettersom å sette seg mål og 


innfri dem vil oppleves positivt. Samtidig kan det oppleves negativt ikke å nå de 


målene en har satt seg. For å være interessert i å sette seg mål, mener jeg at man også 


må være interessert i å sette krav til seg selv: 


 
 L: Er du en sånn som setter høye krav til deg selv? 
 


K-I1: Jeg tror jeg setter høye krav til meg selv. Hvor vidt jeg er disiplinert nok til å 
fullføre de er nå en annen sak. Jeg setter meg jo veldig høye mål, da, sikter for høyt. 
Det er sånn typisk meg. Av og til så går det og av og til så går det ikke 


 
 J-I5: Generelt ja, men ikke i hørelære. […] 


 
K-I6: […] Jeg gjør vel egentlig ikke det. Jeg synes både det er interessant og 
verdifullt. Jeg setter ikke strengere krav til meg selv enn det læreren gjør, og når de 
som oftest ikke er så høye, så…  
 
J-I7: Ja, jeg vil klare det med en gang. Paradoksalt nok så blir jeg forbanna hvis jeg 
ikke fikser det med en gang, men så prøver jeg igjen og igjen også får jeg det til etter 
hvert.  
 


 


Informant K1 og J7 sier at de setter høye krav til seg selv. Informant J7 sier at han blir 


forbannet om han ikke får det til med en gang, og at dette driver han til å jobbe til han 


får det til. Han virker å sette høye krav til seg selv i og med at han forventer å få til 


oppgavene med en gang. Informant J7 er også en av de informantene som ga inntrykk 


av at han jobbet mye med faget og har en positiv innstilling til det. Kanskje det kan 


være en sammenheng mellom å sette krav til seg selv og det å oppnå gode resultater 


og økt motivasjon? Informant K1 gir inntrykk av at det er et personlighetstrekk hos 


han å ha høye krav til seg selv og at han setter seg høye mål og sikter høyt, av og til 


for høyt: 
 
 L: Hva tenker du når du ikke når de målene du har satt deg? 
 


K- I1: Det kan være litt devastating der og da, men da er det bare å tenke på hva du 
har fått til og sette deg et nytt mål, kanskje litt lavere, så kanskje du når det. Det 
første målet etter at jeg begynte å spille var jo å komme inn her. Hadde jeg ikke klart 
det så hadde jeg nok blitt veldig knust, men jeg tror jeg bare hadde fortsatt å jobbe 
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fordi jeg er veldig glad i musikk. Nå er målet å få bli vikar i symfoniorkesteret eller 
flytte hjem og starte et kammerorkester jeg kan fronte. 


 
 L: Du er veldig flink til å sette deg mål, da! 
 
 K-I1: Ja, hehe, eller drømmer i hvert fall.  
 
 
Informant K1 er flink til å sette seg mål og han sier han ikke tar det så tungt om han 


ikke skulle nå de målene han har satt seg. Det at han ikke blir knust og har evnen til å 


tenke positivt selv om han ikke når alle målene han setter seg, vitner om god selvtillit 


og god selvfølelse. Hadde han hatt dårlig selvfølelse eller selvtillit, ville det vært 


tyngre ikke å nå de målene man setter seg. 


 


En annen informant, informant K3, studerte musikkvitenskap før han begynte på 


utøvende utdanning og sammenligner de to utdanningene: 


 
 L: Har du prøvd å sette deg mål i hørelære? 
 


K-I3: Når jeg gikk på musikkvitenskap så gjorde jeg det. Da var det hele så mye mer 
strukturert, veldig metodisk fra begynnelse til slutt. Men da var det hele mye 
skumlere og. Det husker jeg var mye skumlere enn det er her. Da kunne jeg få vondt i 
magen og gruet meg til det var min tur. […] 


 
 L: Men ble du bedre i hørelære da, eller? 
 
 K-I3: Ja, det ble jeg.  
 
 L: Nådde du de målene du satt deg der? 
 


K-I3: En del av de, men kanskje ikke alle. Jeg tror jeg er litt sånn at hvis det er så 
ekkelt at jeg ikke vil jobbe med det så unngår jeg det og. Sånn var det mer der. Men 
jeg har ikke vært i den posisjonen etter at jeg kom hit og det er jeg jo egentlig veldig 
glad for, for man har jo ikke lyst til å ha det sånn. Samtidig så blir man jo da heller 
ikke pusha, så å finne den balansegangen tror jeg nok kan være litt vanskelig 


 
L: Men hvorfor var det sånn der og ikke her? Er det fordi du har forandret deg eller 
fordi situasjonen er annerledes. 


 
K-I3: Situasjonen er helt annerledes. Mindre folk i rommet, for eksempel, det var 
større klasser på musikkvitenskap. Læreren var for så vidt veldig bra der og, veldig 
vennlig, det var ikke en skummel mann, det var ikke det, men frykten for å være 
dårligst, på en måte, som var ekkel.  
 


 
Da informant K3 gikk på musikkvitenskap satte han større krav og hadde høyere mål 


innenfor hørelærefaget, men sier at hørelæretimene på musikkvitenskap var mye 


skumlere enn på hans nåværende studiested. Informanten opplevde å nå en del av 
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målene sine, men det var noe han rett og slett ikke jobbet med fordi han synes det var 


for ekkelt. For meg hørtes det ut som negativt stress eller prestasjonsangst, fordi han 


hadde frykt for å være dårligst. Den situasjonen han beskriver, om å grue seg til 


timene, har han ikke opplevd på utdanning i utøvende musikk. Informanten tror det 


kan skyldes at klassene er mindre. Han uttrykte også at læreren var dyktig og vennlig 


på begge stedene. 


 


Her har vi en konkret sammenligning mellom to institusjoner som jeg opplever som 


svært interessant. På musikkvitenskap opplevde altså informant K3 prestasjonsangst 


og ble redd for å mislykkes, men alt dette opphørte når han begynte på studier i 


utøvende musikk. Her ønsker informanten å bli pushet noe mer av lærerne, men 


påpeker at man må finne en balansegang. Jeg vil tro at en lærer ikke ønsker å havne i 


en situasjon der hun eller han gir studentene prestasjonsangst. Det vil nok ikke 


oppleves som positivt for læringsmiljøet. Elever som er nervøse vil ikke ha energi til 


overs til å fokusere på arbeidsoppgavene, og vil kanskje være så redd for å mislykkes 


at en ikke tør å prøve, slik informant opplevde på musikkvitenskap. Informant K3 


påpeker at mindre klasser kan hjelpe med å redusere prestasjonsangst og negativt 


stress.  


 


Det virker som det er individuelt hvor vidt informantene setter høye krav til seg selv, 


men de færreste setter seg mål. En lærer kan med fordel oppfordre elevene til å seg 


mål, ettersom min forskning viser at få elevene tar initiativ til dette selv. 


 


Overføringsverdi 


Jeg spurte informantene mine hvor vidt prestasjonen i hørelære kan påvirke 


mestringsfølelsen i andre fag eller andre områder. Hvis studentene tillegger faget stor 


verdi, vil det rent emosjonelt sette spor og dermed påvirke andre områder. Hørelære er 


et støttefag og skal gi hjelp til andre fag. Derfor er det også viktig for meg å 


undersøke om informantene ser noen overføringsverdi, rent faglig sett. 
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K-I1: Om det hjelper i andre fag, det vil jeg absolutt si. For eksempel i jazzpiano så 
vil læreren min at jeg skal plukke sanger [på gehør] og da får man mer forståelse for 
musikken. Og når vi synger treklanger i timene så gjør det at jeg kjenner igjen det. 
For eksempel 2-5-1 er jo kjempemye brukt. Du hører det lettere og kjenner det igjen 
fordi du har sunget det så mange ganger. Og det gjør at det man hører både noter og 
intervall og akkorder lettere, og det kan man benytte seg av i bi-instrument piano og 
satslære.  
 


 
Informant synes det han lærer i hørelære hjelper i både satslære og bi-instrument. 


Informant K3 nevner mestringsfølelse og påpeker at mestring oppleves positivt: 
 


K-I3: Jeg tror jo at uansett hva det gjelder, så får du en bedre følelse hvis du mestrer 
noe. Mestringsfølelse er alltid en positiv ting.  
 


 
Informant K3 synes å snakke mer generelt om mestringsfølelse og at det oppleves 


positivt. Han påpeker at dette ikke gjelder hørelærefaget spesielt. Det kan være fordi 


han ikke tillegger faget like stor verdi som informant K1. Jeg synes det ville vært rart 


om flere hadde sagt at faget ikke hadde noen overføringsverdi, ettersom alle opplever 


at de mestrer faget og synes det er viktig og morsomt. Hørelære er et viktig fag som 


har overføringsverdi til de fleste andre fagområder. Økt notekunnskap vil hjelpe på 


aspekter innenfor hovedinstrument, bi-instrument, musikkhistorie og satslære/analyse 


for å nevne noe. Hvis man mestrer hørelærefaget vil man derfor være i stand til å 


mestre andre fag, og det vil igjen øke mestringsfølelsen på sikt. 


 


Stress 


Det kan være ubehagelig å være med i hørelæretimene hvis man opplever at man er 


dårligere enn de andre i sin klasse og synes det er flaut å bli eksponert for det, for 


eksempel ved å synge høyt, alene i timene. Prestasjonsangst kan altså forekomme hvis 


man er redd for å gjøre feil, ikke klare oppgaven, å tape ansikt; å mislykkes. Noen 


bruker heller begreper som ubehag og stress når de må eksponere seg i timene. Jeg 


tror også at noen vil være mer sårbare enn andre, men at noen kan kjenne stress og 


ubehag uten å bry seg nevneverdig om det: 
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L:  Hvis du skal synge og stemmen sprekker eller du er helt «ute» hva skjer med deg 
da, hva er din første reaksjon? 


 
K-I1: (latter) Det er en veldig sånn skummel ting. […] driter jeg meg ut så får jeg 
bare drite meg ut. […] Men det er jo selvfølgelig sånn at det er litt ekkelt, da. […] 
Det er en sånn følelse av «failiure» og jeg tror forskjellige mennesker vil ta det 
forskjellig. Noen er veldig nervøse hvis sånt skjer og noen bare driter i det, synes det 
er morsomt og ler selv. […] Jeg føler ikke at «nå ble selvtilliten min knekt» 
 


 
Informant K1 sier at ikke å få til det man skal på timen er veldig skummelt, litt ekkelt, 


og han kan få en følelse av mislykkethet. Likevel tar han ikke dette så tungt og 


selvtilliten hans blir ikke knekt. De fleste informantene sier at de kjenner på et visst 


stress og ubehag i hørelæretimen, men det er ikke så ille at de gruer seg til timene. 


Informant K3 har en annen opplevelse. Han nevner flere ganger i løpet av intervjuet at 


han ikke er så god på harmonidiktat og akkorder, og nevner også dårlig samvittighet: 
 


 
K-I3: […] Nei, jeg blir stressa av harmonidiktat, det gjør jeg. Jeg blir stressa når det 
blir hovedfokuset. Seks uker med akkordfokus, da blir jeg stressa. […] hvis man går 
på runde i timen og skal høre en akkord eller skrive ned en akkord, så kan jeg godt få 
jernteppe. Da stopper det helt opp. Det kan skje. Også får jeg dårlig samvittighet for 
at jeg ikke gjør det bra nok i de timene. Dårlig samvittighet er det verste jeg vet.  


 
 L: Ovenfor hvem eller hva? 
 


K-I3: Sannsynligvis meg selv. Det har en effekt med å smitte over på alt anna. […] 
 


 
Her har vi en informant som ikke føler seg god på harmonidiktat og blir veldig 


stresset når «bolken» med akkorder kommer, og de skal fokusere på det i seks uker.  


Stress er i følge Ebeltoft et samlebegrep for en type reaksjoner på psykiske 


påkjenninger. Han påpeker at ulike personer viser ulike reaksjoner på stress: 


 
De kroppslige reaksjonene består i at det utskilles visse hormoner, blodtrykket stiger, 
blodet ledes fra magen til muskler og hjerne, blodsukkeret øker og spenningen i 
musklene stiger. Dette er komplisere reaksjoner som involverer både hormonsystemet 
og nervesystemet i et intrikat samspill. Det som utløser disse reaksjonene, er at man 
oppfatter situasjonen som utfordrende, spennende eller truende. Mentalt øker 
oppmerksomheten og viljen og evnen til å løse de vansker en står ovenfor.88 
 


 


Hvis man oppfatter en situasjon som utfordrende, spennende eller truende kan dette 


utløse disse kompliserte reaksjonene i kroppen som vi kalles stress. Ebeltoft sier at 


                                                
88 Ebeltoft, 1990, s. 71 
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disse reaksjonene gjør at oppmerksomheten, viljen og evnen til å løse en oppgave 


øker. I stressituasjoner sier man også at man kan reagere med «fight or flight», altså å 


kjempe eller å flykte. Hvis man ser dette i lys av hørelærefaget kan, som Ebeltoft sier, 


stress virke på en positiv måte slik at man får ekstra giv til å løse oppgaven en står 


ovenfor: Fight, å kjempe. Flight, eller flukt, vil være akkurat det motsatte: man får 


lyst til å flykte fra situasjonen. I en skolesituasjon vil det være unaturlig å flykte når 


man blir tildelt en oppgave. Så hva skjer når stresset kommer over deg og du likevel 


blir sittende og prøve å løse oppgaven på en best mulig måte? 


 


Informant K3 sier han får jernteppe, det stopper helt opp, og han får dårlig 


samvittighet for at han ikke er god nok. Denne informanten, som alle de andre, jobber 


lite med faget mellom timene. Den dårlige samvittigheten kan derfor skyldes lite 


arbeid og svak interesse for faget. Han sier også at den dårlige samvittigheten har en 


tendens til å smitte over på alt annet. Jeg forstod det slik at «alt annet» var andre fag, 


og at han i periodene med akkord-fokus hadde en generell følelse av dårlig 


samvittighet og ikke å strekke til. Jeg synes det er synd at en student skal gå rundt 


med en dårlig følelse fordi det er en ting de ikke mestrer i ett fag.  


 


I Lyngstads masteroppgave viser hun til Hingley som tar utgangspunkt i at 


prestasjonsangst manifesterer seg på tre ulike nivåer: Fysisk, emosjonelt og kognitivt. 


Fysiske reaksjoner kan være at hjerteslagene øker, og at det kan oppstå skjelving, 


kortere pust, svette, tørr munn, klamme hender, numne fingre, urolig mage, 


svimmelhet, hodepine og muskulære spenninger. Emosjonelle reaksjoner kan være 


overdreven følelse av frykt, redsel for å mislykkes, panikk, irritabilitet, anger på at en 


stilte opp og ønske om at det hele var over. Kognitive reaksjoner kan være at 


sikkerheten forsvinner, konsentrasjonen forstyrres, en opplever «svarte hull» hvor 


minnet er borte og koordinasjonsevnen forstyrres.89 


 


Årsaker til at musikkstudenter opplever prestasjonsangst og stress i forbindelse med 


hørelæretimen kan være at de må eksponere seg. I hørelæretimene forutsettes det at 


elevene må eksponere seg, i og med at de ofte blir testet høyt en og en på for 


                                                
89 Lyngstad 1996, s. 22 
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eksempel prima vista-sang. 


 


Siden alle informantene var kjent med følelsen av ubehag, prestasjonsangst eller 


stress i forbindelse med hørelæretimen, spurte jeg hvordan det ga utslag, fysisk eller 


psykisk. Det ville også fortelle med noe om i hvor stod grad de opplevde dette 


ubehaget. En ting er litt klamme hender der og da, men en annen ting er å slite med 


nattesøvnen eller grue seg til timene. Noen av svarene jeg fikk var følgende: 


 
J-I7: Jeg kjenner det fysisk i kroppen. Jeg kjenner at det pipler under armen, og det 
brenner. Jeg får det ikke noe bra, ikke sant. 


 
J-I4: Ja, kanskje klam i henda og litt stressa. 


 
K-I6: Stemmen kan høres litt mer nervøs ut.  
 


 
Disse tre svarene er representativt for hele gruppen. Det går først og fremst på fysiske 


reaksjoner som klamme hender, at man blir svett og at stemmen kan skjelve eller 


høres mer nervøs ut enn vanlig. Man ser tydelig at alle blir litt nervøse, noen mer enn 


andre. Hvis man jobber med musikk er man vant med å eksponere seg, men på 


hovedinstrument er det ofte på ens egne premisser. En sanger vil for eksempel ikke 


synge sanger som ligger i et dårlig leie på en konsert, men i hørelæretimen må man 


vise fram sine svake sider for hverandre. Faget kan være stressende fordi det krever 


mye av studentene. Samtidig er det synlig for de andre på gruppa hvordan du ligger 


an. I andre musikalske sammenhenger, for eksempel på en konsert, vil formidling og 


originalitet være en del av prestasjonen, men i hørelære er det ikke åpent for 


tolkninger. Her møter man kalde, harde fakta som det å ha «dårlig» intonasjon eller en 


«dårlig» stemme. 


 


Med dagens teknologi kan alle jobbe hver for seg med en datamaskin og et headset, 


og dataprogrammet lagrer informasjon om hvilke øvelser du har gjort, slik at både 


lærer og elev enkelt kan ha oversikt over framgangen til studentene. Må de virkelig 


høres en og en høyt på timene når dette skaper ubehag?  


 


Det å synge og spille høyt i timene kan betraktes som prestasjonsforberedelse fordi 


eksponering er en viktig del av virket som musiker, ettersom man tilbringer store 


deler av sin karriere på en scene, kanskje også i aviser, tv og radio. Dessuten har 
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læreren mulighet til å la usikre elever få slippe å synge alene og heller i gruppe med 


andre. Ulempen ved å bruke teknologi er at lydkvaliteten ikke alltid vil være god, 


fordi det brukes midifiler i stedet for ekte lyd som piano eller sangstemmen. I tillegg 


er ikke alle elever like strukturert slik at de kan jobbe alene med et dataprogram. I 


dagens undervisning brukes derfor teknologi som et supplement, det har ikke tatt over 


for læreren i hørelærefaget.  


Det er viktig å skille mellom negativt og positivt stress. Positivt stress er å holde på 


med noe man synes er morsomt og givende. Mennesket er skapt for å være i aktivitet 


og 10-12 timer lystbetont arbeid om dagen kan være uproblematisk, fordi krav og 


utfordringer ikke nødvendigvis bare oppleves negativt. Det kan nemlig oppleves 


positivt å bli stilt krav til fordi det viser at noen har tro på deg. Krav blir derimot 


negativt og stressende, når oppgavene føles umulige. 


Stresset i hørelære går først og fremst på fysiske reaksjoner som klamme hender, at 


man blir svett og at stemmen kan skjelve eller høres mer nervøs ut enn vanlig. Alle 


blir stresset og sammenligner seg med andre, men ikke alle bryr seg nevneverdig mye 


om det. Det virker som det er mest snakk om positivt stress hos disse informantene. 


Det er ingen som mister nattsøvnen på grunn av hørelæretimen. Skulle en elev likevel 


være ekstra sårbar kan læreren ta denne eleven ut av prestasjonssituasjonen ved å 


unngå at den eleven blir testet individuelt. 


 
Å takle stresset 


Det finnes mange stressmestringsteknikker, og jeg spurte studentene hvordan de 


mente man best kan takle det når stemmen skjelver eller at hendene er klamme. 


Informant J7 sier at han kan bli stressa hvis han ikke har gjort leksa og ofte blir redd 


for å bli avslørt. Hans tips for å takle dette er følgende: 


 
J-I7: Det beste er bare å gå til læreren og si at man ikke har gjort leksa. Og at man 
kanskje er demotivert, og bare legge seg helt flat. Og kanskje ta en samtale med 
læreren for å få lysten tilbake. 


 


Informant K6 sier at han kan bli stressa når han må synge prima vista. Hans forslag er 


likevel å synge ut og tenke positivt: 
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K-I6: Jeg tror kanskje man bare må synge sterkere. Hvis man føler at man gjør det 
dårlig så synger man kanskje litt mer forsiktig. […] For hvis man gjør det for seg selv 
og ikke tenker på presset, så går det ofte bedre enn man skulle tro. Og hvis man kan 
gjøre det samme i en hørelæretime så er jo det bra. […] hvis det er vanskelig så er det 
lettere å gjøre feil hvis man blir litt stressa. Man blir jo veldig bevisst på at det er 
vanskelig. Det er enklere å gjøre riktig hvis man går på med friskt mot. Sånn er det jo 
med hovedinstrument og. 
 


 
Informant K3 blir stresset og får dårlig samvittighet når timene inneholder noe han 


ikke er god på. Hans tilnærming på problemet er rett og slett å jobbe mer med det han 


ikke kan: 
 
 K-I3: Jeg må bare starte i en ende og begynne å jobbe, lære meg det jeg må lære meg. 
 
 
Under intervjuet med informant J4 kom det fram at han har en fortid med mye 


prestasjonsangst. Det endte med at han skiftet hovedinstrument fordi han opplevde at 


det ble mye press på at han skulle være flink. Når det kommer til hørelære er han 


derfor veldig opptatt av ikke å gå i samme fella en gang til. Han vil bort fra 


prestasjonsaspektet og prøver å flytte fokus til læring i faget. Hans tips mot 


prestasjonsangst er: 
 


 
J-I4: […] Bare gjøre det mange ganger og bli litt vant til det. Og prøve å komme vekk 
fra det å prestere. 


 
 
Det er flere av informantene som nevner det å tenke positivt, tenke at man skal klare 


oppgaven og nærmest lure seg selv til å tro at man ikke er stresset. De opplever at det 


hjelper å synge høyt og tydelig selv om man egentlig er usikker. Informantene sier 


man kan bli vant til stresset og lærer å takle det bedre om man gjør det flere ganger, 


og noen synes det er best å si ifra til læreren hvis det er noe han er usikker på, gruer 


seg til eller han ikke har gjort leksen. Da slipper man å sitte hele timen å være redd for 


å bli testet i noe du ikke kan. Andre påpeker at han får mer selvtillit av å gå hjem og 


jobbe med det han ikke er så god på. Øving og forberedelse kan derfor være bra for 


både progresjonen i faget og selvtilliten.  


 


Sosial sammenligning 


Som nevnt i teorikapittelet, er det ikke er unormalt at motivasjon i utdanning knyttes 


til behovet for å bli bedre enn andre. Vi sammenligner oss gjerne med noen som er lik 







 73 


oss selv og i en hørelæregruppe vil alle studentene være relativt like med tanke på 


alder og interesser. 


 
L: Tenker du noen ganger på hvordan de andre oppfatter deg? 


 
J-I5: Jeg gjorde det litt mer i 1. Nå… Er jeg litt mer trygg på klassa. Også hører man 
at folk sliter på hvert sitt punkt og da er det ikke så farlig, fordi alle har utfordringer 
uansett. Og når man først veit det så går det bra. Men læreren må skape trygghet, da. 
Og det er det ikke alle som gjør. 
 


 
Informant J5 sier at han tenkte på hvordan folk oppfattet han i førsteklasse, men nå er 


han mer trygg på klassen. Han påpeker også at alle sliter på hvert sitt punkt og at det 


derfor ikke er så farlig om han gjør en feil. Informanten nevner også at det er viktig 


med en lærer som skaper trygghet for at man ikke skal sammenligne seg med andre 


eller føle det ubehagelig om han gjør noen feil. Her igjen ser vi betydningen av 


lærerens evne til å skape trygghet. Informant K6 fikk også spørsmål om han tenkte på 


hvordan de andre oppfattet han: 
 


K-I6: Ja, spesielt i sånne synge-situasjoner, kanskje. Man vil jo på en måte framstå på 
sitt beste, da. […] Det er rom for å gjøre feil og det er ikke noe skummelt på timene 
sånn sett. Jeg kjenner jo de andre, lærerne og, men man har jo ikke lyst til å synge 
surt for eksempel. 
 


 
Informant K6 sier at det er ubehagelig i situasjoner der han må synge, og er litt redd 


for å synge surt. Samtidig sier han at det er rom for å gjøre feil, og at det egentlig ikke 


er skummelt på timene fordi han kjenner lærerne og de andre i klassen. Både 


informant J5 og K6 påpeker at læreren og miljøet, de andre i klassen, er en viktig 


faktor for at det skal være all right å være med i hørelæretimen. På spørsmålet om det 


kunne være pinlig å gjøre feil foran andre, svarte informant K6 følgende: 


 


K-I6: Ja, hvis man gjør det mange ganger på rad. Jeg vet ikke om jeg tar for lett på 
det, jeg, men jeg synes ikke det er så farlig. Går ikke hjem og griner, liksom. […] Og 
vi er jo her for å lære og det er ingenting man lærer så godt av som egne feil. Hvert 
fall som musiker da, så er det ingenting som er så kjedelig å bare stå og tenke at «nå 
må jeg ikke gjøre feil». Man må jo ta sjanser og slippe seg litt løs. Det gjelder jo litt 
for hørelære og. 


 
 
Informant K6 sier at han ikke tar det så tungt om han gjør feil foran andre. Han har en 


positiv innstilling og sier det er ingenting man lærer så godt av som egne feil, at man 


må ta sjanser og slippe seg løs. Jeg synes dette virker å være den rådende holdningen 
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blant mine informanter; at det ikke er så farlig å gjøre feil. Informant K3 påpeker at 


det spørs hvor ille feilen er: 


 


K-I3: Det kan være pinlig. Det spørs på en måte hvor ille feilen er. Alle kan gjøre 
småfeil, liksom, men hvis du på et sekund viser at du ikke kan noen ting, hvis du bare 
totalt feiler, så er det verre. […]. 
 


 
Informant K3 sier at alle kan gjøre småfeil, men hvis man bommer skikkelig på en 


oppgave så oppleves det verre. Det viser en tendens til sosial sammenligning og at det 


kan være flaut å gjøre feil foran andre. Han er noe opptatt av hvordan folk oppfatter 


han og vil ikke virke dårlig. Det å gjøre småfeil innimellom er helt vanlig og der vil 


studentene forhåpentligvis klare å takle, men å gjøre større feil kan være mer 


ubehagelig. Jeg spurte også om informantene syntes det ga respekt å være flink i 


hørelære:  


 
K-I3: Ja, kanskje litt, for hørelære er en av de grunnleggende tingene en faktisk 
trenger, da, som musiker. Også får jeg vondt i magen og synes synd på folk som ikke 
får det til, fordi jeg synes det er såpass viktig. Så, ja, jeg tror man får litt respekt av å 
kunne de tingene man skal kunne, på en måte. 


 
J-I4: Nei. Det er ikke sånn «kongen på haugen», men jo, det er vel kult på en måte, 
men jeg tenker bare at han har jobba «rett» da, eller på en anna måte. Og det kan 
hvem som helst oppnå, bare de jobber rett. 
 
K-I6: Det gjør det jo for så vidt. Jeg tenker ikke at jeg er så flink at folk ser opp til 
meg, men jeg ser jo opp til andre som er veldig flinke. 
 


 


Jeg opplevde at informantene syntes det ga litt respekt å være flink i hørelære, men 


mest på en positiv og inspirerende måte. Slik som informant J4 sier: De som er veldig 


gode i hørelære har jobbet «riktig» eller på en god måte, og det kan hvem som helst 


oppnå, også han. Informant K3 sier at det gir respekt å kunne det man skal kunne, 


fordi det man lærer i hørelære er såpass viktig og en av de grunnleggende tingene man 


faktisk trenger. Informanten sier at faget er viktig, og det viser at faget har en viss 


status på utdanningsinstitusjonen. Informantene sier også at de sammenligner seg med 


andre og at det kan være flaut å gjøre feil foran de andre i klassen, men det spørs på 


hvor stor feilen er og hvor vidt du gjør den mange ganger eller ikke. De opplever det 


ikke som flaut å gjøre en liten feil en gang i blant. 
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Press på å være flink 


Jeg spurte informantene om de synes det er noe press på å være flink innenfor 


hørelære. Min teori var at hvis det er press på å være flink på en 


utdanningsinstitusjon, så vil det ha effekt på motivasjonen både i positiv og negativ 


retning. Dette er noen av svarene jeg fikk: 
 
K-I3: Jeg har alltid det, da. Av meg selv. Presset kommer hvis jeg merker at noen 
andre er flinkere enn meg. […] Det blir litt sånn konkurranse, i hvert fall hvis det er 
noe jeg har sjans på. Jeg prøver ikke å gå og vinne en fotballkamp, liksom. 


 
J-I4:Det er jo litt som man gjør det til selv, da. Om du tenker at du må være flink, så 
blir det press på å være flink. […] 


 
J-I7: Jeg tror kanskje man mest kjenner det for seg selv. Men selvfølgelig, det er jo 
det, men den strengeste dommeren er deg selv. 
 


 
Svarene jeg fikk viser ganske enstemmig at det ikke nødvendigvis er press fra andre, 


men fra en selv. Informant K3 sier at han alltid har et press på å være flink, spesielt 


hvis noen andre er flinkere enn han. Informanten tar også opp psykologisk sentralitet; 


det er viktig å prestere godt på det som betyr noe for han og hans miljø: «Jeg prøver 


ikke å gå og vinne en fotballkamp, liksom». Hvis han merker at noen andre er flinkere 


enn han, så går det konkurranse i det. Her vi at konkurranse med andre også kan være 


en motivasjonsfaktor. Når noe er målbart faller det naturlig for mange å sammenligne 


sine egne prestasjoner med andres. Med utgangspunkt i dette kan man si at 


hørelæretimene har potensiale til å utløse en konkurransementalitet. Konkurranserettet 


atferd er noe man ofte assosierer som mer framtredende hos gutter enn jenter. 


Gaustad har gjort en kvantitativ undersøkelse på Norges Musikkhøgskole angående 


musikkstudenters psykososiale helse. Når det gjaldt følt press om å være flink eller 


flinkest, så var det 23 % av studentene som svarte at de alltid eller ofte følte det slik, 


og kvinner føler større press enn menn.90 Av mine informanter var det 2 av 6 som 


ikke opplevde noe press på å være flink. Disse to var begge gutter. Jentene opplevde 


altså et visst press på å være flink eller flinkest. Samtidig kan det å se at andre er 


flinkere enn deg utløse en konkurransementalitet i positiv retning, slik at elevene blir 


motiverte til å øve mer selv. 


                                                
90 Gaustad 2003 s. 74 
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Hjelpesøkende atferd 


Jeg mener det er et positivt tegn hvis elever spør om hjelp. Hvis de ikke gjør det kan 


det bety at de er utrygge på seg selv, klassemiljøet eller læreren. For å få et bedre 


overblikk over informantenes studiesituasjon, spurte jeg om de opplevde at det var ok 


å spørre om hjelp: 
 
K-I1: Jeg tror ikke kanskje klassa er så godt kjent med hverandre at de tør. […] Men 
jeg har inntrykk av at hvis det er noen i klassa som ikke forstår noe, inkludert meg 
selv, så rekker man opp hånda og spør om det kan bli forklart nøyere.  
 
 


Informant K1 gikk i førsteklasse på det tidspunktet jeg gjorde intervjuet, og det kan 


være grunnen til at han sier at elevene i klassen ikke er godt nok kjent med hverandre 


til å tørre å spørre læreren om hjelp. På det tidspunktet hadde han gått i denne klassen 


i to-tre måneder. Det hadde kanskje vært ideelt om klassen var trygge på hverandre 


fra begynnelsen av og at man ikke trengte å være utrygg, men det tar tid å bygge opp 


en god relasjon med læreren og hverandre. Jeg fikk blandede svar på hvor vidt man 


kunne spørre om hjelp i timen eller ikke. En informant mente at det ikke var rom for 


det på grunn av hvordan timen er lagt opp: 
 
J-I4: Nja, det fungerer ikke direkte sånn. Du kan spørre om ting du er nysgjerrig på, 
men det er ikke helt vanlig klasseromsetting, så. […] 


 
 
Det er klart at hørelærefaget kanskje ikke er helt likt andre fag, men jeg kan likevel 


ikke skjønne hva det er med settingen som gjør at man ikke kan spørre om hjelp. 


Informant J4 sier at man kan spørre læreren hvis det er noe man er nysgjerrig på, men 


det fungerer ikke slik at en spør om hjelp eller veiledning om det er noe ved faget man 


ikke får til. Det kan være lettere å spørre om noe som ligger utenfor faget, noe du er 


nysgjerrig på, enn å be om hjelp. Ber du om hjelp, viser du at du ikke mestrer de 


faglige forholdene, og det kan være ubehagelig. Det er en informant som sier at han er 


direkte redd for å spørre om hjelp: 
 
 
J-I7: Nei, jeg er veldig redd for å spørre om hjelp, faktisk. […] Det har veldig mye 
med lærerne å gjøre, noen er du trygg på og du gleder deg til å se dem. Også er det 
enkelte lærere man ikke tør å spørre fordi de blir oppgitt, også føler du deg dum. 
Også driter du deg ut foran de andre. […] 
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Denne informanten er redd for å spørre om hjelp hvis han er utrygg på læreren og 


fordi han er redd for «å drite seg ut» foran de andre i klassen. Det trenger ikke skyldes 


at læreren er streng eller de andre i klassen ser ned på deg. Det kan være du er redd 


for å framstå dum, selv om det ikke er noen grunn til det. Hvis man spør et spørsmål, 


viser man tydelig at det er noe en ikke har forstått. Det at informanten er redd for å 


spørre om hjelp vitner om en viss utrygghet hos han og det skal man ta på alvor. 


Samtidig er det vanskelig å vite hvordan man skal kunne hjelpe studenter som 


befinner seg i en slik situasjon. Gaustad viser til at mennesker har ulik sårbarhet. En 


person som har høy sårbarhet, tåler lite stress før for eksempel psykisk eller fysisk 


sykdom utvikles, mens en med lav sårbarhet takler høy grad av stress.91 Informant J7 


ga inntrykk av at han var god i hørelærefaget og hadde et positivt forholdt til det. 


Likevel er han veldig redd for å spørre om hjelp, og det kan vitne om at han er utrygg 


eller sårbar. Denne informanten vet at han er flink. Likevel er han utrygg, og det kan 


tyde på høy faglig selvtillit og lavere selvfølelse. Det er mulig å bygge opp både 


selvfølelse og selvtillit. For en elev som er sårbar kan beskyttende faktorer være 1) et 


godt fungerende sosialt nettverk som kan gi følelsesmessig støtte, informasjon og 


hjelp til å orientere seg i omgivelsene og mestre problemer, 2) bekreftelse, vennskap 


og delte interesser, og 3) materiell støtte.92 Hvis en lærer har en student som viser tegn 


på lav selvfølelse, kan det være en idé å gå i dialog med eleven og eventuelt anbefale 


å gå til en profesjonell for å få hjelp med dette problemet. Dette er ment for studenter 


på universitet/høgskole. 


 


Tilpasset opplæring 


Gunn Imsen har en modell for tilpasset opplæring, hvor hun påpeker at lærere må ta 


hensyn til ulike faktorer i sin undervisning. Denne modellen inneholder blant annet 


kognitive evner og kognitive prosesser, faglig kunnskapsnivå og motivasjon og 


interesse.93 Kognitive prosesser handler om at eleven ikke skal stilles ovenfor krav 


som han eller hun ikke kan mestre ut fra sine evnemessige forutsetninger. Derfor må 


læreren være bevisst på hva slags læringsstrategier han eller hun benytter seg av. 


Faglig kunnskapsnivå dreier seg om at læringsoppgavene må ta hensyn til elevens 


                                                
91 Gaustad 2003 s. 39 
92 Ibid., s. 39 
93 Imsen 2005 s. 357 







 78 


forkunnskaper. Oppgavene skal være gjennomførbare, men litt vanskelig. Jeg var 


interessert i å høre hvor vidt de opplevde at deres undervisning var tilpasset: 


 
 
K-I1: Jeg tror det er litt sånn akkurat passe.  


 
J-I4: Nei, egentlig ikke, man må bare henge med så godt man kan. Også må man jo 
ha ganske gode ører før man kommer inn. 


 
J-I5: Det går litt fra lærer til lærer. Noen klarer det fint, noen klarer det ikke så fint. 
Det er best å være i de timene til han som er flinkere å tilpasse.  


 
K-I6: Det er jo delt inn i grupper. Det er aldri blitt sagt, men jeg tror det er delt inn 
etter nivå. Man er på forholdsvis likt nivå i gruppa. 
 


 
Informant J5 sier at hvor vidt undervisninger er tilpasset eller ikke avhenger av 


læreren de har. Informant K6 tror at hørelæregruppene er delt inn etter nivå, selv om 


det aldri har blitt sagt. Nummer J4 sier at man må henge med så godt man kan og 


informant 1 tror at undervisningen er passe tilpasset. Flere av informantene ønsker 


høyere krav i hørelære, men informant K1 har dette å si: 
 


 
K-I1: Jeg tror at hvis noen kjeder seg i en gehørtime, så burde de ikke gjøre det. For 
du har alltid nytte av å gjøre det uansett hvor godt du kan det. Profesjonelle fiolinister 
spiller jo skala hver dag for å opprettholde teknikken sin, selv om de kan det ut og 
inn. Så hvis det er under nivået ditt så burde du være glad for at det er noe du mestrer 
og få muligheten til å øve på det. 
 


 


Informant K1 sier at man aldri burde kjede seg i en hørelæretime, eller tenke at nivået 


er for lavt. Grunnen er at man alltid har nytte av å gjøre øvelsene uansett hvor godt 


man kan de, sier han. Han trekker paralleller til hvordan instrumentalister gjør enkle 


øvelser hver dag for å opprettholde teknikken. Dette er en fin tanke, men jeg er 


usikker på om det vil fungere i praksis. En som til stadighet opplever at 


hørelæretimene er for enkle, vil være utsatt for å miste motivasjonen. Tidligere i 


oppgaven har jeg skrevet om informanter som ønsker høyere krav i undervisningen. 


Hvis man ikke får testet seg og utviklet seg, vil man miste interessen for faget. 


 


Jeg opplever at informantene ikke synes undervisningen er tilpasset hver enkelt. En 


informant sier man bare må henge med så godt man kan og en annen påpeker at noen 
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lærere er flinkere til å tilpasse enn andre. Ettersom lærerne rullerer vil det si at det 


varier hvor vidt undervisningen er tilpasset eller ikke. 


 


Forskjell på kjønn 


Jeg spurte om det var forskjell på kjønn i forhold til prestasjoner i hørelærefaget. 


Opplever informantene at det ene kjønnet har en fordel når det kommer til 


prestasjoner? 


 
L: Tror du det er noen forskjell på kjønn, da? 


 
K-I3: Nå er det jo i utgangspunktet færre gutter enn jenter i klassen vår. Og generelt 
på skolen, hvertfall i strykemiljøet. Jeg veit ikke om det stemmer, men jeg tror 
kanskje jenter har en fordel der. Men jeg aner ikke om det stemmer bare på grunn av 
at jeg har hatt flinke jenter i klassen. Men det virker som at lysten til å få det til er 
større hos jentene i klassen min, men det er masse flinke gutter også.  


 
J-I5: Alle prater jo om at gutter er så mye flinkere i alt. Jeg tror gutter har… Hva 
heter det… Sånn liten form for autisme. Det at man klarer å fokusere på en ting, 
fordype seg… Det er veldig mange gutter som er sånn. 


 
K-I6: For det gjennomsnittlige nivået så er det veldig likt. Sånn ellers folk jeg har 
møtt, når det gjelder de aller beste, så virker det som det er flere gutter. Men det kan 
hende det er litt mer status å sette seg inn i det og bli veldig god. 


 
L: Det var en annen informant som sa at han/hun trodde at gutter hadde et 
«nerdegen» 


 
K-I6: Ja, det er akkurat det jeg har tenkt på også. Det er ganske sjeldent at jenter 
hadde en veldig sterk interesse. De kunne være kjempeflinke på skolen, men gutter 
hadde mer én ting de satte seg ned med og ble flinke på. Men blant de «vanlige 
elevene» så er det ganske jevnt, men kanskje at jentene er flinke til å jobbe mer 
jevnlig. Men blant de aller beste er det flere gutter. 
 


 
Flere informanter påpeker at de tror gutter er flinkere enn jenter, men informant K3 


sier han tror at jentene er flinkest. I Vinjes undersøkelse av hørelærefaget på 


videregående skole, med fokus på kjønnsforskjeller, fant han at jenter og gutter 


verdsetter faget likt, men jentene har lavere mestringsforventninger, mer 


prestasjonsangst og føler i mindre grad at de kan påvirke hvor bra de gjør det i faget.  


Gutter uttrykker mer optimisme i deres forventning om mestring, og de mener selv at 


de er bedre enn jenter i hørelære. Dette er forskning som støttes av flere forskere, for 


eksempel Ellis, Gudim, Gjesme, Gaustad og Imsen. Imsen sier at grunnen til at 


kvinner scorer høyere på spørsmål om prestasjonsangst, kan være at gutter er mindre 


villige enn jenter til å si at de har angst. Dette kan henge sammen med sosiale 
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forventninger og kjønnsroller: Jenter er ikke redde for å si at de synes noe er 


vanskelig, kanskje fordi gutter ikke vil ha jenter som er sterkere enn de selv. En 


undersøkelse Imsen har gjort viser at gutter i noen tilfeller overvurderer sine egne 


evner og dermed har et mer heldig attribusjonsmønster enn jentene: 
 
For å si det populært: Når gutter gjør det bra, har de en tendens til å slå seg på 
brystkassa og si: ”jeg er bra, jeg”.” [sic] Jenter i samme situasjon vil unnskylde 
suksessen og finne forklaringer som flaks eller tilfeldigheter. Når gutter mislykkes, 
derimot, er de raske til å finne unnskyldninger: uflaks, vanskelige oppgaver osv. 
Jenter som mislykkes, trekker seg selv til ansvar: ”Jeg er visst ikke så flink til dette 
her!”. 94 


 


Mine undersøkelser viste at de fleste av informantene tror gutter er flinkere enn jenter 


i hørelære, hvilket samsvarer med tidligere undersøkelser. Likevel har jeg ikke funnet 


tegn på at det har nevneverdig innvirkning på motivasjonen eller prestasjonen i faget, 


ettersom alle informantene (både jenter og gutter) vurderer sine evner og fagets 


viktighet relativt likt.  


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


                                                
94 Imsen 2005 s. 263-264 og 459 
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KAPITTEL 5: OPPSUMMERING OG KONKLUSJON 


Oppsummeringen skrives med utgangspunkt i mine fire hovedproblemstillinger for 


oppgaven: 


 


1) Hvordan oppfatter elevene hørelære som fag? 


2) Hvordan ser elevene på seg selv i faget? 


3) Hvilke faktorer påvirker motivasjonen? 


4) Hvordan påvirkes motivasjonen? 


1) Hvordan oppfatter elevene hørelære som fag? 


Ligger det noe i fagets innhold, oppbygning, struktur og gjennomføring som har noen 


sammenheng med motivasjonen eller som på noen måte kan utfordre denne? Er det 


noe spesielt utfordrende ved hørelære i forhold til andre fag? 


Informantene kobler ofte hørelære til de rent praktiske øvelsene man gjør i timene, 


samtidig som de knytter det til egne opplevelser. For eksempel at det er gøy, at man 


kan oppleve ubehageligheter ved å «synge surt» og å utføre melodidiktat. Alle 


informantene opplever hørelære som et viktig fag og ser nytteverdien i form av at det 


som læres i hørelærefaget er relevant til et virke som musiker. Forskningsrapporten til 


Inger Elise Reitan viser at over 90% av studentene mener faget er viktig og svært 


viktig fag i utdanningen.95 Dette samsvarer med mine funn. Denne positive 


innstillingen til innholdet i hørelærefaget kan komme av at studentene ser 


nytteverdien, at det som læres kan brukes til noe.  


 


Det er ingen av informantene som synes at faget generelt er vanskelig, men de kan 


synes at enkelte deler av hørelære er vanskeligere enn andre. Det var mindre 


prestasjonsangst enn det jeg i utgangspunktet hadde trodd. Alle er kjent med følelsen 


av stress i hørelæretimen, men det ser ikke ut til at det oppleves som en belastning. 


 


Informantene nevner at de ikke synes undervisningen er tilpasset hver enkelt. En 


informant sier man bare må henge med så godt man kan og en annen påpeker at noen 


lærere er flinkere til å tilpasse enn andre. Elevene sier at de ønsker seg en lærer som 


er meget faglig sterk, men som også er medmenneskelig og klarer å skape trygghet og 
                                                
95 Reitan 2006 s.146 
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en god stemning på timene. Halvparten av informantene ønsker å bli mer utfordret i 


faget og en av informantene på klassisk retning er ikke fornøyd med at det undervises 


i «bolker». Informantene påpeker at de øver lite og tror de kunne vært enda bedre i 


hørelære om nivået på undervisningen var høyere eller hvis de ble testet mer i faget.  


 


Basert på dette vil jeg si at oppbygningen og gjennomføring av faget utfordrer 


motivasjonen, ettersom studentene påpeker at det er vanskelig å drive seg selv 


framover på egenhånd og derfor kunne ønske å bli stilt større krav til. Studentene 


opplever ikke at det er noe spesielt utfordrende med hørelære i forhold til andre fag, 


annet enn at det til tider kan være ubehagelig å testes individuelt foran andre.  


 


2) Hvordan ser elevene på seg selv i faget? 


Mine informanter bestod av seks vidt forskjellige personer. Det var fire gutter, to 


jenter, tre fra klassisk retning og tre fra jazz/rytmisk. Noen ting har de likevel til 


felles. Samtlige mener de behersker faget relativt godt og at de kommer til å få til det 


som undervises i faget videre. De påpeker også at de synes hørelærefaget er morsomt 


og viktig. Ettersom dette delkapitlet består av informantenes syn på seg selv, ønsker 


jeg å ta utgangspunkt i deres egne sitater. 


Selv om informantene er enige om at faget er viktig og nyttig, så øver de ikke så mye 


som de synes de burde:  


 
K-I1: Der hvert fall sånn jeg føler det selv, da; at jeg ofte ikke bruker så mye tid på 
det som jeg burde og da kan det være litt eklere å komme på timen. 


 J-I5: [Latter] Jeg er ikke så veldig flink til å øve på hørelære.  


J-I4: Hvis jeg setter meg ned og tenker nå, nå skal jeg faen meg bli god, da bare 
«dette her var ikke så kult» også går jeg etter en halvtime, kanskje. 
 


«Jeg tror jeg setter høye krav til meg selv», uttaler informant K1. Informant J4 svarer 


«Ja, det gjør jeg nok.» på spørsmål om han setter høye krav til seg selv. Informant J5 


og K6 synes ikke de setter høye krav til seg selv, hvilket informant K6 her sier noe 


om: 


 
L: Vil du si at du setter høye krav til deg sjøl? 
 
K-I6: Nei… Altså. Jeg gjør vel egentlig ikke det. 
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De fleste synes det kan være litt pinlig å gjøre feil på timen, men de fleste bryr seg 


ikke nevneverdig om det. En annen informant påpeker at han er redd for å spørre om 


hjelp på timen fordi han frykter de andre i klassen skal synes han er dum: «J-I7: […] 


jeg er veldig redd for å spørre om hjelp, faktisk». Informanten opplever at læreren er 


en viktig faktor for hvor vidt han spør om hjelp på timen eller ikke:  


 
J-I7: Det har veldig mye med lærerne å gjøre, noen er du trygg på og du gleder deg til 
å se dem. Også er det enkelte lærere man ikke tør å spørre fordi de blir oppgitt, også 
føler du deg dum. 
 


 


 Strykerne er enige om at de er gode på melodi og ikke fullt så gode på akkorder: 


 
K-I3: Det […] jeg synes er gøy med hørelære, [er] intervaller og melodier. Det er det 
jeg er god på […]. Harmonikk og sånn er ikke min sterkeste side […] hvis man går på 
runde i timen og skal høre en akkord eller skrive ned en akkord, så kan jeg godt få 
jernteppe. Da stopper det helt opp.  


 
K-I6: Jeg spiller jo melodiinstrument, så det er kanskje mer naturlig at jeg er flinkere 
til å høre enkeltstemmer enn akkorder. […] Jeg synes akkorder er vanskelig, men 
rytme og melodi er ganske enkelt.  


 


Informant K3 påpeker at det er vanskelig å øve på å bli bedre på det han ikke er så 


god på: «K-I3: Jeg synes det er vanskelig å sette seg ned å jobbe […].». Grunnen til 


dette sier han er at det er lenge siden de har hatt om akkorder på skolen, lenge siden 


de hadde den bolken. 


 


Informantene har ulikt syn på hvorfor de jobber med faget mellom timene. De fleste 


påpeker at de gjør det på grunn av læreren «K-I3: Jeg er sånn at jeg vil fremstå bra for 


læreren», mens andre har helt andre grunner: 


 
J-I4: […] Jeg jobber med ting på grunn av nysgjerrighet og fordi jeg vil være kapabel. 
Jeg vil være en musiker som bare kan slenge seg på […]. 
 


 
 
Oppsummert har informantene god faglig selvoppfatning. De har tro på at de vil 


mestre det som kommer i faget fremover. De synes faget er viktig og morsomt, men 
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synes ikke at de øver så mye som de burde. Alle informantene blir litt stresset når de 


blir testet individuelt, men stresset gir likevel ikke store utslag utenom hos informant 


K3 og J7 som kan få jernteppe og kan være redd for å spørre læreren om hjelp. De 


fleste er enige om at de jobber med faget mellom timene på grunn av krav fra læreren, 


utenom informant 4 som jobber med det på grunn av nysgjerrighet. 


 


3) Hvilke faktorer påvirker motivasjonen? 


Læreren 


Informantene påpeker at det er krav fra læreren som gjør at de øver, ettersom det er 


pinlig å komme på timen uten å ha gjort leksene. Det å levere inn en oppgave eller at 


læreren stiller krav, gjør det enklere å øve. Læreren synes altså å være en av de 


viktigste faktorene til at studentene øver.  


 


Eksamen 


En informant sier at man må «pushe seg selv» og at de fleste som går på denne skolen 


har skjønt det, ettersom de kun har eksamen og karakter i hovedinstrument og bi-


instrument. Likevel øver han og de andre informantene lite mellom timene og setter 


ikke høye krav til seg selv i hørelærefaget. Jeg vil påstå at det skal mye motivasjon og 


selvdisiplin til for å være så selvdreven at man jobber med et fag hvis det ikke er 


tester, eksamen eller andre krav, selv om man er voksen og har valgt studiet sitt selv. 


Dette er noe også informantene påpeker at er vanskelig. Derfor mener jeg at 


karakterer og eksamener er faktorer som påvirker motivasjonen. 


 


Forutsigbarhet 


Flere informanter påpeker at det er vanskelig å øve når de ikke vet hva som skal skje 


på timen. Forutsigbarhet i undervisningen blir derfor en viktig motivasjonsfaktor. Jeg 


synes læreren skal informere om hva timene skal inneholde, ved for eksempel å lage 


en undervisningsplan for semesteret, der det gis en grov oversikt over hva som skal 


skje på timene. Det gjør det enklere for elevene å være mentalt forberedt på hva som 


skal skje, og det er enklere å gjøre mer relevante hjemmeoppgaver. Det vil også 


kunne være med på å redusere prestasjonsangst. 
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Mål 
Elevene synes faget er morsomt når de ser framgang. Derfor mener jeg at de burde 


oppfordres til å sette seg mål. Et mål kan være å øke antall timer med egenøving i 


uken, et annet kan være å fokusere på et bestemt tema innenfor hørelærefaget over en 


periode, et tredje kan være å lære alle stemmer i en flerstemmig sats eller å synge 


bass-stemmen i et akkordskjema (for eksempel Rhythm Changes, som jeg har nevnt 


tidligere). Målet skal være så konkret som mulig slik at man har mulighet til å måle 


framgang.  


 


Kjønn 


Flere informanter påpeker at de tror gutter er flinkere enn jenter i hørelære, men jeg 


opplever at det ikke har noen effekt på motivasjonen ettersom informantene vurderer 


sin innsats og sine evner relativt jevnt. Det er mulig at et kvantitativt studium med en 


større gruppe informanter i større grad vil tydeliggjøre kjønnsforskjeller. 


 


Miljø 


Informantene påpeker at det oppleves best å ha hørelære når det er folk du er trygg på 


som er tilstede. Dette gjelder både lærere og medelever. Informantene nevner at de 


ikke nødvendigvis har nære relasjoner med de andre elevene på sin gruppe, men at de 


likevel kjenner hverandre godt nok til at det ikke er for ubehagelig å gjøre feil foran 


andre. 


 


Konkurranse og sosial sammenligning 


Under temaet sosial sammenligning vil jeg oppsummere følgende: informantene 


sammenligner seg med andre og påpeker at det kan være flaut å gjøre feil foran de 


andre i klassen. Hvor flaut det er å gjøre feil foran andre kommer an på hvor stor 


feilen er og hvor vidt du gjør den mange ganger eller ikke. Jeg opplevde at 


informantene syntes det ga litt respekt å være flink i hørelære, men mest på en positiv 


og inspirerende måte. En informant påpeker konkurranseaspektet i hørelærefaget; hvis 


noen er bedre enn han, får han motivasjon til «å vinne» og bli enda bedre selv. På 


bakgrunn av dette vil jeg si at konkurranse og sosial sammenligning har innvirkning 


på motivasjonen i faget, blant annet fordi informantene ser opp til andre elever som er 


dyktige i hørelære og ønsker å bli like dyktige selv. 
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Instrument 


To av informantene spiller strykeinstrument og mener at instrumentet de spiller 


påvirker prestasjonen i hørelære. Disse to informantene påpeker at de er bedre på 


melodi og dårligere på akkorder fordi de spiller et melodiinstrument. Dette er en form 


for attribusjon fordi de forklarer dårlige resultater til noe utenfor dem selv; deres 


instrument. Min oppfatning er derfor at hvilket instrument du spiller kan påvirke 


motivasjonen, fordi enkelte informanter ser en sammenheng mellom instrument og 


hørelæreferdigheter.  


Nytteverdi 


Å se nytteverdien av hørelærefaget påvirker motivasjonen i positiv retning. 


Informantene nevner at de opplever nytteverdi i form av at 1) intonasjonen blir bedre, 


2) de lærer notelesning og 3) de lærer musikk kjapt ved bruk av gehør. Jeg tror det å 


bruke «ekte musikk», dvs. livemusikk eller studioinnspilling av et stykke, i 


undervisningen også vil også hjelpe elevene til å se nytteverdien. En midi-fil vil gi 


assosiasjoner til terping og drill, ettersom det er dens formål. Ekte musikk i 


hørelæreundervisningen kan derimot direkte relateres til et virke som musiker, i 


tillegg til at informantene kan oppdage ny musikk og utvide repertoaret sitt. 


 


Stress 


Mine undersøkelser viser at stresset i hørelære først og fremst går på fysiske 


reaksjoner som klamme hender, at man blir svett og at stemmen kan skjelve eller 


høres mer nervøs ut enn vanlig. Alle informantene sier de blir stresset i 


hørelæretimen, men ikke alle bryr seg nevneverdig mye om det. Jeg opplever at det er 


snakk om positivt stress hos disse informantene, ettersom det ikke er noen som mister 


nattsøvnen på grunn av hørelæretimen eller har andre alvorlige plager. Noen av 


informantene påpekte også at stresset i hørelærefaget kan oppleves positivt. Ettersom 


undervisningen skjer i relativt trygge rammer, har man mulighet til å øve seg på å 


takle stresset. Det å lære seg å takle stress i prestasjonssituasjoner vil komme godt 


med i virke som musiker. En informant påpeker at det å jobbe med det han ikke er så 


god på hjelper mot prestasjonsangst og dårlig samvittighet. Øving og forberedelse kan 


derfor være bra for å dempe stress og forbedre progresjonen i faget, selvtilliten og 


motivasjonen.  
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4) Hvordan påvirkes motivasjonen?  


Det er en klar sammenheng mellom øving og motivasjon. Resultater av øving 


påvirker motivasjon til å øve. Aller helst ønsker man at studentene er indre motivert, 


men ytre motivasjon kan også føre til indre motivasjon: ytre motivasjon kan være å 


jobbe med faget fordi man må levere inn en oppgave, men man kan bli indre motivert 


hvis man for eksempel oppnår gode resultater på denne oppgaven. 


Alle informantene er enige om at øving er essensielt for å oppnå gode resultater. 


Likevel øver informantene lite på hørelære i forhold til det fagplanen tilsier. I 


gjennomsnitt bruker de ikke mer enn en time i uka på å øve til hørelærefaget. Flere 


informanter sier de øver mer enn vanlig hvis de har noe vanskelig på timen, eller hvis 


de må levere inn en lekse. Informantene påpeker at de mestrer faget selv om de øver 


lite. Hvis man mestrer et fag uten å øve kan det føre til at man mister interessen for 


faget. Det virker som den rådende holdningen er at informantene øver akkurat så mye 


de må for å være a jour på timen, men ikke mer. En grunn til at elever ikke øver kan 


være at de har angst for å mislykkes, men i dette tilfellet opplever jeg det heller som 


at informantene synes undervisningsnivået er for lavt eller at det stilles for lite krav til 


de, ettersom ingen ga uttrykk for at de hadde prestasjonsangst eller angst for å 


mislykkes.  


 


Jeg synes å se en klar sammenheng mellom lite krav fra lærer og lavt innsatsnivå på 


bakgrunn av informantenes egne utsagn: 


 
 K-I3: Hvis kravet i timene hadde vært høyere, så hadde man jobbet hardere. […] 


 
K-I6:[…] Men motivasjon for egeninnsats ville vært større hvis det hadde blitt stilt 
større krav. […] Jeg synes det er viktig å stille krav. 
 
 


Dette er noe de ulike studieinstitusjonene bør være bevisst på.  Informantene har 


tidligere uttalt at de ikke setter høyere krav til seg selv enn hva læreren gjør. Hvis 


undervisningsnivået hadde blitt hevet eller det hadde vært flere tester, hadde det 


kanskje også økt motivasjon for øving blant studentene.  


 


Samtidig som jeg ser sammenheng mellom lite krav og lav innsats, så ser jeg også en 


sammenheng med lite krav og lite prestasjonsangst. Et spørsmål jeg stiller meg er om 
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mer krav fra læreren også vil føre til mer prestasjonsangst? Det er noen informanter 


som uttaler seg om akkurat dette: 
 
 
K-I1: Her får du bare bestått/ikke bestått. Men på videregående så var det jo 
tallkarakter og da blir du jo stressa, hvert fall hvis du er opptatt av hvilken karakter du 
får. 


 
L: Hvis du hadde hatt en prøve i året og kanskje karakterer i alle fag, hadde du jobba 
mer, da? 


 
J-I5: Selvfølgelig hadde jeg jobba mer. Men, men, motivasjon er jo litt annerledes, 
da. Motivasjonen er ikke at du skal bli god i gehør fordi det er bra for deg, men fordi 
du skal få en god karakter.  


 
 L: Tror du det at det ikke er karakterer er en bra ting eller en dårlig ting? 
 
 J-I5: Jeg tror det er en bra ting. Det blir ikke så mye frykt for faget.  
 
 


Ut i fra noen av informantenes utsagn ser man at det kan være både fordeler og 


ulemper med eksamen og karakter. Et fag med lite press kan styrke motivasjonen og 


dermed læringen. Det kan være at skolen har et ønske om å unngå prestasjonsangst 


ved å gjennomføre hørelærefaget «så smertefritt som mulig» ved å ikke stille så høye 


krav til elevene, verken med tanke på innleveringer, oppmøte, eksamen eller 


karakterer. Det kan hende lærerne opplever studentenes prestasjonsnivå som godt 


nok, selv om de øver lite. Eller at de legger opp til at elevene ikke trenger å øve så 


mye for å mestre faget. 


 


Konklusjon 


Jeg mener at hørelære er et av de viktigste fagene i musikkutdanning siden det er med 


på å styrke grunnlaget for forståelsen av musikk generelt og andre musikkfag. Det er 


selve verktøyet vi trenger for å tilegne oss musikk enten det er jazz, klassisk eller 


hvilken som helst annen genre. Mine undersøkelser viser at studentene vil jobbe mer 


med faget hvis de får større krav fra læreren. Det stiller krav til læreren, og dermed 


bør det også være krav om relevant utdanning av hørelærelærere. Derfor er det rart at 


det ikke dag ikke finnes spesialutdanning for lærere i nettopp hørelære. Etter min 


viten finnes det kun som et valgfag (hørelæremetodikk) på musikkutdanningen ved 


Universitetet i Tromsø. Det burde vært flere lærere med spesialutdanning i 
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hørelæremetodikk. Særlig med tanke på at faget er så grunnleggende og kanskje mer 


prestasjonspreget og stressende enn andre fag innenfor musikkutdanningen.  


 


Jeg har laget en oversikt over hva informantene jeg snakket med mener fremmer og 


hemmer deres motivasjon i hørelærefaget: 


 


Fremmer motivasjon Hemmer motivasjon 


Å forstå nytten av faget, nytteverdi Ikke forstå nytten av faget 


Konkurranseinstinkt For vanskelig oppgaver 


Bli utdelt tydelige, konkrete oppgaver Bli stilt lite krav til 


Krav fra lærer Dårlig samvittighet og negativt stress 


Positivt stress Uforutsigbarhet 


Trygghet (lærer, medelever/miljø)  


Forutsigbarhet  


Se relevans til virket som musiker  


 


Læreren har store muligheter til å hjelpe sine elever med å forstå nytteverdi, gi de 


konkrete hjemmeoppgaver, stille krav, bidra til trygghet og forutsigbarhet i timer og 


gi oppgaver som oppleves relevante. Prestasjonsangst eller negativt stress kan unngås 


dersom læreren skaper god stemning på timene og har gode relasjoner med sine 


elever. Pluss at læreren kan ta sårbare elever ut av prestasjonssituasjoner. 


Forutsigbarhet er også noe læreren er ansvarlig for. Forutsigbarhet gjør det enklere for 


studentene å øve og det kan til en viss grad unngå prestasjonsangst hvis elevene vet 


hva de har på timen. En lærer kan også høste fordeler ved å knytte hørelærefaget 


nærmere praktisk undervisning. Det vil hjelpe studentene til å se nytteverdien og se 


sterkere sammenhenger til virket som musiker. Dette kan bl.a. gjøres ved bruk av 


gode musikkeksempler i timene. På jazz/rytmisk-retning på denne skolen har de for 


eksempel delt opp hørelære i «gehør» og «teori». I gehør jobber de bare med øret: de 


hører på låter, plukker bassen og akkordene i et musikkstykke. I teori-faget kobler de 


på teorien ved for eksempel å skrive ned det de har hørt på noter. Informantene på 


jazz/rytmisk påpekte at de synes dette var en god løsning. 
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En dyktig lærer vil også vite viktigheten av å stille krav til sine studenter, og akkurat 


det er det flere av mine informanter som etterspør. Det vil virke positivt for en elev at 


læreren stiller krav, ettersom det viser at han eller hun har troen på at du kan klare å 


gjennomføre en oppgave. Hvis en lærer skal stille krav til sine elever, krever dette en 


mer tilpasset undervisning enn det jeg opplever at institusjonen som min undersøkelse 


ble gjennomført på har. Krav kan forekomme ved å hjelpe studentene med å sette seg 


individuelle mål, gi flere konkrete oppgaver, ha flere tester eller innleveringer og 


bedre følge opp resultatene av de ulike kravene læreren setter. Noen informanter 


frykter at større krav i hørelære kan føre til mer stress og frykt i timene og at 


motivasjonen blir ytre styrt. Jeg mener at jeg her har vist at en dyktig lærer både kan 


stille krav og samtidig unngå prestasjonsangst og ytre motivasjon ved å skape 


trygghet, forutsigbarhet, hjelpe elevene med å se nytteverdi og relevans til virket som 


musiker. 


 


Samtidig kan det være aktuelt å gå igjennom «bolk-opplegget» som kjøres på klassisk 


retning, ettersom ikke alle studentene virker å være fornøyd med dette.  


 


Videre forskning 


For videre kunnskap om hvordan hørelæreundervisningen bør legges opp for å 


fremme motivasjon i faget, kan det være aktuelt å gjøre sammenlignende studie av 


hvordan studentenes motivasjon, innsats, grad av prestasjonsangst og faglig fremgang 


er i klasser der det gis karakter i faget kontra der det ikke gis karakter.  


 


Som supplement til oppfatningene som er kommet frem her, kunne det vært 


interessant å undersøke hva studenter som har eksamen og karakter i faget mener om 


hvordan det påvirker motivasjonen og innsatsen. De politiske partiene i den nye 


regjeringen i Norge fra oktober 2013 har programfestet ønske om å innføre 


karaktersetting fra 5. trinn i grunnskolen. Sammenheng mellom karakterer, 


motivasjon og læring er derfor dagsaktuelt og relevant også utenfor hørelærefaget og 


høyere utdanning. 


 


For å få signifikante data i enkeltspørsmål kan kvantitative undersøkelser 


gjennomføres på mer enn ett studiested, på flere typer studier og kanskje andre steder 


enn i Norge. Hvor er studentene mest motivert, og korrelerer motivasjon med 
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parametere som karaktersetting, arbeidsbyrde, undervisningsopplegg eller 


selvoppfatning? 


 


Som videre kvalitativ forskning kan en gå nærmere inn på hvordan studentene mener 


at undervisningen bør gjøres, hvordan det samsvarer med gjeldende praksis, og hvilke 


vurderinger som ligger til grunn fra studieinstitusjonens side for hvordan faget er lagt 


opp. 
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VEDLEGG 1: 
 
Intervjuguide 
 
Hva slags elev er dette? 
- Hva slags hovedinstrument og bi-instrument har du? 
- Er det noen andre instrumenter du behersker godt? 
- Hvordan er hørelæretimen din lagt opp (store/små grupper, temaer osv) 
- Hva er det første du tenker på når jeg sier ”hørelære”? 
 
Faget 
Er faget morsomt? Hva er det beste med hørelære? Er det noe med undervisningen du 
kunne tenke deg at var annerledes? Hva hadde vært en perfekt hørelæretime – et time 
du virkelig gledet deg til?  
 
Resultater 
Hva er det som gjør at man får gode resultater i hørelære? Hva er det som gjør at 
man får dårlige resultater? Vil du si at en som er flinkere enn en annen i hørelære, 
også er mer musikalsk? 
 
Fagets verdi 
- Er det viktig for deg å mestre (innholdet i) dette faget? - Hvorfor/hvorfor ikke? 
- Er det viktig for en musiker å mestre innholdet i hørelærefaget? Hva/hvorfor? 
- Hvor mye tid bruker du på å øve? 
 
Attribusjon og mestringserfaringer 
- Hvordan følte du selv at du gjorde det på forrige hørelæreprøve? Hvorfor?  
- Føler du at resultatene dine gjenspeiler innsatsen du legger ned? 
 
Indre og Ytre Motivasjon 
- De gangene du jobber med hørelære: Hva driver deg? (Dagsform, evner, øving) 
  - Hvis ingenting: Hva kunne fått deg motivert? 
 
Motivasjon 
Hva synes du om faget? Synes du det er enkelt eller vanskelig? Er du motivert? Er det 
vanskelig å motivere seg? Hva gjør du for å få opp motivasjonen? 
 
- Har du opplevd noen konkrete situasjoner som har gjort deg skikkelig motivert eller 
umotivert til å jobbe med hørelære? 
- Vil du si at du setter høye krav til deg selv? 
- Spør du om hjelp hvis det er noe du ikke klarer/ikke forstår? 
- Har du hatt en hørelæretime som var skikkelig allright? Hvorfor/hvorfor ikke? 
- Når du skal ta fatt på en ny oppgave i hørelære, hva tenker du da? 
- Hvis du gjør en feil, hva skjer i hodet eller kroppen da? 
 
Faglig selvoppfatning og Mestringsforventning 
- Har du prøvd å sette deg mål i hørelære? Har du opplevd å nå målene dine? 
- Tror du at du får til det som kommer i faget fremover? 
(- Tror du at du kan få en bra karakter i dette faget?) 
- Føler du at det å være god/dårlig hjelper/hindrer deg i andre fag eller områder? 
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Prestasjonsangst 
Er det noe med hørelærefaget som gjør deg stressa? Er det noen måte å takle det 
stresset på? Hva gjør det stresset med deg/hvordan gir det utslag? 
 
- Synes du det kan være pinlig å gjøre feil foran andre? 
- Synes du det kan være ubehagelig å være med i hørelæretimen?  
 
 Oppfølgingsspørsmål: 
 - Har du noen gang opplevd noen konkrete problemer som følge av det stresset?  
 
Sosial sammenligning 
- Er det noe press på å være flink eller flinkest? 
- Tenker du noe på hvordan andre oppfatter deg i timen? 
- Gir det respekt å være flink i hørelære? 
 
Læreren 
- Hva er en god hørelærelærer? 
- Har læreren ansvar for elevenes ve og vel i timene? 
- Er undervisninger tilpasset hver enkelt elev? 
 
Miljøet 
- Hvordan er klassemiljøet i din hørelæregruppe? 
- Hvorfor er det bra/hva skal til for at det skal bli bedre? 
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VEDLEGG 2: 


 


Personvern og samtykke 


 


Jeg samtykker i at jeg deltar på Lisa Gabrielsen Nybrott masteroppgave som 


omhandler studenters opplevelse av hørelærefaget. 


Jeg samtykker i at opplysningene som kommer fram gjennom intervjuer og eventuelle 


observasjoner kan brukes som datamateriale i dette prosjektet. 


Jeg er kjent med at deltagelse i prosjektet er frivillig, og at jeg kan trekke meg fra 


prosjektet og i slikt fall få opplysningene slettet. 


 


I masteroppgaven vil informantenes navn bli anonymisert, men kjønn, retning 


(rytmisk/jazz/klassisk), hovedinstrument, bi-instrument og tanker om hørelærefaget 


vil bli notert. Institusjonen/skolen vil bli omtalt som ”musikkutdanning på universitet- 


og høgskolenivå”. 


Det vil bli tatt lydopptak av intervjuene, men disse vil bli slettet etter transkribering. 


 


………………………………………………………………………………………… 


Sted  Dato  Underskrift 


 


 


Med Vennlig Hilsen 


 


 


Lisa Gabrielsen Nybrott 


 


 


 





